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1. HYRJE

Vlerésimi né arsim €shté procesi gjaté t& cilit mblidhen t€ dhéna dhe gjykohet pér vlerén e arritjes sé rezultatit té t€ nxénit, mbi bazén
e njé kriteri t€ caktuar. Q&llimi kryesor i vleré€simit &shté marrja e vendimeve, qé€ synojné pérmirésimin e rezultateve té t€ nxénit dhe
veté procesin e tij. Marrja e vendimeve kérkon grumbullimin e vazhdueshém té informacionit pér t€ matur dhe pér t€ vlerésuar té gjitha
aspektet e procesit. Vlerésimi éshté pjesé integrale e t€ nxénit, mésimdhénies dhe programit mésimor dhe kjo sjell q€ qasja e sigurimit
té cilésisé t& zbatohet n€ ményré t€ barabarté gjaté vlerésimit. Né ményré qé té sigurohet vlefshméria dhe besueshméria né vlerésim,
duhet té rritet niveli i géndrueshmérisé i té€ gjithé mésuesve dhe shkollave, gjé qé realizohet népérmjet hartimit, mirékuptimit dhe
zbatimit té niveleve t& arritjes pér rezultatet e t&€ nxénit t& kompetencave.

Nivelet e arritjes shprehin kritere té njésuara pér vlerésimin e njohurive, shkathtésive dhe géndrimeve té nxénésve sipas fushave
pérkatése. Kéto nivele hartohen pér té mundésuar g€ mésuesit té€ pércaktojné arritjen e kompetencés nga nxénési né fund té ¢do viti
sipas shkalléve pérkatése.

Vlerésimi rigoroz bazuar né nivele té pércaktuara, krijon besim né gjykimet e mésuesve, jep siguri te prindérit dhe té tjerét qé t& gjithé
nxénésit i kané arritjet e tyre né pérputhje me pritshmérité.

2. KERKESA PER ZBATIMIN E NIVELEVE TE ARRITJES

Nivelet e arritjes bazohen né rezultatet e té nxénit té kompetencave té pércaktuara sipas shkalléve pér fushat pérkatése. Ato pérdoren
nga mésuesit, hartuesit e teksteve shkollore e materialeve té tjera ndihmése, specialistét e vlerésimit dhe inspektorét e arsimit.

N¢ veganti, nivelet e arritjes ndihmojné mésuesin pér t€ planifikuar mésimdhénien individuale, punén e diferencuar sipas niveleve té
nxénésit, pér té& ndikuar pozitivisht né progresin e tij dhe pér t€ raportuar t€ nxénit e nxénésit. Pér t€ pércaktuar nivelin e arritjes sé
nxénésit duhen béré njé séré vézhgimesh dhe duhen pérdorur njé séré instrumentesh vlerésimi t€ cilat do té shérbejné mé pas pér
progresin e tij.

Hartimi 1 instrumenteve t€ vleré€simit t€ arritjeve t€ t€ nxénit duhet kryer duke u mbéshtetur né nivelet e arritjeve qé€ jané pérshkruar né
kété dokument.

3. PERSHKRIM I PERGJITHSHEM I NIVELEVE TE ARRITJES
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Né parim jané pércaktuar katér nivele arritjeje (1,2,3,4) té njohurive, aftésive dhe géndrimeve qé demonstron nxénési:

-niveli | (pamjaftueshém);
- niveli Il (mjaftueshém);

- niveli I (miré);

- niveli IV (shumé miré);

Kéto nivele korrespondojné pérkatésisht me notat: 4; 5-6; 7-8; 9-10; t€ sistemit t& vlerésimit me not¢.
Pérveg pérshkrimit t& profilit t& pérgjithshém (diagrama 1), secili nivel éshté specifikuar edhe pér secilén kompetencé sipas fushave® né
pérshtatje me rezultatet pérkatése té té nx&nit, né pérfundim t&é shkallés 5 (klasa 10-11) dhe né pérfundim té shkallés 6 (klasa 12).

Tabela 1: Nivelet e arritjes sé kompetencave dhe pérshkrimi i tyre

NIVELI | NIVELI 11 NIVELI 111 NIVELI IV
(Notat 4) (Notat 5-6) (Notat 7-8) (Nota 9-10)
Nxénésit n€ két€ nivel | Nxénésit né€ kété nivel | NxEnésit né kété nivel zotérojné | Nxénésit né€ kété nivel zotérojné

demonstrojné njé shkallé
t¢  pamjaftueshme  té
zotérimit dhe zbatimit t&
njohurive,  shkathtésive
dhe géndrimeve.

zotérojné njohuri, aftési dhe
géndrime duke i demonstruar
ato né situata té pércaktuara/té
njohura; ata kryejné detyra
léndore sipas modeleve té
ofruara.

njohuri, aftési dhe qéndrime duke i
demonstruar ato né situata analoge
ose t€ ngjashme; ata shprehin
géndrimin e tyre personal, duke
vepruar mé shumé né nivelin e
pohimeve dhe konkluzioneve té
formuluara se sa né€ nivel analize.

njohuri, aftési , qéndrime duke i
demostruar
pavarur dhe krijuese, né situata té
reja dhe t€ panjohura pér ta; ata
jané té afté té zgjidhin situata
problemore t€ ndryshme, t&
mbrojné piképamjet dhe géndrimet
e tyre bazuar n€ argumente.

ato né ményré té

1 N& varési t& specifikave té fushés dhe 1éndéve pérkatése, nivelet e arritjes mund t& hartohen pér fushé ose pér 1éndé
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4. NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE NE FUSHEN “GJUHET DHE KOMUNIKIMI”
4.1 NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE NE LENDEN “GJUHE SHQIPE”

SHKALLAYV

Kompetenca I: Té dégjuarit e teksteve té ndryshme

Pérshkrimi i kompetencés:

Gjaté arsimit t€ mesém té lart€, nxénésit reflektojné ndaj informacioneve té llojeve dhe té€ fushave té ndryshme; pérmbledhin,
parafrazojné dhe vlerésojné pérmbajtjen e informacionit t€ dégjuar; analizojné stilin dhe strukturén e nj€ fjalie ose t€ nj€ teksti t&
dégjuar; pérgendrohen te folési, diskutojné dhe zgjerojné ideté e dégjuara; mbajné shénime té tilla q¢ demonstrojné t&€ dégjuarit e
qéllimshém et;.

>

dallon kuptimet e dyta dhe té figurshme
qé€ merr fjala brenda nj€ konteksti;
identifikon faktet dhe opinionet né tekste
té ndryshme;

identifikon mjetet gé pérdor folési pér ta
béré térheqése ose t€ besueshme té
folurén e tij.

» analizon tiparet e formés e t&
pérmbajtjes sé teksteve;

» zbulon kuptimin e fjalés duke hetuar
mbi origjinén e saj, interpreton
kuptimet e dyta dhe té figurshme qé
merr fjala brenda njé konteksti,

» analizon gjuhén e figurshme t&
tekstit;

» analizon faktet dhe
opinionet né tekste t&€ ndryshme;

» analizon mjetet qé€ pérdor folési pér ta
béré térheqése ose t& besueshme t&

folurén e tij.

pjesérisht

NIVELI 1 NIVELI 11 NIVELI IV
Nxénési: Nxénési: Nxénési:
» kupton tekste té llojeve t& ndryshme; » pérdor strategjit€ e t& dégjuarit dhe | > pérdor strategjit€é e t& dégjuarit dhe
» dallon tiparet kryesore t€ formés e té analizon tekste té llojeve té vleréson tekste t€ llojeve t€ ndryshme;
p€rmbajtjes sé teksteve; ndryshme; » gjykon dhe vleréson tiparet e formés e

té pérmbajtjes sé teksteve;

» zbulon kuptimin e fjalés duke hetuar
mbi origjinén e saj, analizon dhe
interpreton kuptimet e dyta dhe té
figurshme qé merr fjala brenda njé
konteksti;

» pérdor materiale udhézuese dhe
hulumton né leksikun e teksteve té
ndryshme pér t€ pasuruar fjalorin;

» vleréson gjuhén e figurshme t¢ tekstit;

» analizon faktet dhe opinionet q¢
pérdor autori né tekste t&€ ndryshme;
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» vleréson mjetet g€ pérdor folési pér ta
béré térheqése ose t&€ besueshme té
folurin e tij;

» gjykon me fakte rreth vértetésisé sé
tekstit.

Kompetenca I1: Té folurit pér té komunikuar dhe pér té mésuar

Pérshkrimi i kompetencés:

Té folurit €shté mjeti themelor i komunikimit me té tjerét dhe gur themeli i t€ mésuarit né té gjitha 1éndét mésimore. Duke folur dhe
duke biseduar nxénésit jo vetém japin informacion, por edhe sqarojné kuptimin dhe domethénien e koncepteve té ndryshme,
identifikojn€ dhe zgjidhin probleme, zgjerojné njohurité, si dhe shprehin mendimet, ndjenjat dhe opinionet e tyre.

Kur ata diskutojné rreth njé informacioni, njohin dhe pranojné edhe kéndvéshtrimet e bashkébiseduesve t& tjeré, si dhe mjetet
gjuhésore apo stilin qé ata pérdorin.

N¢ arsimin e mesém té€ lart€, nxénésit pérmirésojné aftésité e tyre pér t€ komunikuar dhe pér t€ prezantuar ide né klasé¢ dhe né situata
formale. Népérmjet kétyre situatave, nxénésit afté€sohen edhe pér t€ folurit né publik.

Ata mésojné té flasin qarté, bindshém e me vetébesim dhe té jené térheqés pér té tjerét: duke pérdorur gjuhén standarde, sidomos
kur kété e dikton situata dhe dégjuesit; duke diskutuar né grupe t€ vogla dhe t€ médha; duke marré role t€ ndryshme né menaxhimin
dhe né moderimin e diskutimeve dhe debateve; duke pérfshiré e angazhuar t€ tjerét pér t&€ pérmbushur afatet dhe géllimet; duke
respektuar, gjaté prezantimeve me gojé€, karakteristikat e njé fjalimi, shpjegimi, raportimi, debati etj.; duke pérzgjedhur fjalét e fjalité
e pérshtatshme dhe duke pérdorur mjete retorike e té figurshme; duke pérdorur dhe duke vlerésuar TIK-un gjaté prezantimeve né
aktivitete t€ ndryshme né shkoll€¢ dhe jashté saj.

NIVELI 1 NIVELI 11 NIVELI IV

Nxénési: Nxénési: Nxénési:

» shpreh mendimet dhe ideté e tij né
diskutime pér tema t€ ndryshme;

» dallon karakteristikat e gjuhés sé folur si
nj€ form& komunikimi;

» merr pjes€ né diskutime pér tema té
ndryshme, mbéshtet njé pozicion t&
caktuar, merr né konsideraté
qéllimin, audiencén dhe situatén né
nj€ diskutim;

» merr pjesé aktive né diskutime pér
tema t€ ndryshme, mbéshtet ose
kundérshton me argumente bindése
njé pozicion té caktuar, merr né
konsideraté qéllimin, audiencén dhe
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> identifikon tiparet e prezantimeve té
ndryshme me gojé, si dhe bén njé
prezantim t€ thjeshté para klasés;

» pérdor TIK-un pér t€ realizuar njé
prezantim t€ thjeshté.

» analizon karakteristikat e gjuhés sé

folur si nj€ formé komunikimi, si dhe
krahason pérdorimet e késaj gjuhe né
shkollé dhe né komunitet;

realizon prezantime té ndryshme me
gojé, pérdor disa strategji pér t&
pérmbushur qéllimin dhe pér té
térhequr vémendjen dhe interesin e
audiencés;

pérdor pjesérisht TIK-un pér té
realizuar prezantime t€ ndryshme,
sidomos né situata formale.

situatén né€ njé diskutim, si dhe

pérmbledh  pérfundimet e njé
diskutimi;
analizon dhe gjykon pér

karakteristikat e gjuhés s€ folur si njé
formé komunikimi, si dhe krahason
pérdorimet e késaj gjuhe né shkollé
dhe né komunitet;

realizon prezantime t€ ndryshme me
g0jé, pérdor strategjité e duhura pér té
pérmbushur qéllimin dhe pér t&
térhequr vémendjen dhe interesin e
audiencés, respekton kohén gjaté
prezantimit;

pérdor TIK-un pér t€ realizuar
prezantime té ndryshme, sidomos né
situata formale, si dhe vleréson rolin e
tij n€ kéto prezantime.

Kompetenca I11: Té lexuarit e teksteve té ndryshme

Pérshkrimi i kompetencés:

Edhe pse disa nxénés qé€ hyjné né klasén e dhjeté, jané lexues t€ pavarur, shumé prej tyre mund t€ kené nevojé€ pér mbéshtetje, me
gé€llim gé t€ zhvillojn€ mé tej aftésit€ n€ lexim. Pra, ky proces duhet t€ vijoj€ edhe n€ arsimin e mesém t€ larté. Pérvec késaj, té gjithé
nxénésit pérballen me sfidat qé shtron programi i gjuhés shqipe, i cili kérkon nga nxénésit t€ pérvetésojné koncepte gjithnjé e mé
abstrakte, t€ pérdorin struktura gjuhésore mé komplekse, si dhe té kené fjalor mé té pasur se né arsimin bazg.

Lénda e gjuhés shqipe i ndihmon nxénésit q¢€ t€ lexojné n€ ményré aktive dhe kritike, si dhe ta pérthithin miré€ e shpejt informacionin.
Njé lexues aktiv dhe kritik €shté ai q€ jo vetém i kupton njohurité qé komunikohen né njé tekst, por edhe i pérdor ato né kontekste
té reja. Pér ta realizuar kété, nxénésit zbatojné njé séré strategjish té t€ kuptuarit, si dhe njihen me njé shuméllojshméri tekstesh.
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Njohja me tekste t&€ ndryshme u jep mundésiné nxénésve gé t€ zbulojné interesat dhe prirjet e tyre dhe, gjithashtu, ta kené mé té lehté

té zgjedhin orientimin e karrierés s€ tyre.

NIVELI 1

NIVELI 111

NIVELI IV

Nxénési:

» identifikon tiparet kryesore t&€ formés
e t€ pérmbajtjes sé teksteve;

» pérdor organizuesit grafiké né
funksion t€ procesit té t&€ kuptuarit t&
tekstit;

» Kupton tekste t€ llojeve t€ ndryshme;

» dallon kuptimet e dyta dhe té
figurshme q€ merr fjala brenda njé
konteksti;

» identifikon, né pérgjithési, faktet dhe
opinionet né tekste té ndryshme;

» mbledh informacione pér géllime té
ndryshme dhe pérmbledh ideté
kryesore té tyre.

Nxénési:

» analizon tiparet kryesore t&€ formés e
té pérmbajtjes s¢ teksteve;

» pérdor organizuesit grafik€ né
funksion t€ procesit t€ t€ kuptuarit té
tekstit, parafrazon dhe pérmbledh
shkurtimisht tekstet e punuara;

» analizon tekste té llojeve té
ndryshme;

» zbulon kuptimin e fjalés duke hetuar
mbi origjinén e saj, interpreton
kuptimet e dyta dhe té figurshme qé
merr fjala brenda njé konteksti;

» pérdor materiale udhézuese dhe
gjurmon né leksikun e teksteve té
ndryshme pér té pasuruar fjalorin;

» analizon, né pérgjithési, faktet dhe
opinionet né tekste té ndryshme;

» pérzgjedh informacione pér géllime
té ndryshme, analizon informacionin
e pérzgjedhur nga t€ tjerét,
pérmbledh materiale t€ ndryshme, si
dhe nxjerr disa pérfundime.

Nxénési:

» pérdor strategjité e té lexuarit dhe
giykon pér tiparet e formés e té
pérmbajtjes sé teksteve;

» pérdor organizuesit grafiké né
funksion t€ procesit té t€ kuptuarit té
tekstit, parafrazon dhe pérmbledh
tekstet e punuara;

» gjykon dhe vleréson tekste t& llojeve
té ndryshme;

» zbulon kuptimin e fjalés duke hetuar
mbi origjinén e saj, analizon dhe
interpreton kuptimet e dyta dhe té
figurshme qé merr fjala brenda njé
konteksti;

» pérdor materiale udhézuese dhe
gjurmon né leksikun e teksteve té
ndryshme pér té pasuruar fjalorin;

» analizon faktin dhe opinionin né tekste
té ndryshme;

» realizon puné kérkimore, pérzgjedh
informacione  pér  qéllime  té
ndryshme, vleréson informacionin e
pérzgjedhur nga té tjerét, pérmbledh
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materiale t€ ndryshme, si dhe nxjerr
pérfundime.

Kompetenca IV: Té shkruarit pér qéllime personale dhe funksionale

Pérshkrimi i kompetencés:

T& shkruarit u jep mundési nxénésve t€ mésojné pér veten e tyre dhe t€ lidhen me botén. Njé nga g€llimet e programit t€ gjuhés
shqipe éshté g€ nxénésit t€ demonstrojné siguri dhe saktési kur shkruajné, t€ hulumtojné para se té shkruajné njé tekst, si dhe té
komunikojné me kompetencé, duke pérdorur forma dhe stile té ndryshme t€ shkruari. Gjaté tri viteve, nxénésit krijojné, organizojné
dhe pérzgjedhin ide pér té€ shkruar pér qéllime, audienca dhe situata t€ ndryshme. Ata zbatojné hapat e domosdoshém té procesit té
shkrimit (planifikimi, organizimi i puné€s me shkrim, rishikimi, redaktimi etj.). Nxénésit zbatojné, gjaté t€ shkruarit, karakteristikat

e teksteve dhe rregullat gramatikore e drejtshkrimore.

NIVELI 1l

NIVELI 111

NIVELI IV

Nxénési:

> njeh hapat e pércaktuar dhe té
domosdoshém gjaté t€ shkruarit dhe
organizon mendimet dhe ideté e tij né€ njé
strukturg t€ thjeshté;

» shkruan qarté, tekste té thjeshta, pér
qéllime té€ ndryshme;

» shkruan tekste té llojeve t€ ndryshme pér
géllime personale dhe funksionale, duke
respektuar kriteret kryesore pér secilin
lloj (formé¢);

> zbaton, né€ pérgjithési, rregullat
gramatikore, drejtshkrimore dhe té
pikésimit né shkrimet e tij dhe né
procesin e redaktimit.

Nxénési:

> realizon hapat e pércaktuar dhe té
domosdoshém gjat€ té€ shkruarit,
pérdor strategji t€ ndryshme pér té
planifikuar shkrimin e tij, organizon
miré mendimet dhe ideté, redakton
mir€ shkrimin e tij;

» shkruan qarté dhe né ményré logjike,
tekste pér qéllime dhe pér audienca té
ndryshme;

» shkruan miré tekste t€ llojeve té
ndryshme pér géllime personale dhe
funksionale, duke zbatuar kriteret e
domosdoshme pér secilin lloj
(formé);

Nxénési:

» realizon hapat e pércaktuar dhe té
domosdoshém gjat€ t€ shkruarit,
pérdor strategji t€ ndryshme pér té
planifikuar shkrimin e tij, organizon
né ményré logjike mendimet dhe
ideté, redakton shkrimin duke
pérdorur edhe mendimet e té tjeréve;

» shkruan qarté, me njé stil vetjak dhe né
ményré logjike, tekste pér géllime dhe
pér audienca t€ ndryshme;

» shkruan sakté tekste té€ llojeve té
ndryshme pér géllime personale dhe
funksionale, duke zbatuar kriteret pér
secilin lloj (formé);
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» zbaton miré rregullat gramatikore,

drejtshkrimore dhe té pikésimit né
shkrimet e tij dhe né procesin e
redaktimit;

pérdor disa materiale burimore qé e
ndihmojné gjaté procesit t€ shkrimit.

> zbaton me

saktési  rregullat
gramatikore, drejtshkrimore dhe té
pikésimit n€ shkrimet e tij dhe né
procesin e redaktimit;

pérdor materiale t&€ ndryshme e t&
shuméllojshme
ndihmojné gjaté procesit t€ shkrimit.

burimore q€ e

Kompetenca V: Pérvetésimi i rregullave gramatikore, drejtshkrimore dhe té pikésimit

Pérshkrimi i kompetencés:

N¢ arsimin e mesém t€ larté, nxénésit demonstrojné ndérgjegjésim dhe saktési né pérdorimin e njohurive rreth sistemit gjuhésor t&é
shqipes. Ata i konsolidojné njohurité gjuhésore, aftésohen ta pérdorin gjuhén sakté dhe brenda rregullave gramatikore. Nxénésit i
pérdorin njohurité gjuh&sore pér t€ organizuar, pér t€ redaktuar dhe pér t€ pérmirésuar shkrimet e tyre, pér t€ folur qarté dhe sakté,
pér t& gjykuar gjuhén e njé teksti g€ dégjojné ose lexojné etj. N& kéte cikél, nxénésit percaktojné dallimet mes gjuhés sé folur e
gjuhés sé shkruar, analizojné regjistrat e gjuhés, vlerésojné pasuriné leksikore t€ gjuhés shqipe dhe zbatojné rregullat drejtshkrimore

dhe té pikésimit.
NIVELI Il NIVELI 11 NIVELI IV
Nxénési: Nxénési: Nxénési:
» zotéron  njohuri  kryesore  rreth | > pérdor, né pérgjithési, njohurité | > zotéron njohuri t€ reja rreth

gramatikés dhe leksikologjis€;

> dallon tiparet e gjuhés s¢ folur dhe
gjuhés sé€ shkruar, té€ regjistrave formalé
dhe joformalé, t€ dialekteve dhe té
gjuhés standarde;

> njeh rregullat e drejtshkrimit dhe té
pikésimit né gjuhén shqipe;

» shkruan sakt€ dhe, kryesisht, pa gabime
drejtshkrimore;

gramatikore dhe leksikore gjaté té
folurit dhe t€ shkruarit pér t€ arritur
gé€llime ose efekte té€ caktuara;

dallon ndryshimet kryesore mes
gjuhés sé folur dhe gjuhés sé shkruar,
mes dialekteve dhe gjuhés standarde;
zotéron mir¢ rregullat e drejtshkrimit
dhe t€ pikésimit né gjuhén shqipe;

gramatikés dhe leksikologjis€ pérmes
studimit t€ funksionit t& tyre né tekstet
g€ lexon,;

pérdor me  saktési, njohurité
gramatikore dhe leksikore gjaté té
folurit dhe té shkruarit pér té arritur
qéllime ose efekte t€ caktuara,

dallon dhe pérdor ndryshimet mes
gjuhés sé folur dhe gjuhés sé shkruar,
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» pérdor miré€ terminologjiné gjuhésore né
diskutime gjaté t€ folurit dhe kur

shkruan.

» shkruan sakté, pa gabime, duke cituar

rregullat drejtshkrimore;

» pérdor terminologjiné gjuhésore né

diskutime gjaté t€ folurit dhe kur
shkruan.

dhe
joformalé, mes dialekteve dhe gjuhés
standarde;

mes  regjistrave  formalé

zotéron shumé miré rregullat e
drejtshkrimit dhe t€ pikésimit né
gjuhén shqipe;

shkruan sakté, pa gabime, dhe

argumenton ményrén e t€ shkruarit,
duke cituar rregullat drejtshkrimore;

pérdor me saktési terminologjiné
gjuhésore né diskutime gjaté t&€ folurit

dhe kur shkruan.

SHKALLA VI

Kompetenca I: Té dégjuarit e teksteve té ndryshme

Pérshkrimi i kompetencés:
Gjaté arsimit t€ mesém té larté, nxénésit reflektojné ndaj informacioneve té€ llojeve dhe té€ fushave té ndryshme; pérmbledhin,
parafrazojné dhe vlerésojné pérmbajtjen e informacionit t€ dégjuar; analizojné stilin dhe strukturén e njé fjalie ose t€ njé teksti té
dégjuar; pérgendrohen te folési; diskutojné dhe zgjerojné ideté e dégjuara; mbajné shénime té tilla g€ demonstrojné t€ dégjuarit e
qéllimshém et;.

NIVELI Il

NIVELI 111

NIVELI IV

Nxénési:

>

>

kupton pérmbajtjen dhe strukturén e
teksteve té ndryshme;

dallon qéllimin, temén dhe ideté
kryesore t& njé teksti;

identifikon rendin e ngjarjeve ose t&
ideve;

Nxénési:

>

>

analizon pérmbajtjen dhe strukturén e
teksteve té ndryshme;

analizon qéllimin, temén, mesazhin
dhe ideté kryesore té njé teksti;
analizon rendin e ngjarjeve ose té
ideve;

Nxénési:

>

>

gjykon dhe vleréson pérmbajtjen dhe
strukturén e teksteve t&€ ndryshme;
interpreton géllimin, temén, mesazhin
dhe idet€ kryesore t& nj¢ teksti;
interpreton dhe vleréson rendin e
ngjarjeve ose té ideve;

Fagell nga 147




dallon shkakun nga pasoja, si dhe
faktet nga opinionet né njé tekst té
thjeshté;

nxjerr pérfundime nga ideté kryesore,
detajet kyc, shembujt specifiké, faktet
kontekstuale etj.;

dallon piképamjet ¢ ndryshme né njé
tekst;

kupton besueshmériné e folésit, duke
iu  referuar qéllimit, ndjenjave,
géndrimeve, kualifikimit etj.;
pércakton se si ndikon njé tekst tek ai,
si p.sh.: ngacmimi i shgisave (ngjyrat,
1€vizjet, efektet zanore), pérjetimi i
emocioneve, pranimi o0se jo |
mesazhit.

kategorizon dhe klasifikon miré
detajet;

analizon shkaget dhe pasojat, si dhe
faktet dhe opinionet né njé tekst;
nxjerr pérfundime nga ideté kryesore,
detajet ky¢, shembujt specifiké, faktet
kontekstuale etj.;

identifikon marrédhénien problem-
zgjidhje né njé€ tekst;

analizon piképamjet e ndryshme né njé
tekst;

analizon besueshmériné e folésit, duke
iu  referuar qéllimit, ndjenjave,
géndrimeve, kualifikimit etj.;

analizon ndikimin gé njé tekst ka tek
ai, si p.sh.: ngacmimi i shgisave
(ngjyrat, lévizjet, efektet zanore),
pérjetimi i emocioneve, pranimi ose jo
i mesazhit.

kategorizon dhe klasifikon shumé miré
detajet;

gjykon rreth shkageve dhe pasojave né
njé tekst;

interpreton dhe vleréson faktet dhe
opinionet né njé tekst;

nxjerr pérfundime t€ sakta nga ideté

kryesore, detajet ky¢, shembujt
specifiké, faktet kontekstuale etj.;
analizon = marrédhénien  problem-
zgjidhje né njé€ tekst;

interpreton dhe gjykon piképamjet e
ndryshme né njé tekst;

gjykon me argumente pér
besueshmériné e folésit, duke 1iu
referuar qéllimit, ndjenjave,
géndrimeve, kualifikimit etj.;
interpreton dhe vleréson ndikimin qé
njé tekst ka tek ai, si p.sh.: ngacmimi i
shqisave (ngjyrat, l€vizjet, efektet
zanore), pérjetimi 1
pranimi ose jo i mesazhit.

emocioneve,

Kompetenca I1: Té folurit pér té komunikuar dhe pér té mésuar

Pérshkrimi i kompetencés:

Té folurit €shté mjeti themelor i komunikimit me té tjerét dhe gur themeli i t€ mé&suarit né t€ gjitha 1€éndét mésimore. Duke folur dhe
duke biseduar nxénésit jo vetém japin informacion, por edhe sqarojné kuptimin dhe domethénien e koncepteve t& ndryshme,
identifikojné dhe zgjidhin probleme, zgjerojné njohurité, si dhe shprehin mendimet, ndjenjat dhe opinionet e tyre.
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Kur ata diskutojné rreth njé informacioni, njohin dhe pranojné edhe kéndvéshtrimet e bashkébiseduesve té tjeré, si dhe mjetet
gjuhésore apo stilin qé ata pérdorin.
N¢ arsimin e mesém té lart€, nxénésit pérmirésojné aftésité e tyre pér t&€ komunikuar dhe pér té prezantuar ide né€ klasé dhe né situata
formale. Népérmjet kétyre situatave, nxénésit aftésohen edhe pér té folurit né publik.
Ata mésojné t€ flasin gart€, bindshém e me veté€besim dhe té jené térheqés pér té tjerét: duke pérdorur gjuhén standarde, sidomos
kur kété e dikton situata dhe dégjuesit; duke diskutuar né€ grupe t€ vogla dhe t€¢ médha; duke marré role té ndryshme né menaxhimin
dhe né moderimin e diskutimeve dhe debateve; duke pérfshiré e angazhuar té€ tjerét pér té pérmbushur afatet dhe géllimet; duke
respektuar, gjaté prezantimeve me gojé€, karakteristikat e njé fjalimi, shpjegimi, raportimi, debati etj.; duke pérzgjedhur fjalét e fjalité
e pérshtatshme dhe duke pérdorur mjete retorike e t€ figurshme; duke pérdorur dhe duke vlerésuar TIK-un gjaté prezantimeve né

aktivitete t€ ndryshme né€ shkoll€ dhe jashté saj.

NIVELI 11 NIVELI 111 NIVELI IV
Nxénési: Nxénési: Nxénési:
» mbledh informacione nga disa | > mbledh, pérzgjedh dhe kategorizon | » mbledh, pérzgjedh, kategorizon,
burime; informacione nga njé séré burimesh; vleréson dhe sintetizon informacione
> pércjell informacione té thjeshta, ide | » pércjell  informacione, ide ose nga njé séré burimesh;

ose piképamyje pér géllime dhe dégjues
té ndryshém;

dallon t& folurit pér t&€ informuar dhe
té folurit pér t& bindur;

dallon idené kryesore né njé fjalim;
pérdor regjistrin e duhur né€ kontekste

joformale;
sqgaron c¢éshtjet, ideté ose argumentet
duke pérdorur pak detaje ose
ilustrime;

pérdor gjuhén standarde gjaté té
folurit;

piképamje pér géllime dhe dégjues té
ndryshém;

analizon dhe pérdor té folurit pér té
informuar dhe t€ folurit pér t€ bindur;
vegon idené kryesore né njé fjalim;
pérzgjedh né pérgjithési regjistrin e
duhur né kontekste formale dhe

joformale;
sqaron ¢é€shtjet, ideté ose argumentet
duke pérdorur disa detaje ose
ilustrime;

zgjedh format e pérshtatshme pér té

pércjellé  informacion, 1ide  ose
piképamje pér géllime dhe dégjues té
ndryshém;

pérdor, analizon dhe vleréson t& folurit
pér t€ informuar dhe t& folurit pér té
bindur;

pérgendrohet n€ idené kryesore né njé
fjalim;

pérdor regjistrin e duhur né kontekste
formale dhe joformale;
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» paraget me gjuhé té

» pérdor miré

thjeshté
alternativén personale mbi ¢éshtje té
ndryshme, né diskutime né grupe té
vogla;

TIK-un gjaté
prezantimeve mé gojé.

pérdor shumé miré gjuhén standarde
gjaté té folurit;

pérdor miré pasuriné leksikore e
semantike pér t&€ shprehur sakté
mendimet e tij né diskutime né€ grupe
té vogla e t&€ médha;

paraget ideté e tij mbi ¢éshtje t&
ndryshme, né diskutime né grupe té
vogla dhe t€ médha;

analizon pérfundimet e nj€ diskutimi;
pérdor miré TIK-un gjaté
prezantimeve mé gojé, si dhe
identifikon  funksionet e  kétij
pérdorimi.

sqaron c¢éshtjet, idet€ ose argumentet
duke pérdorur shumé detaje ose
ilustrime;

pérdor shumé miré gjuhén standarde
dhe ka nj€ fjalor t€ pasur (krahasime,
metafora, fjalé t€ wurta, shprehje
frazeologjike etj.);

pérfshihet aktivisht dhe né role t&
ndryshme né diskutime qé realizohen
né grupe t€ vogla ose t€ médha;
vleréson pérfundimet e njé diskutimi;
pérdor shumé miré TIK-un gjaté
prezantimeve mé gojé, si dhe analizon
funksionet e kétij pérdorimi.

Kompetenca I11: Té lexuarit e teksteve té ndryshme

Pérshkrimi i kompetencés:

Edhe pse disa nxénés g€ hyjné né€ klasén e dhjeté, jan€ lexues té pavarur, shumé prej tyre mund té€ kené nevojé pér mbéshtetje, me
qéllim qé té zhvillojn€ mé tej aftésité né lexim. Pra, ky proces duhet té vijojé edhe né arsimin e mesém té larté. Pérveg késaj, té gjithé
nxénésit pérballen me sfidat qé shtron programi 1 gjuhé€s shqipe, 1 cili kérkon nga nxénésit t€ pérvetésojné koncepte gjithnjé e mé
abstrakte, t€ pérdorin struktura gjuh&sore mé komplekse, si dhe t€ kené€ fjalor mé t€ pasur se né€ arsimin bazé.

Lénda e gjuhés shqipe i ndihmon nxénésit g€ t€ lexojné né ményré aktive dhe kritike, si dhe ta pérthithin miré e shpejt informacionin.
Njé lexues aktiv dhe kritik éshté ai g€ jo vetém i kupton njohurité gé komunikohen né njé tekst, por edhe i pérdor ato né kontekste
t€ reja. Pér ta realizuar kété, nxénésit zbatojné njé séré strategjish t€ t€ kuptuarit, si dhe njihen me njé shuméllojshméri tekstesh.
Njohja me tekste t& ndryshme u jep mundésiné nxénésve qé€ té zbulojné interesat dhe prirjet e tyre dhe, gjithashtu, ta kené mé té lehté
té zgjedhin orientimin e karrierés sé€ tyre.

NIVELI Il NIVELI 111 NIVELI IV
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Nxénési:
» kupton pérmbajtjen, identifikon

funksionet, llojin, teknikat dhe
karakteristikat gjuhésore, stilistike
dhe strukturore té teksteve joletrare,
si: teksti pérshkrues, teksti rréfyes,
teksti udhézues, teksti argumentues,
teksti informues-paraqités;

vecon idené/ideté kryesore;

dallon shkakun nga pasoja, faktin nga
opinioni, si dhe kategorizon dhe
klasifikon detajet ¢ dhéna né tekst;
dallon modelet organizative t&é
teksteve: renditje e ideve ose
ngjarjeve, krahasim-kontrast, shkak-
pasojé etj.;

kupton informacionin e marré€ nga njé
séré  burimesh (harta, grafiké,
diagrame etj.);

dallon elemente t& stilit né njé
shuméllojshméri tekstesh;

identifikon pérdorimet e gjuhés sé
figurshme né tekste t€ ndryshme.

Nxénési:

» identifikon qéllimin dhe audiencén
(lexuesin) e tekstit;

» analizon pérmbajtjen, funksionet,
llojin, teknikat dhe karakteristikat
gjuhésore, stilistike dhe strukturore t&
teksteve joletrare, si: teksti pérshkrues,
teksti rréfyes, teksti udhézues, teksti
argumentues,  teksti informues-
paraqit€s;

» analizon idené/ideté kryesore;

» analizon shkaget, pasojat, faktet dhe
opinionet né tekste té ndryshme;

» analizon dhe interpreton detajet e
dhéna né tekst;

» analizon modelet organizative t&é
teksteve: renditje e ideve ose
ngjarjeve, krahasim-kontrast, shkak-
pasojé etj.;

» interpreton dhe integron
informacionin e marré nga njé séré
burimesh (harta, grafiké, diagrame
etj.);

» bén pérgjithésime duke pérdorur
lidhjet brenda dhe jashté teksteve;

» analizon besueshméringé, saktésiné,
pérdorimin e propagandés,

Nxénési:

» analizon ¢€llimin dhe audiencén
(Iexuesin) e tekstit;

> interpreton dhe vleréson pérmbajtjen,
funksionet, llojin, teknikat dhe
karakteristikat gjuhésore, stilistike dhe
strukturore té teksteve joletrare, si:
teksti pérshkrues, teksti rréfyes, teksti
udhézues, teksti argumentues, teksti
informues-paraqités;

> interpreton dhe vleréson idené/ideté
kryesore;

» interpreton shkaqget, pasojat, faktet dhe
opinionet né tekste té ndryshme;

» gjykon dhe vleréson detajet e dhéna né
tekst;

> gjykon dhe interpreton modelet
organizative té teksteve: renditje e
ideve ose ngjarjeve, krahasim-kontrast,
shkak-pasojé etj.;

» analizon dhe vleréson informacionin e
marré nga njé€ séré burimesh (harta,
grafiké, diagrame etj.);

> bén pérgjithésime né nivel kritik duke
pérdorur lidhjet brenda dhe jashté
teksteve;

» vleréson besueshméringé, saktésiné,
pérdorimin e propagandés,
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>

>

ekzagjerimin,  gabimin
informacionit té tekstit;

analizon dhe krahason elemente t&
stilit né njé shuméllojshméri tekstesh;

etj., t&

analizon pérdorimet e gjuhés sé
figurshme né tekste té€ ndryshme.

ekzagjerimin,  gabimin
informacionit té tekstit;

> vleréson elemente té stilit né njé
shuméllojshméri tekstesh;

» vVleréson pérdorimet e gjuhés sé
figurshme né tekste té ndryshme.

etj., t&

Kompetenca IV: Té shkruarit pér qéllime personale dhe funksionale

Pérshkrimi i kompetencés:

T€ shkruarit u jep mundési nxénésve t€ mésojné pér veten e tyre dhe t€ lidhen me botén. Njé nga géllimet e programit t€ gjuhés
shqipe éshté qé nxénésit t€ demonstrojné siguri dhe saktési kur shkruajné, t€ hulumtojné para se t€ shkruajné njé€ tekst, si dhe té
komunikojn€ me kompetencé€, duke pérdorur forma dhe stile t€ ndryshme t€ shkruari. Gjaté tri viteve, nx€nésit krijojn€, organizojné
dhe pérzgjedhin ide pér té shkruar pér qéllime, audienca dhe situata t€ ndryshme. Ata zbatojné hapat ¢ domosdoshém té procesit té
shkrimit (planifikimi, organizimi i punés me shkrim, rishikimi, redaktimi etj.). Nxénésit zbatojné, gjaté t&€ shkruarit, karakteristikat

e teksteve dhe rregullat gramatikore e drejtshkrimore.

NIVELI 11

NIVELI 111

NIVELI IV

Nxénési:

» mbledh informacione nga pak burime, | >
té pérshtatshme me qéllimin dhe
nevojat e lexuesit té tekstit;

» 1 pérmbahet, né pérgjithési, temés sé
punés me shkrim, si dhe mbéshtet | >
mesazhin kryesor té njé teksti me pak
detaje, fakte dhe shembuj;

» shkruan tekste té thjeshta pérshkruese,
rréfyese, udhézuese, argumentuese,
informuese/paraqitése duke | »

Nxénési:

mbledh, zgjedh dhe  vleréson
informacione nga disa burime té
pérshtatshme me géllimin dhe nevojat
e lexuesit té tekstit;

i pérmbahet temés s€ punés me
shkrim, si dhe mbéshtet mesazhin
kryesor t€ njé teksti me disa detaje,
fakte dhe shembuj t€ pérshtatshém pér
gé€llimin, lexuesin, kontekstin etj.;
shkruan miré tekste pérshkruese,
rréfyese, udhézuese, argumentuese,

Nxénési:

» mbledh, zgjedh, vleréson dhe sintetizon
fakte dhe ide nga njé shuméllojshméri
burimesh, t€ pérshtatshme me géllimin
dhe nevojat e lexuesit té tekstit;

» ipérmbahet temés s€ punés me shkrim,
si dhe mbéshtet mesazhin kryesor té njé
teksti me shumé detaje, fakte dhe
shembuj t€ pérshtatshém pér géllimin,
lexuesin, kontekstin etj.;

» shkruan shumé miré
pérshkruese, rréfyese,

tekste
udhézuese,
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respektuar né pérgjithési strukturén
dhe vecorité e tyre;

» rishikon punét me shkrim pér té
pérmirésuar strukturén dhe pér té
arritur saktési n€ shprehjen e kuptimit.

>

informuese/ paraqitése pér qéllime dhe
pér lexues t€ ndryshém;

respekton strukturén dhe pothuajse té
gjitha vecorité e teksteve gé shkruan;
rishikon punét me shkrim pér t&
pérmirésuar strukturén dhe pér t&
arritur saktési n€ shprehjen e kuptimit;
identifikon elementet kryesore té
gjuhés dhe té pérmbajtjes (fakte, ide,
detaje etj.), t& jané  té
papérshtatshme pér lexuesin dhe
kontekstin, dhe i zévendéson, shton,
fshin ose riorganizon fjalé, fraza, fjali,
fakte, ide, detaje  pérshkruese,
emocionale etj.;

pérdor disa strategji mbéshtetése
(anekdota personale, mbéshtetje te
besimet e pérbashkéta, opinione
ekspertésh etj.) né ményré g€ t€ bindé
lexuesin;

ka pak stil dhe origjinalitet né punét
me shkrim.

cilat

argumentuese, informuese/ paraqitése
pér géllime dhe pér lexues t€ ndryshém;
rishikon punét me shkrim pér t&
pérmir€suar strukturén dhe pér té
arritur saktési n€ shprehjen e kuptimit;
identifikon elementet e gjuhés dhe té
pérmbajtjes (fakte, ide, detaje etj.), té
papérshtatshme pér
lexuesin dhe kontekstin, dhe i
zévendéson, shton,
riorganizon fjalé, fraza, fjali, fakte, ide,

cilat jané té&
fshin ose

detaje pérshkruese, emocionale et;.;
pérdor strategji mbéshtetése (anekdota
personale, mbéshtetje te besimet e
pérbashkéta, opinione ekspertésh etj.)
né€ ményré qé t€ bindé lexuesin;

ka stil dhe origjinalitet né punét me
shkrim.

Kompetenca V: Pérvetésimi i rregullave gramatikore, drejtshkrimore dhe té pikésimit

Pérshkrimi i kompetencés:

Né arsimin e mesém té larté, nxénésit demonstrojné ndérgjegjésim dhe saktési né pérdorimin e njohurive rreth sistemit gjuhésor té
shqipes. Ata i konsolidojné njohurité gjuhésore, aftésohen ta pérdorin gjuhén sakté dhe brenda rregullave gramatikore. Nxénésit i
pérdorin njohurité gjuh&sore pér t€ organizuar, pér t€ redaktuar dhe pér t€ pérmirésuar shkrimet e tyre, pér té folur qart€ dhe saktg,
pér t€ gjykuar gjuhén e njé teksti g€ dégjojné ose lexojné etj. Né kété cikél, nxénésit pércaktojné dallimet mes gjuhés sé folur e
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gjuhés sé shkruar, analizojné regjistrat e gjuhés, vlerésojné pasuriné leksikore té gjuhés shqipe dhe zbatojné rregullat drejtshkrimore

dhe té pikésimit.
NIVELI 11 NIVELI 111 NIVELI IV
Nxénési: Nxénési: Nxénési:
» analizon, né pérgjithési, fjalén sipas | > analizon fjalén sipas ndértimit dhe | > gjykon dhe argumenton pér ndértimn
ndértimit dhe sipas formimit; sipas formimit; dhe formimin e fjaléve;
» pércakton ményrat e formimit t€ | > analizon ményrat e formimit té fjaléve | » formon fjalé¢ t€ reja duke pérdorur
fjaléve né gjuhén shqipe; né gjuhén shqipe; ményrat e formimit t€ fjaléve, si dhe

>

pércakton tiparet e fjalisé s€ thjeshté
dhe ato té fjalisé€ sé pérbéré;

dallon marrédhéniet kuptimore dhe
lidhjet sintaksore qé realizohen né
fjalin€ e thjeshté dhe né fjaliné e

pErbére;

dallon llojin e fjalive me
bashkérenditje;

dallon llojet e fjalive t&€ pérbéra me
nénrenditje;

pércakton tiparet e fjalive té
ndérmjetme dhe t€ fjalive té
ndérkallura;

dallon llojin e ligjérimit né nj€ tekst;
pércakton se cilit stil 1 pérket nj€ tekst,
si dhe dallon elementet kryesore t&
secilit stil;

>

analizon tiparet e fjalisé€ s€ thjeshté dhe
ato té fjalisé sé pérbéré;

analizon marrédhéniet kuptimore dhe
lidhjet sintaksore qé& realizohen né
fjalin€ e thjesht€ dhe né fjaliné e
pérbéré,;

analizon llojet e fjalive
bashkérenditje dhe me nénrenditje;
ndérton, né pérgjithési, fjali t&€ pérbéra
me bashkérenditje dhe me nénrenditje;
analizon fjalité e pérbéra me disa pjesé
dhe ndérton skemat e tyre;

analizon fjalit€ e ndérmjetme dhe
fjalité e ndérkallura;

analizon tiparet e ligjérimit t€ thjeshtg,
té ligjérimit bisedor dhe té ligjérimit
libror;

analizon elementet kryesore t€ secilit
stil (stili i letérsisé artistike, stili

me

vleréson larminé e fjaléformimit t&
gjuhés shqipe;

analizon tiparet e pérbashkéta dhe
tiparet t€ vecanta mes fjalis€ s€ thjeshté
dhe fjalis€ s€ pérbéré;

argumenton marrédhéniet kuptimore
dhe lidhjet sintaksore g€ realizohen né
fjalin€ e thjesht€¢ dhe né fjaliné e
perbéré;

ndérton fjali t€  pérbéra
bashkérenditje dhe me nénrenditje;
ndérton njé fjali t€ pérbéré né bazé té
njé skeme t€ dhéng;

ndérton fjali t€ ndérmjetme dhe té
ndérkallura;

ndérton tekste t€ shkurtra té cilat kané
tiparet e ligjérimit t& thjeshté, t&
ligjérimit libror ose té& ligjérimit libror;

me
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» pérdor  rregullat  kryesore = t&
drejtshkrimit té fjaléve me prejardhje
té huaj;

» u pérmbahet rregullave Kryesore né
shkrimin e bibliografisé.

politiko-shogéror,  stili  shkencor-
teknik, stili juridik-administrativ);
pérdor miré rregullat e drejtshkrimit té
fjaléve me prejardhje té huaj;

u pérmbahet, pérgjithésisht, rregullave
né shkrimin e bibliografisé.

» harton tekste té shkurtra q€ u pérkasin
stileve té ndryshme (stili i letérsisé
artistike, stili politiko-shoqéror, stili
shkencor-teknik, stili juridik-
administrativ);

» shkruan drejt fjalét me prejardhje té
huaj;

» u pérmbahet te gjitha rregullave t€
pércaktuara n€ shkrimin e bibliografisé.

4.2 NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE NE LENDEN “LETERSI”

SHKALLAYV

Kompetenca |: Analiza dhe interpretimi i teksteve té gjinive dhe té llojeve té ndryshme letrare

Pérshkrimi i kompetencés:

Nxé&nésit fitojné€ teknikat e analiz€s s€ veprave letrare, té cilat do t’u shérbejné né shkoll€ dhe né jeté. Ata analizojn€ dhe interpretojné,
si lexues kritiké dhe t& pavarur, vepra té€ gjinive dhe té llojeve t& ndryshme letrare. Duke studiuar tiparet kryesore t€ gjinive dhe té
llojeve letrare, nxénésit marrin njohurité dhe fitojné aftésité e nevojshme pér ta kuptuar mé miré natyrén e letérsisé. Kéto tipare,
nxénési nuk i méson thjesht né ményré teorike, por té konkretizuara né veprat ose fragmentet letrare. Gjaté tri viteve, nxénésit do té

lexojné dhe do t€ punojné me tekste poetike, dramatike dhe tekste né€ proze.

Gjaté€ analizés dhe interpretimit t€ veprave letrare, nxénésit dallojné€ edhe mjetet e shumta e gjuhés, té cilat jan€ pérdorur pér té krijuar

tekste jo vetém me kuptim, por edhe estetikisht t&€ bukura.

NIVELI 1

NIVELI 111

NIVELI IV

Nxénési:

» identifikon elementet e pérmbajtjes dhe
té formés sé€ njé teksti né€ prozé si: tema
dhe motivet, ideté, pérshkrimi i kohés

Nxénési:

» analizon dhe interpreton elementet e
pérmbajtjes dhe t€ formés s€ njé€ teksti
né proze si: tema dhe motivet, ideté,

Nxénési:

» gjykon dhe vleréson elementet e
pérmbajtjes dhe t€ formés s€ njé teksti
né prozé si: tema dhe motivet, ideté,
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dhe 1 mjedisit, rréfimtari, marrédhéniet
mes personazheve, fabula dhe subjekti
etj.;

» identifikon elementet ¢ pérmbajtjes dhe
té formés sé njé€ teksti poetik si: motivet
kryesore, pérdorimi i gjuhé&s, figuracioni,
rima, ritmi, llojet e strofés etj.;

» dallon elementet e pérmbajtjes dhe té
formés s€ njé€ teksti dramatik si: trajtimi i
temés, konfliktet e pérshkruara né€ vepér,
analiza e marrédhénieve
personazheve etj.;

» pércakton tiparet kryesore t€ ¢do gjinie
letrare.

mes

>

pérshkrimi 1 kohés dhe 1 mjedisit,

rréfimtari, marrédhéniet mes
personazheve, fabula dhe subjekti
etj.;

analizon dhe interpreton elementet e
pérmbajtjes dhe t€ formés s€ njé teksti
poetik si: motivet kryesore, pérdorimi
i gjuhés, figuracioni, rima, ritmi, llojet
e strofés etj.;

analizon dhe interpreton elementet e
pérmbajtjes dhe t€ formés s€ njé€ teksti
dramatik si: trajtimi 1 temés,
konfliktet e pérshkruara né vepér,
analiza e marrédhénieve mes
personazheve etj.;

dallon gjinité kryesore, si dhe tiparet
e ¢do gjinie letrare.

pérshkrimi 1 kohé&s dhe i1 mjedisit,
rréfimtari, marrédhéniet mes
personazheve, fabula dhe subjekti;
giykon dhe vleréson elementet e
pérmbajtjes dhe t€ formés s€ njé teksti
poetik si: motivet kryesore, pérdorimi
i gjuhés, figuracioni, rima, ritmi, llojet
¢ strofés etj.;

giykon dhe vleréson elementet e
pérmbajtjes dhe té€ formés s€ njé teksti
dramatik si: trajtimi i temé&s, konfliktet
¢ pérshkruara né vepér, analiza e
marrédhénieve mes personazheve etj.;
analizon dhe gjykon tiparet e ¢do
gjinie letrare.

Kompetenca Il: Vlerésimi i letérsisé shqipe dhe botérore né periudha té ndryshme letrare dhe historike

Pérshkrimi i kompetencés:

Nxé&nésit krijojné njé pasqyré té qarté: té fazave té ndryshme té zhvillimit t€ letérsisé shqipe dhe botérore; t€ lidhjeve mes periudhave
té ndryshme historike dhe drejtimeve letrare; t€ gjinive letrare, t€ autoréve dhe veprave mé pérfagésuese t€ njé periudhe historike ose

drejtimi letrar.

Gjaté arsimit t€ mesém té lart€, mésimi 1 letérsisé pérgendrohet né karakteristikat kryesore t€ njé periudhe, duke u dhéné mundési
nxénésve té krijojné njé ide t& pérgjithshme rreth origjinés, pérhapjes dhe tipareve té njé€ drejtimin letrar, si dhe t€ gjinive e llojeve qé

1évrohen.

Pérzgjedhja e veprave letrare q€ studiohen pérgjaté tri viteve, béhet duke respektuar njé raport t€ drejté mes letérsisé shqipe dhe asaj
botérore. Letérsia shqipe do té€ studiohet paralelisht me letérsiné botérore duke U kushtuar vémendje té pérbashkétave dhe dallimeve
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mes tyre. N& kété ményré, nxénésit do té kuptojné qé letérsia shqipe nuk éshté njé njési e vecuar dhe e ndar€, por pjesé pasurisé letrare

botérore.

NIVELI 1l

NIVELI 111

NIVELI IV

Nxénési:

» dallon tiparet kryesore té folklorit tong;

» identifikon tiparet kryesore t& letérsisé
antike greke dhe romake, té letérsis€ sé
Rilindjes Evropiane, té letérsis€ sé vjetér
shqipe dhe té klasicizmit;

» identifikon kushtet kryesore historike né
té cilat u zhvillua letérsia antike greke
dhe romake, letérsia ¢ Rilindjes
Evropiane, letérsia e vjetér shqipe dhe
klasicizmi, gjinité dhe llojet letrare qé u
lévruan, si dhe veprat dhe autorét mé
pérfagésues;

» dallon tiparet kryesore t€ romantizmit
dhe t€ realizmit;

» identifikon kushtet kryesore historike né
t¢ cilat u zhvillua romantizmi dhe
realizmi, gjinit€ dhe llojet letrare g€ u
lévruan, si dhe veprat dhe autorét mé
pérfagésues.

Nxénési:
» analizon tiparet kryesore té folklorit

toné, pérshkruan origjinén dhe
identifikon vlerat artistike té eposit
kombétar;

interpreton dhe analizon tiparet
kryesore t€ letérsis€ antike greke dhe
romake, té letérsisé sé Rilindjes
Evropiane, té letérsis€ sé vjetér shqipe
dhe té klasicizmit;

analizon periudhat historike né t€ cilat
u zhvillua letérsia antike greke dhe
romake, letérsia e  Rilindjes
Evropiane, letérsia e vjetér shqipe dhe
klasicizmi, gjinité dhe llojet letrare qé
u lévruan, si dhe veprat dhe autorét
mé pérfagésues;

analizon  tiparet  kryesore  té
romantizmit dhe té realizmit;
analizon periudhat historike né té
cilat u zhvillua romantizimi dhe
realizmi, gjinité dhe llojet letrare qé u
l€vruan, si dhe veprat dhe autorét mé
pérfagésues;

Nxénési:
» vleréson tiparet kryesore t& folklorit

ton€, pérshkruan origjinén dhe
analizon vlerat artistike té eposit
kombétar;

gjykon pér tiparet kryesore té letérsisé
antike greke dhe romake, té letérsisé sé
Rilindjes Evropiane, té letérsisé sé
vjetér shqipe dhe t€ klasicizmit;
gjykon pér periudhat historike né té
cilat u zhvillua letérsia antike greke
dhe romake, letérsia e Rilindjes
Evropiane, letérsia e vjetér shqipe dhe
Klasicizmi, pér gjinité dhe llojet letrare
qé u lévruan, si dhe pér veprat dhe
autorét mé pérfagésues;

komenton dhe vleréson tiparet
kryesore té¢ romantizmit dhe t&
realizmit;

gjykon pér periudhat historike né té
cilat u zhvillua romantizimi dhe
realizmi, pér gjinité dhe llojet letrare
gé u lévruan, si dhe pér veprat dhe
autorét mé pérfagésues;
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> identifikon vlerat e letérsisé shqipe
dhe asaj botérore.

» krahason vlerat e letérsisé shqipe dhe
asaj botérore;

» gjykon pér vlerat njerézore, etike dhe
estetike q& gjejné shprehje né
krijimtarin€ letrare, si dhe shpjegon
preferencat ose pélqimet e tij n€ letérsi.

SHKALLA VI

Kompetenca I: Analiza dhe interpretimi i teksteve té gjinive dhe té llojeve té ndryshme letrare

Pérshkrimi i kompetencés:

Nxé&nésit fitojné teknikat e analiz€s s€ veprave letrare, té cilat do t’u shérbejné né shkoll€ dhe né jeté. Ata analizojn€ dhe interpretojné,
si lexues kritiké dhe t€ pavarur, vepra té gjinive dhe té llojeve t& ndryshme letrare. Duke studiuar tiparet kryesore t€ gjinive dhe té
llojeve letrare, nxénésit marrin njohurit€ dhe fitojné aftésité e nevojshme pér ta kuptuar mé miré€ natyrén e letérsisé. K&to tipare,
nxénési nuk i méson thjesht n€ ményré teorike, por t€ konkretizuara n€ veprat ose fragmentet letrare. Gjaté€ tri viteve, nxénésit do té

lexojné dhe do té punojné me tekste poetike, dramatike dhe tekste né prozé.

Gjaté analizés dhe interpretimit té€ veprave letrare, nxénésit dallojné edhe mjetet e shumta e gjuhés, té cilat jan€ pérdorur pér té krijuar

tekste jo vetém me kuptim, por edhe estetikisht t€ bukura.

NIVELI 1

NIVELI 111

NIVELI IV

Nxénési:

» rréfen subjektin ose fabulén duke e
ilustruar me detaje dhe shembuj nga
teksti ose nga fragmenti;

» dallon ngjarjet g€ shénojné hyrjen, pikén
e lidhjes, zhvillimin, pikén kulmore,
zgjidhjen;

» pérshkruan strukturén narrative né njé
tekst dhe jep argumentet e tij rreth
pérzgjedhjes sé€ saj nga autorti,

Nxénési:

» analizon subjektin ose fabulén duke e
ilustruar me detaje dhe shembuj nga
teksti ose nga fragmenti;

» analizon marrédhéniet mes skenave té
vecanta (skena, episode, pamje) dhe
tekstit si 1 téré;

» dallon konfliktin/konfliktet né njé
tekst dhe shpjegon ményrén se si
zgjidhen ato né vepér;

Nxénési:

> gjykon dhe vleréson subjektin ose
fabulén duke e ilustruar me detaje dhe
shembuj nga teksti ose fragmenti;

» analizon ngjarjet qé shénojné hyrjen,
pikén e lidhjes, zhvillimin, pikén
kulmore, zgjidhjen, si dhe shpjegon
funksionin dhe réndésiné e tyre;

» analizon dhe gjykon
konfliktin/konfliktet n€ njé tekst dhe
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analizon personazhet duke u bazuar né
pérshkrimet e autorit dhe né mendimet,
fjalét, veprimet, bindjet, marrédhéniet
me personazhet e tjera etj.;

pérshkruan dhe analizon mjedisin dhe
kohén né njé vepér letrare;

pérshkruan ndikimin e tij emocional dhe
psikologjik nga leximi i nj€ vepre letrare;
dallon temén dhe motivet e njé teksti;
vegon tiparet e stilit dhe té gjuhés sé
autorit;

dallon elemente g& lidhen me kontekstin
historik, kulturor, ekonomik, politik ose
shogéror né€ té cilin €shté shkruar njé
tekst.

analizon strukturén narrative né njé
tekst dhe jep argumentet e tij rreth
pérzgjedhjes s€ saj nga autori;
vleréson personazhet duke u bazuar
né pérshkrimet e autorit dhe né
mendimet, fjalét, veprimet, bindjet,
marrédhéniet me personazhet e tjera
etj.;

analizon mjetet artistike q€ pérdor
autori pér té€ dhéné mjedisin dhe
kohén;

pérshkruan ndikimin e tij emocional
dhe psikologjik nga leximi i nj€ vepre
letrare;

analizon gjendjen emocionale qé
krijohet nga mjedisi, koha apo
rrethanat e njé€ teksti;

analizon dhe shpjegon ményrén qé
zgjedh autori pér té shtjelluar njé temé
ose nj€ motiv té caktuar;

analizon tiparet e stilit dhe té gjuhés,
si dhe shpjegon se si ndikojné ato te
lexuesi dhe né tekst;

analizon kontekstin historik, kulturor,
ekonomik, politik, shogéror né té cilin
&shté shkruar njé tekst.

shpjegon ményrén se si zgjidhen ato né
vepér;

interpreton dhe vleréson strukturén
narrative né njé tekst dhe jep
argumentet e tij rreth pérzgjedhjes sé
saj nga autori;
interpreton simbolikén e njé
personazhi (nése ka té till€);

analizon ndérlikimin e marrédhénieve
njerézore dhe té€ sjelljes sé& njeriut
pérmes studimit t€ personazheve;
vleréson mjetet artistike qé pérdor
autori pér t€ dhéné mjedisin dhe
kohén;

analizon gjendjen emocionale qé
krijohet nga mjedisi, koha apo
rrethanat e njé teksti;

vleréson ményrén qé zgjedh autori pér
té shtjelluar njé temé ose nj& motiv té
caktuar;

vleréson tiparet e stilit dhe té gjuhgés, si
dhe analizon se si ndikojné ato te
lexuesi dhe né tekst;

gjykon rreth kontekstit historik,
kulturor, ekonomik, politik, shogéror
né t& cilin €shté shkruar njé tekst;
tregon se si pérvojat personale, vlerat,
besimet e tij mund t€ ndikojné né
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ményrén se si ai e kupton dhe e
interpreton njé tekst.

Kompetenca Il: Vlerésimi i letérsisé shqipe dhe botérore né periudha té ndryshme letrare dhe historike

Pérshkrimi i kompetencés:

Nx&nésit krijojné njé pasqyré té qarté: t€ fazave té€ ndryshme té zhvillimit t€ letérsisé shqipe dhe botérore; t€ lidhjeve mes periudhave
té ndryshme historike dhe drejtimeve letrare; té gjinive letrare, t€ autoréve dhe veprave mé pérfagésuese té njé periudhe historike ose
drejtimi letrar.

Gjaté arsimit t€ mesém té larté, mésimi 1 letérsisé pérgendrohet né karakteristikat kryesore té€ njé periudhe, duke u dhéné mundési
nxénésve té krijojné nj€ ide t€ pergjithshme rreth origjinés, pérhapjes dhe tipareve t€ njé drejtimin letrar, si dhe t€ gjinive e llojeve qé
1évrohen.

Pérzgjedhja e veprave letrare qé studiohen pérgjaté tri viteve, béhet duke respektuar njé raport té drejté mes letérsisé shqipe dhe asaj
botérore. Letérsia shqipe do t€ studiohet paralelisht me letérsiné botérore duke u kushtuar vémendje t€ pérbashkétave dhe dallimeve
mes tyre. N€ két€ ményré, nxénésit do t€ kuptojné qé letérsia shqipe nuk éshté njé njési e vecuar dhe e ndar€, por pjesé pasurisé letrare

botérore.

NIVELI 1

NIVELI 111

NIVELI IV

Nxénési:

» identifikon karakteristikat kryesore t&
letérsis€é botérore té shekullit XX,
drejtimet kryesore letrare, gjinité letrare
g€ u lévruan, si dhe autorét pérfagésues
dhe veprat e tyre;

» vecon periudhat kryesore né letérsiné
shqipe té shekullit XX, grupimet dhe
drejtimet letrare, autorét pérfaqésues dhe
veprat e tyre;

» identifikon disa vlera t& letérsisé shqipe
dhe asaj europiane dhe botérore;

Nxénési:

» analizon karakteristikat kryesore t&
letérsis€ botérore té shekullit XX,
drejtimet kryesore letrare, gjinité
letrare q€ u l€vruan, si dhe autorét
pérfagésues dhe veprat e tyre;

» analizon karakteristikat kryesore t&
letérsis€ shqipe té€ shekullit XX,
grupimet dhe drejtimet letrare, autorét
pérfagésues dhe veprat e tyre;

Nxénési:

» vleréson karakteristikat kryesore té
letérsis€é botérore té shekullit XX,
drejtimet kryesore letrare, gjinité
letrare q€ u lévruan, si dhe autorét
pérfaqgésues dhe veprat e tyre;

» vleréson periudhat kryesore né
letérsiné shqipe t€ shekullit XX,
grupimet dhe drejtimet letrare, autorét
pérfagésues dhe veprat e tyre;
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>

pércakton  t&  pérbashkétat  dhe
ndryshimet Kkryesore mes dy veprave
letrare;

identifikon vlerat njerézore, etike dhe
estetike q€ gjejné shprehje né
krijimtaring letrare.

dhe
dhe

» analizon dy vepra letrare
pércakton t€ pérbashkétat
ndryshimet mes tyre;

» analizon vlerat njerézore, etike dhe
estetike q& gjejné shprehje né
krijimtarin€ letrare, si dhe shpjegon
preferencat ose pélgimet e tij né

letérsi.

> analizon né rrafsh krahasues vlerat e

> gjykon pér vlerat njerézore, etike dhe

letérsis€ shqipe dhe asaj europiane dhe
botérore;

estetike q& gjejné shprehje né
krijimtarin€ letrare, si dhe shpjegon
preferencat ose pélgimet e tij né letérsi.

4.3 NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE NE LENDEN “LETERSI ME ZGJEDHJE”

SHKALLA VI

Kompetenca |: Analiza dhe interpretimi i teksteve té gjinive dhe té llojeve té ndryshme letrare.

Pérshkrimi i kompetencés: Nxénésit fitojné teknikat e analizés sé€ veprave letrare, t€ cilat do t’u shérbejné né shkollé¢ dhe né jeté.
Ata analizojné dhe interpretojné, si lexues kritiké dhe t& pavarur, vepra t€ gjinive dhe té llojeve t€ ndryshme letrare, t€ folklorit dhe
té letérsis€ shqipe. Duke studiuar tiparet kryesore t€ gjinive dhe té llojeve letrare, nxénésit marrin njohurité dhe fitojné aftésité e
nevojshme pér ta kuptuar mé miré natyrén e letérsisé. Kéto tipare, nxénésit nuk 1 mésojné thjesht né ményré teorike, por té
konkretizuara né veprat ose fragmentet letrare.

Gjaté€ analizés dhe interpretimit t€ veprave letrare, nxénésit dallojné edhe mjetet e shumta e gjuhés, té cilat jan€ pérdorur pér té krijuar
tekste jo vetém me kuptim, por edhe estetikisht té bukura. Gjithashtu, nxénésit aftésohen té krijojné tekste té ndryshme artistike (poezi,
pérrallg, tregim et].) duke u mbéshtetur né€ elementet e formés dhe t€ pérmbajtjes s€ poezis€ dhe t&€ prozes popullore.

NIVELI 1

NIVELI 111

NIVELI IV

>

>

Nxénési:

dallon tiparet kryesore té epikés dhe té
lirikés folklorike;
identifikon temén dhe
krijimeve letrare folklorike;

motivet e

Nxénési:
» analizon tiparet kryesore t€ epikés dhe
té lirikés folklorike;

Nxénési:
» interpreton dhe vleréson tiparet e
epikés dhe té lirikés folklorike;
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» kupton dhe interpreton elementet e

strukturés dhe té€ formés s€ kéngéve té
fémijéve, ninullave, kéngéve té€ dasmés,
kéngéve té motmotit, vajeve, kéngéve té
dashurisé, proverbave, gjéegjézave,
kéngéve legjendare, kéngéve historike
dhe pérrallave;

shprehet me shkrim dhe me gojé pér
elementet  kryesore té kuptimit, té
strukturés dhe té formés sé Krijimeve
tona folklorike.

analizon temén, motivet, subjektin dhe
personazhet e  krijimeve letrare
folklorike;

interpreton dhe analizon elementet e
strukturés dhe t€ formés sé kéngéve t&
fémijéve, ninullave, kéngéve té
dasmés, kéngéve t€ motmotit, vajeve,
kéngéve t€ dashurisé, proverbave,
gjéegjézave, kéngéve legjendare,
kéngéve historike dhe pérrallave;
shprehet miré me shkrim dhe me gojé
pér elemente té ndryshme t€ kuptimit,
té strukturés dhe t€ formés sé krijimeve
tona folklorike;

krijon tekste t& thjeshta artistike (poezi,
pérrallé, tregim etj.) duke u mbéshtetur
né elementet kryesore t€ formés dhe t&
pérmbajtjes s€ poezis¢ dhe té prozés
popullore.

gjykon dhe vleréson temén, motivet,
subjektin  dhe  personazhet e
krijimeve letrare folklorike;

analizon dhe vleréson elementet e
strukturés dhe t€ formés s¢ kéngéve
té¢ fémijéve, ninullave, kéngéve t&
dasmés, kéngéve té motmotit, vajeve,
kéngéve t€ dashurisé, proverbave,
gjéegjézave, kéngéve legjendare,
kéngéve historike dhe pérrallave;
shprehet shumé miré me shkrim dhe
me gojé pér elemente t&€ ndryshme t&
kuptimit, t& strukturés dhe t&€ formés
s€ s€ krijimeve tona folklorike;
krijon tekste t€ ndryshme artistike
(poezi, pérrallé, tregim etj.) duke u
mbéshtetur né elementet e formés
dhe t€ pérmbajtjes s€ poezisé dhe té
prozés popullore.

Kompetenca Il: Vlerésimi i folklorit dhe vlerésimi i letérsisé shqipe né periudha té ndryshme letrare dhe historike.

Pérshkrimi i kompetencés: Gjaté zhvillimit t€ 1€ndés s€ letérsis€ me zgjedhje, nxénésit krijojné nj€ pasqyré mé té qarté:

- té vlerave artistike, estetike dhe kombétare t€ folklorit shqiptar, brenda dhe jashté kufijve shtetéroré;

- té fazave t&€ ndryshme t€ zhvillimit t€ letérsis€ shqipe;

- té lidhjeve mes periudhave t&€ ndryshme historike dhe drejtimeve letrare;

Gjithashtu, nxénésit krahasojné tekste té letérsis€ artistike me tekste folklorike né prozé dhe né poezi. Folklori studiohet paralelisht
me disa tekste t& autoréve té letérsis€ shqipe q€ jané ndikuar nga folklori. K&shtu, nxénésit do t€ shijojmé pasuriné e folklorit toné,
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por edhe do té analizojné dhe do té vlerésojné modele veprash, té cilat kané elemente t€ ngjashme me té. Né kété ményré, nxénésit do
té kuptojné qé folklori nuk €shté nj€ njési e veguar dhe e ndaré€, por éshté pjes€ e pasurisé letrare kombétare.

NIVELI 1

NIVELI 111

NIVELI IV

Nxénési:

>

» dallon tiparet e tradités folklorike qé | > interpreton tiparet e tradités folklorike etike t€ folklorit shqiptar;
autor€ té ndryshém i pérdorin né veprat e qé autoré t€ ndryshém i pérdorin né | > analizon tiparet e tradités folklorike
tyre; veprat e tyre dhe vegon disa nga vlerat qé autoré té ndryshém i pérdorin né
» identifikon pak ngjashméri  dhe q¢€ merr krijimtaria e tyre; veprat e tyre dhe vegon vlerat g€ merr

identifikon vlerat historike, kombétare,
estetike dhe etike té folklorit shqiptar;

ndryshime mes veprave nga autoré té
ndryshém té letérsisé shqipe  dhe
krijimeve folklorike t& ndryshme.

Nxénési:

>

analizon vlerat historike, kombétare,
estetike dhe etike té folklorit shqiptar;

identifikon disa ngjashméri dhe
ndryshime mes veprave nga autoré té
ndryshém t€ letérsis€ shqipe dhe

Nxénési:

» interpreton dhe gjykon vlerat
historike, kombétare, estetike dhe

Krijimtaria e tyre;
» krahason tekste nga
ndryshém té letérsisé shqipe me

autoré té

krijimeve folklorike t&€ ndryshme. krijime folklorike t& ndryshme.

4.4 NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE NE LENDEN “GJUHET E HUAJA”

SHKALLAYV

Nivelet e arritjes jané pércaktuar duke u mbéshtetur tek Kuadri 1 Pérbashkét Evropian i Referencave (KPER) pér gjuhét. Nxénési né
pérfundim té shkallés V, e cila pérkon me klasén e XI, duhet t€ keté arritur nivelin B 1+.

Meé poshté jepet pérshkrimi i nivelit B1 sipas shkallés globale t¢ KPER.

“Nxénési kupton pikat themelore kur pérdoret gjuhé e qarté dhe standarde pér tema té zakonshme né shkollé, puné, kohén e liré etj.
Al ia del mbané né shumicén e situatave me té cilat ndeshet gjaté udhétimit ne njé vend ku flitet gjuha gé ai po méson. Nxénési
prodhon njé ligjératé té thjeshté dhe koherente mbi tema té njohura dhe té fushave qé shprehin interes pér té. Ai tregon ngjarje ,
pérshkruan pérvoja ,éndrra, ose shpresa dhe paraqet shkurt arsye dhe shpjegime pér opinionet dhe planet e tij. ”

Kompetenca I: Té dégjuarit e teksteve té ndryshme
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Pérshkrimi i kompetencés: Nxénési kupton pikat themelore kur pérdoret gjuhé e qarté dhe standarde kur flitet pér tema t€ njohura
g€ kané lidhje me shkollén, kohén e liré. Ai kupton thelbin e njé numri emisionesh né radio/ televizion mbi aktualitetin ose mbi tema
g€ 1 interesojné drejtpérdrejt, nése e folura éshté relativisht e garté dhe e ngadalté.

NIVELI 1l NIVELI 11 NIVELI IV

Nxénési:
» ndan pa véshtirési detajet e
réndésishme nga ato mé pak té

Nxénési:
» lidh temén kryesore me detajet e njé
informacioni gé dégjon ;

Nxénési:
» dégjon dhe kupton njé informacion té
drejtpérdrejté  mbi fakte té jetés sé

pérditshme (jeta né shkollé, koha e liré);
reagon né biseda té pérditshme t€ shqiptuara
qarté dhe shpesh kérkon pérséritje té fjaléve
dhe shprehjeve t€ vecanta;

kupton informacion té thjeshté teknik ( si té
VEré né puné njé paisje té thjeshté);

dégjon dhe ndjek me véshtirési informacion
té regjistruar né audio CD/radio/televizion
mbi tema gé ai/ajo i di dhe ka interes mjafton
gé e folura té jeté standarde dhe relativisht e
thjeshté;

identifikon pikat kryesore té njé emisioni
televiziv kur e folura éshté relativisht e
ngadalté.

» ndjek pa shumé véshtirési njé bisedé té
zgjeruar ku artikulimi éshté i garté dhe
standard;

» demonstron me shembuj dhe veprime té
kuptuarin e udhézimeve t&¢ ndryshme
teknike;

» ndjek filma ku pamja vizuale dhe
veprimet e ndihmojné pér té kuptuarin;

> pérzgjedh informacion té regjistruar né
audio CD/radio/televizion mbi tema qé
ai/ajo i di dhe ka interes mjafton qé e
folura té jeté standarde dhe relativisht e
thjeshté.

réndésishme né njé informacion
qé dégjon;

krahason njohurité e marra me
ato gqé merr gjaté dégjimit té njé
emisioni né radio/televizion;
vleréson informacionin  qé
dégjon né njé emision televiziv
ku e folura éshté relativisht e
ngadalté;

parashikon informacionin e
regjistruar ne CD qé do dégjojé
duke u mbéshtetur né njohurité
e méparshme.

Kompetenca Il : Té folurit pér té komunikuar dhe pér té mésuar

Pérshkrimi i kompetencés: Nxénési pérballon shumicén e situatave né t€ cilat mund t€ gjendet gjaté njé udhétimi né vendet ku
flitet gjuha . Ai merr pjes€ pa u pérgatitur n€ njé bised€ t€ njohur ose té interesit personal. Nx&nési tregon thjesht njé histori, film,
pérshkruan ngjarje si edhe jep arsyet pér géndrimet dhe opinionet e tij.

NIVELI 1 NIVELI 111 NIVELI IV

Nxénési: Nxénési: Nxénési:
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» shpreh ndjenja (gézim,
hidhérim,habi etj ) duke
ndjekur njé model té qarté dhe
té thjeshtg,;

» merr pjesé n€ njé€ diskutim dhe
pérpiget té japé ose marré
opinion me fjali té thjeshta;

» pérdor njé pyeté€sor t&
parapérgatitur pér t€ marré
pjesé né njé€ interviste,;

» riprodhon tekste té shkurtra
pérshkrues (histori, ngjarje);

» pérdor modelet e dhéna pér t&
shprehur besim,
marréveshje,opinione etj.;

» i kérkon bashkéfolésit té
pérsérisé né ményré té sakté e
mé té qarté até cka po thoté;

» mban mend dhe i pérsérit
shprehjet e pérdorura pér té
dhéné orientime.

» shfrytézon njé gamé té gjeré fjalori té

thjeshté kur merr pjes€é né biseda té
interesit t€ pérditshém, (familja, hobi,
udhétimet etj);

» demonstron gatishméri pér t€ marré

pjesé né diskutim por disa heré i duhet
té kérkojé sqarime dhe ndihmg;

» komenton shkurt dhe thjeshté mbi

opinionet e bashkéfolésit;

» shpreh mendimin e tij mbi tema

kulturore (film, muziké etj);

» merr pjes€¢ né diskutime ku jepen

udhézime pa pérdorur shprehje
idiomatike;

» pérmbledh nj€ material (histori, tregim,

artikull, bisedé, intervisté, dokumentar)
si edhe pyet dhe pérgjigjet pér kété
material;

» eksperimenton me fjalorin e mésuar pér

té¢ ndértuar dialogje/intervista té
ndryshme (tek doktori/né kinema etj).

Manipulon me njohurité qé zotéron dhe hyn i
papérgatitur né njé bisedé rreth fushave té tij
té interesit;

interpreton thjeshté mendimet e tij mbi tema
abstrakte dhe kulturore (muzika, filmi etj.);
krahason alternativa t€ ndryshme kur diskuton
se ¢faré t€ béjé, ku t€ shkojé, ké t€ zgjedhé etj.;
jep zgjidhje problemeve praktike né njé
diskutim duke gené€ i garté€ pér ato q€ thoté.
(organizimi i njé eventi etj.);

vé né dukje qarté ideté g€ trajton né njé
diskutim;

shpjegon me detaje té qarta dhe té sakta se si
mund té kryhet njé veprim;

analizon me detaje dhe i bén pérmbledhjen njé
materiali. (histori, tregim, artikull, bisedé,
intervisté, dokumentar) dhe mban géndrimin e
tij;

fillon nj€ bisedé ose intervist€ , fton té tjerét
té shprehin mendimet e tyre et;.

Kompetenca I1: T¢ lexuarit e teksteve té ndryshme

Pérshkrimi i kompetencés: Nx&nési kupton tekste té hartuara kryesisht mbi ngjarje t€ jetés dhe punés s€ pérditshme si edhe té
fushave t€ tij t€ interesit. Ai kupton pérshkrimin e ngjarjeve, ndjenjave dhe urimeve né letra personale.

NIVELI 1

NIVELI 11

NIVELI IV

Nxénési:

Nxénési:

Nxénési:

Fage29 nga 147



» gjen dhe kupton informacionin e
pérshtatshém né materiale té
jetés s€ pérditshme. (letra,
broshura, dokumenta t& shkurtér
zyrtare);

» identifikon pikat kryesore né€ njé
artikull té thjeshté gazete pér
tema aktuale dhe kupton né
ményré té€ pérgjithshme thelbin
e informacionit;

» liston hapat gé ndigen pér
pérdorimin e njé paisjeje
elektronike;

» ndan né paragraf€ njé tregim;

» kombinon idené e paragrafit me
paragrafin né njé letér ose
tregim;

» identifikon idené kryesore t€ njé
pjese leximi.

» kupton pérshkrimin e ngjarjeve
ndjenjave dhe déshirave né letra
korrespodencé me njerézit, q€ e
rrethojné;

» zgjedh informacionin qé déshiron nga
tekste t€ ndryshém pér té€ kryer detyrén
qé 1 ngarkohet;

» dallon linjén e njé argumenti né
problemet e trajtuara;

» zbulon kuptimin figurativ té disa
shprehjeve idiomatike;

» citon shembuj nga teksti pér té
mbéshtetur mendimin e tij;

» skicon organizimin e njé paragrafi ose
teksti.

» zbulon nénkuptimin e fjaléve dhe fjalive né
njé pjesé leximi;

» analizon pérmbajtjen dhe strukturén e njé
pjese leximi. (tregim, letér, dokument
zyrtar);

» shqyrton njé ose disa pjes€ t& gjata leximi
dhe gjen informacionet ¢ duhura pér detyrat
e caktuara;

» kupton né nivel té kénagqshém tekste faktike
té miréfillta q€ lidhen me interesin e tij;

» Kkupton udhézime, manuale té thjeshta pér
pérdorimin e pajisjeve elektro-shtépiake, té
telefonit etj.;

» analizon konkluzionet né pjesé leximi
argumentuese;

» organizon materialet e lexuara né skema té
ndryshme kuptimore.

Kompetenca I11: Té shkruarit pér qéllime personale dhe funksionale

Pérshkrimi i kompetencés: Nxénési shkruan njé tekst té thjeshté dhe koherent mbi tema t€ njohura ose té fushés sé tij té interesit.

Aii shkruan letra personale pér té pérshkruar pérvojat dhe pérshtypjet.

NIVELI 1

NIVELI 1

NIVELI IV

Nxénési:

» kopjon modele t& gatshme pér t&
shkruar njé letér/ e-mail/ tregim
té¢ shkurtér ku pérshkruan njé

Nxénési:

» transmeton qarté mendimet,
pérshkrimet, géllimin e tij né letra/ e-
mail personale;

Nxénési:

» pércjell informacionin dhe ideté e tij shumé
qarté mbi tema konkrete dhe abstrakte;

» harton letér/e-mail ku shpreh mendimin e tij
pér tema kulturore dhe abstrakte;
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pérvojé personale me pak | » harton letér/e-mail ku shpreh mendimin | » modelon mesazhe qé kané t€ béjné me

detaje; e tij pér tema kulturore (muziké,film); pyetie té ndryshme dhe shpjegim
» shkruan mesazhe komunikimi té | » shpjegon garté pikat mé té réndésishme problemesh;

thjeshta dhe té shkurtra; né njé mesazh; » pérmbledh artikuj té ndryshém gazetash me
» riprodhon fjali t€ shképutura | » ndjek strukturat e dhéna pér té shkruar tema té fushés sé tij t& interesit;

pér t&€ pérshkruar pérvoja dhe njé tregim ku pérshkruan ngjarje reale | » formulon njé raport duke pérdorur burime té

ndenja personale; ose t€ imagjinuara; ndryshme informacioni dhe jep mendimin e
» tenton t& lidhé fjali né njé | » pérdor burime t€ ndryshme pér té tij personal,

paragraf té shkurtér; shkruar njé tregim té thjesht€ mbi temat | > harton njé ese té thjeshté mbi temat e tij té
» pérshkruan njé ngjarje, njé e tij t€ interesit; interesit;

udhétim real, ose imagjinar me | > harton projekte dhe prezanton ato duke | > harton projekte sintetizuese mbi temat e tij

fjali t&€ thjeshta psh pér njé pérdorur njohurité né TIK. té interesit dhe pérdor njohurité né TIK.

gazeté shkolle;
» pérdor TIK-un né prezantimet e

detyrave dhe projekteve.

Kompetenca IV: Pérdorimi i drejté i gjuhés

Pérshkrimi i kompetencés: Nxénési kupton, shqipton dhe komunikon me korrektese t€ mjaftueshme mesazhin (me shkrim dhe me
gojé) népérmjet strukturave té sakta gramatikore, sipas rregullave t€ pérgjithshme. Pérdor mjaftueshém miré njé repertor té shprehive
dhe frazave g€ bashkéngjiten me situata pothuajse t€ paparashikuara pér té.

NIVELI 11 NIVELI 111 NIVELI IV

Nxénési: Nxénési: Nxénési:

» demonstron té kuptuarin e | » ndérton fjali, paragrafé, tregime t€ | » kombinon fjalité thjeshta dhe té pérbérané
rregullave bazé té gramatikeés; thjeshta pa gabime gramatikore duke u paragrafé dhe tregime me gojé dhe me

» pérsérit sipas modeleve té dhéna bazuar mbi nj€ model t€ dhéné; shkrim pa béré gabime gramatikore;
format e ndryshme gramatikore | > riprodhon rregullat gramatikore t&€ | » aplikon me saktési rregullat gramatikore té
(ligjérata e zhdrejté, fjalia mésuara dhe tenton t€ korrigjojé gabimet mésuara né situata t€ ndryshme dhe té
kushtore etj.); e veta dhe t€ shokut; panjohura pér té;
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» pérpiget té shkruajé pa gabime | » zbaton rregullat gramatikore dhe | > shpjegon garté dhe né situata té reja
gramatikore dhe té shqiptojé drejtshkrimore né situata t€ ndryshme rregullat e gramatikés dhe drejtshkrimit;
qarté fjalét; por té njohura pér té. » analizon dallimet né pérdorimin ¢ formave

» zbaton rregullat drejtshkrimore. t¢ ndryshme né€ gramatiké. (ményra
(pikésimi, shkronja e madhe veprore/ ményra joveprore etj).
etj).

SHKALLA VI

Nivelet e arritjes jané pércaktuar duke u mbéshtetur tek Kuadri i Pérbashkét Evropian i Referencave (KPER) pér gjuhét. Nxénési né
pérfundim té shkall€s VI, e cila pérkon me pérfundimin e klasé€s s¢ XII, duhet t€ keté arritur nivelin B2 né gjuhén e huaj té paré.

MEé poshté jepet pérshkrimi i nivelit B2 sipas shkallés globale t¢ KPER.

“Nxénési kupton ideté kryesore té njé teksti kompleks mbi ¢éshtje konkrete dhe abstrakte duke pérfshiré diskutime teknike né fushén
e tij/saj té specializimit. Ai/ajo bashkévepron rrjedhshém dhe spontanisht duke e béré komunikimin me folés véndas té mundshém pa
véshtirési pér secilén palé. Nxénési prodhon njé tekst té qarté, té detajuar rreth njé séré temash dhe shpjegon piképamjet e tij/saj pér
njé ¢éshtje té dités, duke dhéné avantazhe dhe disavantazhe pér opsione té ndryshme.”

Lénda e gjuhés sé huaj ndihmon nxénésin té forcojé kompetencén e komunikimit dhe té shprehurit e cila pérbéhet nga kompetencat
Iéndore t& méposhtme.

PERSHKRIMI I KOMPETENCAVE TE LENDES

1. KOMPETENCA Nxénési:

GJUHESORE » zotéron gjuhén né ményre té till€ qé t€ jet€ n€ gjendje t€ béj€ pérshkrime té qarta, té shprehé
pikpamje dhe té zhvillojé argumenta duke mos pasur véshtirési né gjetjen e fjaléve dhe duke
pérdorur forma dhe struktura té pérbéra fjalish.

» zotéron fjalor t€ pasur pér tema t€ pérgjithshme dhe ato qé lidhen me fushén e tij té interesit.
Nxénési pérdor formulime té ndryshme fjalish pér té€ shmangur pérséritjet por akoma mund té
vihen re moment hezitimi. Saktésia gjuhésore €shté né€ pérgjithési e larté megjithése mund t&
shfagen momente konfuzioni pa ndikuar né€ komunikim.
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» tregon shkall€ té larté kontrolli gramatikor duke mos béré gabime té cilat mund té ¢cojné né
kegkuptime.

» ka fituar shqiptim dhe intonacion té qarté dhe t€ natyrshém.

» shkruan né ményré inteligjente tekste t& gjaté dhe té€ qarté duke zbatuar strukturén standarte té
organizimit t& paragrafeve dhe t& gjithé tekstit. Drejtshkrimi dhe pikézimi jané té sakté por
mund té keté shenja té influencés sé gjuhés amétare.

2. KOMPETENCA
SOCIO-
GJUHESORE

Nxénési:
» merr pjesé dhe vazhdon njé diskutim né grup edhe kur flitet shpejt dhe me shprehje idiomatike.

» diskuton me njé folés vendas t€ asaj gjuhe duke mos shkaktuar keqkuptime dhe duke u
shprehur né ményré t€ pérshtatshme dhe pa gabime né formulimin e ideve.

3. KOMPETENCA
PRAGMATIKE

Nxénési:

» merr pjesé kur n€ diskutim ndryshohet tema dhe stili duke pérshtatur formulimet sipas rastit
dhe ndérhyn né ményré té pérshtatshme né diskutime

» fillon, vazhdon dhe pérmbyll diskutimin n€ ményré efektive duke e marré rradhén aty kur
duhet dhe n€ ményré t€ pérshtatshme.

» tregon ose pérshkruan n€ ményré té qarté duke zgjeruar dhe mbéshtetur pikat kryesore me
shpjegime dhe shembu; t€ detajuar.

» pérdor mjete t&€ kufizuara lidhése pér t€ realizuar té folur té€ qarté dhe koherent.

Kompetenca I: Té dégjuarit

Pérshkrimi i kompetencés: Nxénési kupton idené kryesore té njé bisede kur flitet me njé gjuhé te ndérlikuar por me dialekt standart
pér tema konkrete ose abstrakte né jetén e pérditshme shoqérore, akademike ose profesionale duke pérfshiré edhe diskutime teknike.
Nxénési ndjek linjén e argumentit né nj€ fjalim t&€ gjaté€ dhe kompleks kur tema &shté e njohur pér te.

NIVELI 1

NIVELI 111 NIVELI IV
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Nxénési:

» dégjon dhe kupton né pérgjithési njé
informacion t& drejtpérdrejté mbi fakte
té jetés sé pérditshme né gjuhén e folur
standarte;

» ndjek me véshtirési njé leksion, kur tema
éshté e njohur dhe prezantimi &shté i
strukturuar n€ ményré t€ hapur dhe té
garte;

» kupton me véshtirési ata dokumentaré
televizivé, drama, filma q¢€ pércillen né
gjuhén e pérditshme, dialekt standart
dhe shogérohen me titra;

» kupton ideté kryesore né€ njé bisede té
thjeshté rreth temave t&é jetés sé
pérditshme, q€ pércillen né nj€ dialekt
standard duke pérfshiré elementé té
thjeshté né diskutime teknike né fushén
e tij té dijeve dhe interesit;

» pérdor strategji té thjeshta pér té arritur
té kuptojé até q€ dégjon duke pérfshiré
té dégjuarin pér idené€ kryesore.

Nxénési:

» dégjon dhe kupton pothuajse né detaje
njé informacion t& drejtpérdrejté dhe
indirekt mbi fakte té jetés s¢ pérditshme
né gjuhén e folur standarte;

» ndjek me pak véshtirési njé leksion, kur
tema €shté€ e njohur dhe prezantimi éshté
1 strukturuar né ményré t€ hapur dhe té
garté;

» Kkupton me pak véshtirési pjesén mé té
madhe té dokumentaréve televiziveé,
dramat dhe pjesén mé té madhe té
filmave né njé dialekt standard dhe
pércillen né gjuhén e pérditshme;

» kupton idetét kryesore né njé bisedé t&
thjeshté, rreth temave konkrete dhe
abstrakte qé pércillen né njé dialekt
standard duke pérfshiré diskutimet
teknike né€ fushén e tij t€ dijeve dhe
interest;

» pérdor strategji t€ thjeshta pér té arritur

té kuptojé até qé dégjon duke pérfshiré
té¢ dégjuarin pér idené kryesore dhe

detajet.

Nxénési:

» dégjon dhe kupton né detaje njé
informacion té drejtpérdrejté dhe
indirekt mbi fakte té jetés sé
pérditshme dhe jetés akademike né
gjuhén e folur standarte edhe né
ambjente t€ zhurmshme;

> ndjek pa véshtirési njé leksion, kur
tema éshté e panjohur dhe
prezantimi  ka  strukturé  té
ndérlikuar;

» kupton dhe vleréson pjesén mé té
madhe té€ dokumentaréve televizivé,
intervistave direkte, diskutimeve,
dramave dhe pjesén mé t€ madhe té
filmave né nj€ dialekt standard; dhe
mund t€ identifikojé gjéndjen
shpirtérore dhe tonin e folésit;

» ndan pa véshtirési detajet e
réndésishme nga ato mé pak té
réndésishme né€ njé bisedé té
ndérlikuar, me tema abstrakte apo
konkrete qé pércillen né njé dialekt
standard duke pérfshiré diskutimet
teknike n€ fushén e tij t€ dijeve dhe
interest;

» pérdor strategji t& ndryshme pér t&
arritur t€ kuptojé até gé dégjon duke
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pérdorur té dhénat nga konteksti, t&
nénkuptuarit etj.

Kompetenca I1: Té folurit

Pérshkrimi i kompetencés: Nxénési flet rrjedhshém dhe spontanisht duke mundésuar komunikim té rregullt dhe té vazhdueshém
me bashkéfolésin pa shkaktuar kegkuptime. Nxénési vé né€ dukje réndésiné qé kané ngjarjet dhe pérvojat e tij personale, prezanton
piképamjet e tij qart€ duke i mbéshtetur ato me detaje dhe argument. Nxénési bén pérshkrime dhe prezantime t€ qarta dhe té detajuara
pér njé gamé t& gjeré temash t€ lidhura me fushén e tij t€ interesit duke zgjeruar dhe mbéshtetur ideté e tij me shpjegime t&€ métejshme.

NIVELI 11

NIVELI 111

NIVELI IV

Nxénési:
» nis ose vazhdon njé bisedé t&

pérgatitur ose intervisté; pyet nése
bashkéfolési €shté 1 qarté dhe bén
pyetje té thjeshta rreth temave t&é
njohura pér té;

merr pjes€ natyrshém né njé bisedé
apo debat mbi njé temé té
pérgjithshme dhe t€ njohur pér té;
shkémben informacion té
pérgjithshém né fushén e tij t&
interesit dhe jep pérshkrime t&é
pérgjithshme mbi subjekte té

Nxénési:

» nis ose vazhdon njé bised¢ t&

pérgatitur ose intervisté; pyet nése
bashkéfolési éshté 1 qarté dhe
improvizon pyetje té thjeshta mbi
tema q€ mund t€ dalin gjaté njé
interviste;

merr pjes€ né nj€ diskutim apo
debat dhe mbéshtet mendimin dhe
piképamjet e tija duke komentuar
dhe argumentuar;

shkémben informacion té detajuar
né€ fushén e tij t€ interesit dhe jep

Nxénési:

» manipulon me njohurité qé zoté€ron dhe hyn
1 papérgatitur né njé€ bisedé; pyet nése
bashkéfolési éshté 1 qarté dhe improvizon
pyetje mbi tema té panjohura g€ mund té
dalin gjaté nj€ bisede ose interviste;

» merr pjes€ n€ nj€ diskutim apo debat dhe
mbéshtet mendimin dhe piképamjet e tija
duke komentuar dhe argumentuar si edhe
komenton opinionet e té tjeréve duke
nxjerré né pah avantazhet dhe
disavantazhet e piképamjeve té tyre;
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ndryshme q¢ lidhen me fushat e
interesit;

» kupton dhe pérmbledh gojarish
tekste t€ shkurtra t€ shképutura nga
mésimet e reja, intervista apo
dokumentaré; p&rmbledh subjekte
té thjeshta letrare ose vazhdon
thjeshté rrjedhén e ngjarjeve né njé
pjesé té shképutur nga njé film ose
teatér;

» shpjegon thjeshté njé piképamje mbi
¢Eshtje t€ njohura pér té duke
listuar avantazhet dhe disavantazhet
e zgjedhjeve t€ ndryshme;

» bén lajmérime té thjeshta,
rrjethshém dhe né€ ményré spontane
pér tema t& pérgjithshme.

pérshkrime t€ qarta mbi subjekte té
ndryshme q¢ lidhen me fushat e
interesit;

kupton dhe pérmbledh gojarish
tekste t€ shképutura nga mésimet e
reja, intervista apo dokumentaré qé
pérmbajné argumenta dhe fakte;
pérmbledh subjekte letrare ose
vazhdon sakté rrjedhén e ngjarjeve
né njé pjesé té€ shképutur nga njé
film ose teatér;

shpjegon njé piképamje mbi
¢eshtje kryesore duke listuar faktet,
avantazhet dhe disavantazhet e
zgjedhjeve t€ ndryshme;

bén lajmérime qarté, rrjethshém
dhe né ményré spontane pér tema
qé lidhen me fushén e tij té
interesit.

» shkémben informacion té detajuar né

fushén e tij té interesit dhe mé gjeré si edhe
jep pérshkrime t€ qarta mbi subjekte té
ndryshme dhe ide abstrakte;

kupton dhe pérmbledh gojarish tekste té
shképutura nga mésimet e reja ose burime
té tjera informacioni, intervista apo
dokumentaré qé pérmbajné opinone,
argumenta dhe fakte; gjithashtu transmeton
shkallé t&€ ndryshme té emocionit dhe
thekson réndésiné e pérvojave apo
ngjarjeve;

shpjegon garté njé piképamje mbi ¢éshtje
qofté edhe té panjohura pér té, jep zgjidhje
praktike duke analizuar shkaget pasojat dhe
interpreton garté vendimin e tij/saj;

bén lajmérime qarté, rrjethshém dhe né
ményré spontane pér tema nga fusha té
ndryshme interesi.

Kompetenca I11: Té lexuarit

Pérshkrimi i kompetencés: Nxénési lexon n€ ményré t€ pavarur duke e pérshtatur stilin dhe shpejtésiné e t€ lexuarit sipas llojit té
tekstit dhe géllimeve té€ tij dhe duke pérzgjedhur burimé reference té pérshtatshme.Nxénési ka fjalor aktiv dhe té€ gjeré por mund té

keté véshtirési me shprehjet idiomatike qé hasen rrallé.

NIVELI 1l

NIVELI 111

NIVELI IV

Nxénési:

Nxénési:

Nxénési:
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» kupton né pérgjithési tekste brenda
fushés sé interesit ose zonés sé
specialitetit té tij profesional ose
akademik;

» kupton né pérgjithési pérmbajtjen ¢
lajmeve, artikujve dhe raporteve mbi
tema brenda interesit té tij dhe &éshté
né gjendje té vendosé nése njé lexim
mé 1 detajuar €shté 1 nevojshém,;

» kupton né pérgjithési pérmbledhje qé
kané té b&né me tema kulturore si
filma, shfage teatrale, libra dhe
koncerte duke identifikuar idené
Kryesore;

» kupton njé manual udhézues (psh pér
nj€ program kompjuteri, pajisje
elektronike shtépiake etj), liston
shpjegime dhe késhilla referuese pér
njé problem té caktuar;

» lexon letra formale dhe jo formale
rreth temave brenda fushave té tij té
interesit profesional apo personal dhe
liston ¢éshtjet mé t& réndésishme.

kupton né detaje tekste brenda fushés
s€ interesit ose zonés sé specialitetit t&
tij profesional ose akademik;

kupton pérmbajtjen dhe réndésiné e
lajmeve, artikujve dhe raporteve mbi
temat brenda dhe jashtg interesit t€ tij
dhe éshté né gjendje t&€ vendosé nése
njé¢ lexim mé 1 detajuar é&shté i
nevojshém;

kupton pérmbledhje g€ kané té€ b&jné
me tema kulturore si filma, shfage
teatrale, libra dhe koncerte dhe zbulon
kuptimin figurativ t€ disa shprehjeve
idiomatike;

shqyrton njé manual udhézues (psh
pér njé program kompjuteri, pajisje
elektronike shtépiake etj), gjen dhe
kupton shpjegime dhe késhilla
referuese pér njé problem té caktuar;
lexon letra formale dhe jo formale
rreth temave brenda dhe jashté
fushave té tij t€ interesit profesional
apo personal dhe liston céshtjet mé té
réndésishme dhe detajet kryesore.

kupton né detaje artikuj té specializuar
jashté fushés sé& tij akademike apo
profesionale duke pérdorur fjalorin nése
€shté e nevojshme;

kupton dhe analizon pérmbajtjen dhe
réndésin€ e lajmeve, artikujve dhe
raporteve mbi temat brenda dhe jashté
interesit t& tij ku autori shpreh qéndrime
dhe piképamje t€ caktuara,

kupton pérmbledhje qé kané t& b&jné me
tema kulturore si filma, shfage teatrale,
libra dhe koncerte , analizon strukturén e
tyre si edhe
fjaléve dhe fjalive n€ materialin q€ lexon,;
shgyrton shpejt njé manual udhézues
(psh pér njé program kompjuteri, pajisje
elektronike shtépiake etj), interpreton
dhe V& né zbatim shpjegime dhe késhilla
referuese pér njé problem té caktuar;
lexon letra formale dhe jo formale rreth
temave brenda dhe jashté fushave té tij t&
interesit profesional apo personal dhe
analizon strukturén dhe ideté kryesore né
te.

zbulon nénkuptimin e

Kompetenca IV: Té shkruarit
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Pérshkrimi i kompetencés: Nxénési shkruan tekste t€ qart€ dhe t€ detajuar pér tema té ndryshme qé lidhen me fushén e tij té
interesit duke vlerésuar dhe pérmbledhur informacionin dhe argumentat e marra nga burime té ndryshme. Nxénési gjithashtu

shpreh né€ ményré efektive piképamjet e tij me shkrim.

NIVELI 1l

NIVELI 111

NIVELI IV

Nxénési:

» shtjellon thjeshté njé argument né njé
ese dhe tenton té pérfshijé edhe
detajet mbéshtetése;

» shkruan shkurt pérmbledhje t&
artikujve nga media ose burime té
ndryshme informacioni mbi tema t&
pérgjithshme;

» shkruan ese, raporte ose prezantime
pér tema qé€ lidhen me fushén e tij té
interesit duke ndjekur njé model
strukture té thjeshté dhe té mésuar mé
pérpara;

» shkruan thjesht¢ dhe me fjalor té
kufizuar rreth ngjarjeve ose pérvojave
té vérteta ose t€ sajuara,

» ftrajton tema né njé ese por ka
véshtirési né dhénien e arsyeve pro
ose kundér pér njé pikpamjeje té
caktuar,;

» shkruan njé letér té thjeshté personale
dhe pérpiget t&€ shprehé me gjuhé té

Nxénési:

» shtjellon njé argument né njé ese duke
nxjerré n€ pah problemet kryesore dhe
duke pérfshiré detajet mbéshtetése;

» shkruan sakt€ pérmbledhje  té
artikujve nga media ose burime té
ndryshme informacioni mbi tema té
fushés sé tij/saj té interesit;

» shkruan ese, raporte ose prezantime
qarté¢ dhe t€ detajuar pér tema qé
lidhen me fushén e tij té interesit duke
respektuar rregullat e organizimit té
esesé, raportit dhe prezantimit;

» shkruan sakt¢ dhe qarté rreth
ngjarjeve dhe pérvojave té vérteta ose
té sajuara né ményré té thjeshté pér t’u
lexuar;

» trajton tema né njé ese duke dhéné
arsye pro ose kundér njé pikpamjeje té
caktuar.

Nxénési:

» shtjellon garté njé argument né njé ese
duke nxjerré né pah problemet kryesore
dhe duke pérfshiré né ményré logjike
detajet mbéshtetése;

» analizon sakté dhe qarté artikuj nga
media ose burime t& tjera informacioni
mbi tema té ndryshme nga jeta sociale
ose akademike duke ndjekur njé lidhje
logjike té argumentave té dhéng;

» shkruan ese, raporte ose prezantime qarté
dhe t€ detajuar pér tema té ndryshme nga
jeta sociale ose akademike dhe aplikon
struktura té ndryshme organizimi té tyre;

» shkruan sakté dhe garté rreth ngjarjeve
dhe pérvojave t€ vérteta ose t€ sajuara né
ményré t€ detajuar dhe pérdor njé gamé
té gjeré fjalori dhe shprehjesh idiomatik;.

» trajton tema né njé ese dhe argumenton
garté¢ dne me shembuj opinionin e tij/saj
si edhe arsyt pro ose kundér njé
pikpamjeje t€ caktuar;
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thjeshté ndjenjat dhe qéndrimet e
tij/saj;

» harton CV ose letér aplikimi té
thjeshté duke ndjekur njé model té

dhéné.

» shkruan qgarté njé letér personale dhe
arrin  té shprehé ndjenjat dhe
géndrimet e tij/saj.

» harton CV ose letér aplikimi duke
pérdorur gjuhé t&€ sakteé dhe
informacione té detajuara.

» shkruan sakté njé letér personale duke
pérdoru fjalor té gjeré dhe shprehje
idiomatike pér té shprehur ndjenjat dhe
géndrimet e tij/saj;

» harton CV, letér aplikimi, letér motivimi
duke pércjellé sakté, me logjiké dhe me
fjalor t&¢ larmishém informacionin e
duhur.

Kompetenca V: Pérdorimi i drejté i gjuhés

Pérshkrimi i kompetencés: Nxénési tregon shkall€ t€ larté kontrolli gramatikor duke mos béré gabime té cilat mund té ¢cojné né
kegkuptime; kupton, shqipton dhe komunikon me korrektese t€ mjaftueshme mesazhin (me shkrim dhe me gojé) népérmjet
strukturave té€ sakta gramatikore, sipas rregullave té pérgjithshme. Pérdor mjaftueshém miré nj€ repertor té shprehjeve dhe frazave

idiomatike né situata té paparashikuara pér t€.

NIVELI 11

NIVELI 111

NIVELI IV

Nxénési:

» demonstron t€ kuptuarin e rregullave
bazé t€ gramatikés, ortografisé dhe
fonetikés dhe pérpiget t€ mos béjé
gabime gramatikore;

» zbaton rregullat drejtshkrimore né
situata t€ njohura pér té. (pikésimi,
shkronja e madhe etj);

» pérsérit sipas modeleve té€ dhéna
format e ndryshme gramatikore dhe
tenton t€ korrigjoj€ veten.

Nxénési:

» zbaton rregullat gramatikore,
ortografike dhe fonetike pothuajse pa
béré€ gabime gramatikore;

» zbaton rregullat drejtshkrimore né
situata t&€ ndryshme por t€ njohura pér
té;

» riprodhon rregullat gramatikore té
mésuara dhe arrin té Kkorrigjojé
gabimet e veta dhe té shokut.

Nxénési:

» aplikon me saktési rregullat gramatikore,
ortografike, fonetikore t€ mésuara né
situata t€ ndryshme dhe té panjohura pér
té dhe nuk bén gabime;

» analizon dallimet né pérdorimin e
formave té ndryshme drejtshkrimore
edhe né situata t€ panjohura pér té;

» shpjegon dhe analizon qart¢ dhe né
situata t€ reja rregullat e gramatikés dhe
drejtshkrimit dhe gjithmoné korrigjon
veten dhe shokét.
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5. NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE NE FUSHEN “MATEMATIKI?”

SHKALLAYV

Kompetenca I: Zgjidhja problemore

Pérshkrimi i kompetencés: Nxénési pérshkruan dhe zgjidh situata problemore, t€ nivelit praktik t€ marra nga pérvojat e pérbashkéta

té jetés sé€ pérditshme dhe té nivelit abstrakt duke zhvilluar kapacitetin e tij intelektual dhe intuitén krijuese.

NIVELI 11

NIVELI 111

NIVELI IV

Nxénési:

> kupton situata problemore, té
thjeshta, me ndihmén ose jo té
teknologjisé;

> njeh  marrédhéniet ndérmjet
bashkésive;

> pércakton pjesérisht, teknikén e
pérshtatshme pér zgjidhjen e
problemave t€ thjeshta;

> identifikon simbolet
trigonometrike dhe gjeometrike
pér t& pérshkruar situata
praktike;

> kupton tabela dhe diagrame t&
gatshme.

Nxénési:

» interpreton situata problemore, jo té
ndérlikuara, me ndihmén ose jo t&
teknologjisé;

» identifikon  marrédhéniet ndérmjet
bashkésive;

» zbaton strategji té pérshtatshme pér
zgjidhjen e problemave té simuluara nga
jeta reale dhe me shembuj nga shkencat
e tjera;

» pérdor pjesérisht simbolet
trigonometrike dhe gjeometrike pér té
pérshkruar situata praktike;

> lexon tabela dhe diagrame té gatshme.

Nxéneési:

>

>

>

modelon dhe zgjidh situata problemore, jo té
ndérlikuara, me ndihmén ose jo té teknologjisé;
demonstron marrédhéniet ndérmjet
bashkésive;

pérzgjedh dhe zbaton strategji t&€ pérshtatshme
pér zgjidhjen e problemave t€ simuluara nga
jeta reale dhe me shembuj nga shkencat e tjera;
pérdor  simbolet  trigonometrike  dhe
gjeometrike pér t€ pérshkruar situata praktike;
kryen vrojtime dhe interpretime té tabelave dhe
diagrameve té gatshme.

Kompetenca I1: Arsyetimi, vértetimi matematik dhe té menduarit e komunikimi matematik

Pérshkrimi i kompetencés: Nxénési pérdor arsyetimin, argumentimin dhe vértetimin si aspekte themelore t€ matematikés duke
organizuar né ményré logjike faktet, ideté ose konceptet n€ ményré q€ t€ arrijé né njé rezultat mé t€ besueshém se intuita. Ai pérdor
komunikimin népérmjet té lexuarit, té shkruarit, diskutimit, t& dégjuarit, té pyeturit pér t€ organizuar dhe qartésuar t€ menduarin
matematik duke kuptuar se kjo gjuhé pérdoret jo vetém né 1éndé té tjera, por edhe né jetén e pérditshme.

NIVELI 1l

NIVELI 111

NIVELI IV

> Nxénési:

Nxénési:

Nxénési:
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» njeh dhe pérdor pjesérisht
simbole dhe  formula
trigonometrike,gjeometrike,
algjebrike, statistikore pér té
pérshkruar situata t¢ ndryshme
nga matematika dhe nga jeta e
pérditshme;

> interpreton

ndryshme;
» komunikon té menduarin e tij

matematik ~ (népérmjet  té
lexuarit, té shkruarit, diskutimit,
té dégjuarit) duke pérdorur
gjuhén e pérditshme, fjalorin
matematik;

» dallon informacionin e dhéné
nga figura gjeometrike t&
thjeshta dy dimensionale né
tredimensionale, grafiké, tabela,
diagrame.

teorema té

» pérdor  simbole dhe  formula
trigonometrike, gjeometrike,
algjberike, statistikore pér té pérshkruar
situata t€ ndryshme nga matematika dhe
nga jeta e pérditshme;

» pérdor parashikimin pér té gjykuar
zgjidhjen e njé problemi trigonometrik
dhe gjeometrik brenda njohurive t&é
meésuara;

» Vvérteton pjesérisht  teorema, me
silogjizém dhe nga e kundérta;

» njeh rregulla elementare t& logjikés e t&
arsyetimit korrekt;

» komunikon t& menduarin e tij matematik
(népérmjet té lexuarit, t& shkruarit,
diskutimit, té dégjuarit, té pyeturit) duke
pérdorur gjuhén e pérditshme, fjalorin
matematik, paragitje t& ndryshme;

» kupton informacionin e dhéné nga figura
gjeometrike té thjeshta dy dimensionale
né tredimensionale, grafiké, tabela,
diagrame.

A%

gjykon vértetésiné e njé rezultati t&€ dhéng, i
cili mund té jeté gjetur me llogaritje, me
zbatimin e formulave té€ njohura ose me
pérdorimin e teknologjisé;

sugjeron formula t€ ndryshme;

pérdor arsyetimin, veprimet me mend ose
parashikimin pér zgjidhjen e njé problemi
trigonometrik,  gjeometrik,  algjebrik,
statistikor brenda njohurive té mésuara.

vérteton teorema, me silogjizém dhe nga e
kundérta;
pérdor  kundérshembullin  pér  té

argumentuar rezultatin;
pérdor rregulla elementare té logjikés e té

arsyetimit korrekt;

komunikon t¢ menduarin e tij matematik
(népérmjet té lexuarit, té shkruarit,
diskutimit, t& dégjuarit, t& pyeturit) duke
pérdorur gjuhén e pérditshme, fjalorin
matematik, paragitje té ndryshme;
shkémben  informacion nga  figura
gjeometrike té thjeshta dy dimensionale né
tredimensionale, grafiké, tabela, diagrame.

Kompetenca I11: Modelimi matematik dhe lidhja konceptuale

Pérshkrimi i kompetencés: Nxénési pérshkruan dhe krijon modele duke pérdorur veprimet themelore matematikore né situata té jetés
s€ pérditshme. Ai modelon situata nga jeta reale me gjuhén matematikore duke pérdorur koncepte matematike pér t€ formuar njé t€ téré
si dhe kupton varésit€ ndérmjet kétyre koncepteve.

NIVELI 1l

NIVELI 111

NIVELI IV

Nxénési:

Nxénési:

Nxénési:

Faged4l nga 147




> kupton modele gé pérmbajné
konceptet bazé matematikore,
si: numér dhjetor, thyesé,
pérqgindje, eksponent, kénde,
kongruencg, formula
trigonometrike, shndérrime
gjeometrike, tigonometri e
trekéndéshit, vektoré, ndryshor,
ekuacion, sistem, funksion,
varg, probabilitet etj;

> liston konceptet matematikore
lidhur me numrat né situata
financiare dhe sipérmarrése;

» bén pjesérisht lidhjen ndérmjet
koncepteve matematikore;

» dallon njohurité matematikore
t€ zbatuara né situata ose dukuri
t€ marra nga kontekste té tjera
(jeta e pérditshme, 1&€ndét e tjera,
sportet etj.);

» zbaton modele qé pérmbajné konceptet

bazé matematikore, si: numér dhjetor,
thyesé, pérqindje, eksponent, kénde,
kongruencé, formula trigonometrike,
shndérrime gjeometrike, trigonometri e
trekéndéshit, vektoré, ndryshor,
ekuacion, sistem, funksion, varg,
probabilitet etj;

interpreton  konceptet matematikore
lidhur me numrat né situata financiare
dhe sipérmarrése;

kupton figurat simbolike pérmes vijave
dhe grafikéve, pér pérshkrimin dhe
zgjidhjen e problemeve té thjeshta né
matematiké dhe né jetén e pérditshme.

bén lidhjen ndérmjet koncepteve
matematikore;

zbaton njohurité matematikore né
situata ose dukuri té marra nga
kontekste t& tjera (jeta e pérditshme,
1éndét e tjera, sportet etj.).

» krijon modele q¢ pérmbajné konceptet bazé
matematikore, si: numér dhjetor, thyesé,
pérgindje, eksponent, kénde kongruencé,
formula trigonometrike,  shndérrime
gjeometrike, tigonometri e trekéndéshit,
vektoré,  ndryshor, ekuacion, sistem,
funksion, varg, probabilitet etj;

» modelon konceptet matematikore lidhur me
numrat né situata financiare dhe sipérmarrése;

» pérdor shkathtési argumentuese lidhur me
modelimin dhe me zbatimin e formulave;

» pérdor figurat simbolike p&rmes vijave dhe
grafikéve, pér pérshkrimin dhe zgjidhjen e
problemeve té ndryshme né matematiké, né
fushat e tjera dhe né jetén e pérditshme.

» integron njohurité, shprehité dhe procedurat
matematikore né situata ose dukuri té marra
nga kontekste té tjera (jeta e pérditshme,
1€ndét e tjera, sportet etj.).

Kompetenca IV: Pérdorimi i teknologjisé né matematiké

Pérshkrimi i kompetencés: Nxénési pérdor teknologjiné si mjet pér t€ zgjidhur apo verifikuar zgjidhjet si dhe pér té mbledhur,

komunikuar e zbuluar informacione.

NIVELI 1

NIVELI 111

NIVELI IV

Nxénési:
» njeh dhe kupton pérdorimin e
pajisjeve té inputit, outputit, si:

Nxénési:
» pérdor pjesérisht pajisjet e inputit,

outputit, si: usb, cd, dvd, printer;

Nxénési:
» pérdor pajisjet e inputit, outputit, si: usb, cd,
dvd, printer;
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usb, cd, dvd, printer; > perdor pjesérisht programet Eord, Excel
> njeh programet Eord, Excel pér pér t€ shkruar tekste, figura, tabela,

té shkruar tekste, figura, tabela, grafikeé;

grafike; » kupton detyra matematikore té zgjidhura
» pérdor pjesérisht teknologjing népérmjet teknologjisé dhe TIK-ut;

pér zbatime t€ matematikés n€ | > pérdor pjesérisht  teknologjing pér

situata té thjeshta praktike. zbatime t€ matematikés né situata té

njohura praktike.

pérdor programet Eord, Excel pér t& shkruar
tekste, figura, tabela, grafike;

zgjidh detyra matematikore duke pérdorur
aftésité e fituara né fushén e teknologjisé dhe
té TIK-ut;

pérdor  teknologjiné pér té analizuar,
komunikuar dhe  zbuluar  informacion
matematikor;

pérdor  teknologjin€é  pér zbatime @ t&

matematikés né€ shkencat e tjera.

SHKALLA VI

Kompetenca: Zgjidhja problemore

Pérshkrimi i kompetencés: Nxénési pérshkruan dhe zgjidh situata problemore, té nivelit praktik t€ marra nga pérvojat e pérbashkéta té
jetés sé pérditshme dhe té nivelit abstrakt duke zhvilluar kapacitetin e tij intelektual dhe intuitén krijuese.

NIVELI Il NIVELI 111 NIVELI IV
Nxénési: Nxénési: Nxénési:
> identifikon simbole matematikore pér | > zbaton pjesérisht simbolet | > zbaton simbolet matematikore pér té
té pérshkruar situata praktike, duke matematikore pér t& pérshkruar pérshkruar situata praktike, duke pérfshiré

pérfshiré edhe njehsimin diferencial
dhe integral,;
kupton situata problemore, jo té

ndérlikuara;

» pércakton strategji té pérshtatshme pér
zgjidhjen e problemave té thjeshta nga
jeta reale;

lexon tabela dhe diagrame qé shprehin
zgjidhjen e nj€ situate problemore.

>

situata praktike, duke pérfshiré edhe
njehsimin diferencial dhe integral,
zgjidh disa situata problemore, té
thjeshta, me ndihmén ose jo t&
teknologjisé;

zbaton strategji t€ pérshtatshme pér
zgjidhjen e problemave té thjeshta

edhe njehsimin diferencial dhe integral;
modelon dhe zgjidh situata problemore, jo té

ndérlikuara, me ndihmén ose jo té
teknologjisé;

» hulumton dhe zbaton strategji té
pérshtatshme pér zgjidhjen e problemave té
simuluara nga jeta reale dhe me shembuj nga
shkencat e tjera;

» analizon vrojtime dhe interpreton tabela e

diagrame té gatshme;
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nga jeta reale dhe me shembuj nga
shkencat e tjera;

analizon tabela dhe diagrame té
gatshme g€ shprehin zgjidhjen e njé
situate problemore.

> krijon tabela dhe diagrame & shprehin
zgjidhjen e njé situate problemore.

Kompetenca: Arsyetimi, vértetimi matematik dhe té menduarit e komunikimi matematik

Pérshkrimi i kompetencés: Nxénési pérdor arsyetimin, argumentimin dhe vértetimin si aspekte themelore té matematikés duke
organizuar né ményré logjike faktet, ideté ose konceptet né ményré € té arrijé né njé rezultat mé t& besueshém se intuita. Ai pérdor
komunikimin népérmjet té lexuarit, t&€ shkruarit, diskutimit, t€ dégjuarit, t€ pyeturit pér té€ organizuar dhe qartésuar t& menduarin
matematik duke kuptuar se kjo gjuhé pérdoret jo vetém né 1éndé té tjera, por edhe né jetén e pérditshme.

NIVELI 11

NIVELI 11

NIVELI IV

Nxénési:

>

>

interpreton teorema qé vértetohen me
silogjizém dhe nga e kundérta;

perdor argumente t€ thjeshta pér té
gjetur zgjidhjen e njé problemi
matematik;

njeh dhe kupton rregulla bazé té
statistikés dhe probabilitetit.

identifikon ~ simbolet ~ matematikore
(pérfshiré edhe logaritmin) pér té
pérshkruar situata té ndryshme nga
matematika dhe nga jeta e pérditshme;

komunikon t€ menduarin e tij
matematikor (népérmjet diskutimit, té
pyeturit, komenteve) duke pérdorur
gjuhén e pérditshme, fjalorin matematik,
paragitje té ndryshme;

Nxénési:

» vérteton pjesérisht teorema,
silogjizém dhe nga e kundérta;

pérdor argumente té thjeshta pér té
gjetur dhe gjykuar zgjidhjen e njé
problemi matematik;

pérdor pjesérisht rregulla elementare
té logjikés e té arsyetimit;

zbaton disa rregulla bazg t€ statistikés
dhe probabilitetit.

pérdor pjeseérisht simbolet
matematikore (pérfshiré edhe
logaritmin) pér té pérshkruar situata
té ndryshme nga matematika dhe nga
jeta e pérditshme;

komunikon t¢ menduarin e tij
matematikor (népérmjet diskutimit,
té pyeturit, kKomenteve) duke pérdorur

me

>

>
>

>

Nxénési:

argumenton dhe pérligj njé pérfundim.
vérteton teorema, me silogjizém dhe nga
e kundérta;

pérdor logjikén, arsyetimin, veprimet me
mend ose parashikimin pér t€ gjetur dhe
gjykuar zgjidhjen e njé problemi
matematik;

gjykon né vértetésiné e njé rezultati té
dhéné, i cili mund t€ jet€é gjetur me
llogaritje, me zbatimin e formulave té
njohura ose me pérdorimin e
teknologjisé;

perdor rregulla elementare té logjikeés e té
arsyetimit si dnhe kundérshembullin pér té
argumentuar rezultatin;

zbaton rregullat bazé té statistikés dhe
probabilitetit;
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>

kupton informacionin e marré nga figura
gjeometrike t& thjeshta, dydimensionale
né tredimensionale, grafiké, tabela,
diagrame etj.

gjuhén ¢  pérditshme, fjalorin
matematik, paragitje t& ndryshme;

» merr informacion nga figura
gjeometrike té thjeshta,
dydimensionale né tredimensionale,
grafiké, tabela, diagrame et;.

» pérdor simbolet matematikore (pérfshiré

edhe logaritmin) pér t€ pérshkruar situata
té ndryshme nga matematika dhe nga jeta
e pérditshme;

komunikon t¢ menduarin e tij
matematikor (népérmjet diskutimit, té
pyeturit, komenteve) duke pérdorur
gjuhén e pérditshme, fjalorin matematik,
paragitje té€ ndryshme;

shkémben informacion nga figura
gjeometrike té thjeshta, dydimensionale
né tredimensionale, grafiké, tabela,
diagrame etj.;

Kompetenca: Modelimi matematik dhe lidhja konceptuale

Pérshkrimi i kompetencés: Nxénési pérshkruan dhe krijon modele duke pérdorur veprimet themelore matematikore né situata té jetés
sé pérditshme. Ai modelon situata nga jeta reale me gjuhén matematikore duke pérdorur koncepte matematike pér t€ formuar njé té téré

si dhe kupton varésité ndérmjet kétyre koncepteve.

NIVELI 11 NIVELI 111 NIVELI IV

Nxénési: Nxénési: Nxénési:

» zbaton pjesérisht fomulat né » pérdor argumente té thjeshta » pérdor shkathtési argumentuese
gjeometriné  analitike, analizén lidhur me zbatimin e fomulave né lidhur me modelimin dhe zbatimin e
matematikore etj; gjeometriné analitike, analizén fomulave né gjeometriné analitike,

» pérdor  pjesérisht konceptet matematikore etj; analizén matematikore etj;
themelore té algjebrés dhe t& » zbaton konceptet themelore té krijon  modele qé pérmbajné
funksionit (ekuacioni, algjebrés dhe té funksionit konceptet themelore té algjebrés
inekuacioni, sistemi, funksionet, (ekuacioni, inekuacioni, dhe t€ funksionit (ekuacioni,
vargjet, njehsimi diferencial dhe sistemi, funksionet, vargjet, inekuacioni, sistemi, funksionet,
integral, vijat e gradés sé dyté, njehsimi diferencial dhe vargjet, njehsimi diferencial dhe

etj.);
identifikon  njohurit€ e  shprehité
matematikore t€ marra nga kontekste té

integral, vijat e grad€s sé€ dyté,
etj.);
» interpreton njohurité e shprehité

integral,vijat e gradés sé dyté, etj.);
integron  njohurit€ e  shprehité
matematikore me situata ose dukuri té
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tjera (jeta e pérditshme, 1éndét e tjera,
sportet etj.);

> kupton pjesérisht lidhjen ndérmjet
koncepteve té njehsimit diferencial dhe
integral, koncepteve e procedurave
statistikore.

matematikore té marra nga kontekste
té tjera (jeta e pérditshme, 1éndét e
tjera, sportet etj.);

» kupton lidhjen ndérmjet koncepteve
té njehsimit diferencial dhe integral,
koncepteve e procedurave
statistikore.

marra nga kontekste té tjera (jeta e
pérditshme, 1éndét e tjera, sportet etj.);

» demostron lidhjen ndérmjet koncepteve
t¢ njehsimit diferencial dhe integral,
koncepteve e procedurave statistikore.

Kompetenca: Pérdorimi i teknologjisé né matematikeé

Pérshkrimi i kompetencés: Nxénési pérdor teknologjiné si mjet pér t€ zgjidhur apo

komunikuar e zbuluar informacione.

verifikuar zgjidhjet si dhe pér té mbledhur,

NIVELI 11

NIVELI 11

NIVELI IV

Nxénési:

> identifikon pajisjet e inputit, outputit, si:
usb, cd, dvd, tastieré, printer etj.;

> kupton programet Eord, Excel pér té
shkruar tekste, figura, tabela, grafiké;

» pérdor pjesérisht teknologjiné pér té,
komunikuar informacion statistikor.

Nxénési:

» perdor pjesérisht pajisjet e inputit,
outputit, si: usb, cd, dvd, tastieré,
printer etj.;

> pérdor pjesérisht, programet Eord,
Excel pér té shkruar tekste, figura,
tabela, grafikeé;

» pérdor  teknologjin€  pér  t&,
komunikuar informacion statistikor;

» pérdor pjesérisht teknologjiné pér
zbatime t€ matematikés n€ shkencat e
tjera.

Nxénési:

» perdor pajisjet e inputit, outputit, si: usb,
cd, dvd, tastieré, printer etj.;

> peérdor programet FEord, Excel (ose
programe té tjera) pér té shkruar tekste,
figura, tabela, grafiké;

> zgjidh  detyra matematikore  duke
pérdorur aftésité e fituara né fushén e
teknologjisé dhe t€ TIK-ut;

» pérdor teknologjiné pér té analizuar,
komunikuar dhe interpretuar
informacion statistikor;

> pérdor teknologjin€ pér zbatime t&
matematikés né shkencat e tjera.
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6. NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE NE FUSHEN “SHKENCAT E NATYRES”
6.1 NIVELET E ARRITJES Sk KOMPETENCAVE Ni LENDEN “FIZIKE”

SHKALLAYV

Kompetenca |: Kérkimi i pérgjigjeve ose i zgjidhjeve té problemeve shkencore

Pérshkrimi i kompetencés:
Nxénési identifikon karakteristikat shkencore té problemit, thekson elementet € kané lidhje me njeri-tjetrin dhe e formulon
problemin. Ai merr parasysh strategji té€ ndryshme, kufizimet qé shogérojné secilén prej tyre, zgjedh até g€ mendon se éshté mé e
mira, argumenton zgjedhjen e béré dhe planifikon procedurén. Nxénési kérkon trendét domethénés né€ té€ dhénat ose provat tipike,
kontrollon rezultatet sipas procedurés, formulon probleme té reja ose sugjeron ményrat e pérmirésimit t& zgjidhjes dhe nxjerr
rezultatet. Ai ndjek hapat e planit dhe nése éshté e nevojshme, pérshtat testet e tij, e rishikon planin ose kérkon njé ményré té re pér
zgjidhjen e problemit. Ai mban shénim pér ¢do detaj ose vrojtim té nevojshém pér analizén e problemit.

NIVELI 1

NIVELI 111

NIVELI IV

Nxénési :

>

>

>

a.identifikon elementé qé lidhen pak
a shumé me zgjidhjen e problemit;
b.formulon pyetje qé bazohen me disa
koncepte lidhur me problemin;
c.propozon njé plan veprimi pér té
identifikuar madhésité fizike, q€ mund
té pércaktojné zgjidhjen;
d.pérshkruan disa nga hapat e
zgjidhjes pa kontrolluar, nése ato japin
zgjidhjen e problemit;

e. identifikon madhésité fizike dhe
njésité matése t€ tyre né formula;

Nxénési :

>

>

a.identifikon disa elemente q¢ lidhen
me zgjidhjen e problemit;

b.formulon pyetje, shpjegon ose ngre
hipoteza, qé lidhen me disa koncepte,
lidhur me problemin;

c.propozon njé¢ plan veprimi
identifikon madhésité fizike
pércaktojné zgjidhjen;
d.propozon zgjidhje qé reflektojné né
pérgjithési rezultatet e tij /e saj;
e.pérdor formulat matematikore né
zbatimin e ligjeve, por bén gabime t&
vogla né konvertimin e njésive matése;

qé
qé

Nxénési :

>

>

a.ofron njé zgjidhje t&€ qarté¢ dhe té
ploté té problemit;

b. krahason rezultatet me vlerat
teorike dhe kontrollon, nése pérputhen
me hipotezén;

c.planifikon hapat pér plan- veprimin
e tij / saj , pér t& pércaktuar madhésité
fizike q€ pércaktojné zgjidhjen;
d.zgjedh informacionin pérkatés qé
lidhet me problemin q& duhet té
zgjidhet;

e.analizon  madhésité¢ fizike dhe
pérdor sakté nj€sit€ matése té tyre;
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f.pérkufizon madhésité fizike skalare
nga ato vektoriale;

g.pérshkruan me pak gabime
konceptet, ideté, parimet, ligjet e
fizikés, duke i interpretuar me shembuj
té thjeshté nga teksti;

h.shkruan formulat g€ shprehin ligjet
e fizikés dhe identifikon madhésité
fizike nga t€ cilat varen;

i.shpjegon me ndihmén e mésuesit
pérdorimin e ligjeve té fizikés;
j-pérkufizon me pak gabime ligjet e
ruajtjes pér njé trup, kur mbi t€ nuk
veprojné forcat e jashtme dhe i ilustron
me shembuj nga teksti;

k.pérshkruan disa nga vetité fizike té
trupave;

L.pérkufizon parimet baz¢ té fizikeés;
ILbén matje té thjeshta t€ madhésive
fizike;

m.pérshkruan pjesét kryesore t&
pajisjeve teknologjike;

Nn. bén njé pérshkrim té shkurtér té
modeleve né fiziké;
nj.shpjegon lidhjen
madhésive fizike né formulé;
o.shpjegon disa nga ligjet e fizikés, qé
gjejné zbatim né fushén e mjekésisé;

ndérmjet

f.bén dallimin ndryshimin ndérmjet
madhésive  fizike  skalare  dhe
vektoriale;

g.analizon konceptet, ideté, parimet
dhe ligjet e fizikés, duke i interpretuar
me shembuj t€ ngjashém me ato té
tekstit;

h.analizon formulat qé shprehin ligjet e
fizikés, duke i interpretuar me shembuj
nga teksti;

i.zbaton ligjet e fizikés, duke pérdorur
shembujt e tekstit;

J. analizon ligjet e ruajtjes pér njé trup,
kur mbi t€ nuk veprojné forcat e jashtme
dhe i ilustron me shembuj nga teksti;
k.shpjegon vetité fizike té trupave,duke
i interpretuar me shembuj nga teksti;
I.shpjegon pérgjithésisht miré parimet
bazé té fizikés;

Il.mat madhésité fizike gjaté zbatimit té
ligieve, duke pérdorur shembuj nga
teksti;

m. shpjegon pérgjithésisht miré pjesét
kryesore t€ pajisjeve teknologjike, dhe
tregon si funksionojné ato;

n.shpjegon pérgjithésisht miré modelet
né fiziké;

nj.analizon lidhjen ndérmjet madhésive
fizike né formulég;

f. argumenton si i klasifikojmé
madhésité fizike né skalare apo
vektoriale;

g.interpreton konceptet, ideté,
parimet, ligjet e fizikés, duke i ilustruar
me shembuj nga situata té jetés reale;
h.interpreton formulat gé shprehin
ligjet e fizikés, duke i interpretuar me
shembuj nga jeta e pérditshme;
i.vleréson ndikimin e ligjeve t€ fizikeés,
duke pérdorur shembuj nga jeta e
pérditshme;

J. interpreton ligjet e ruajtjes pér njé
trup, kur mbi t€ nuk veprojné forcat e
jashtme dhe i ilustron me shembuj nga
jeta e pérditshme;

k.interpreton  vetit¢  fizike  té
trupave,duke i interpretuar me shembuj
nga jeta e pérditshme;

l.analizon parimet bazg t€ fizikés;
Il.Lmat me efikasitet madhésité fizike
dhe pércakton gabimet gjaté matjes sé
tyre;

m. analizon rolin e ligjeve te fizikés né
ndértimin e pajisjeve teknologjike;

n. interpreton modelet né fiziké
népérmjet shembujve konkretg;
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» p.pérshkruan disa nga zbatimet e o.pérshkruan zbatimin e ligjeve té nj.interpreton lidhjen ndérmjet
ligjeve té fizikés né teknologji. fizikés né fushén e mjekésisé, duke i madhésive fizike né formulé;

» g.kryen veprime  t€  thjeshta ilustruar me shembuj nga teksti; o.pérshkruan zbatimn e ligjeve té
matematikore pér gjetjen e madhésive p-pérshkruan pjes€risht réndésiné e fizikés né€ fushén e mjekésisé, duke i
fizike; pérdorimit t€ ligjeve t& fizikés né ilustruar me shembuj nga jeta e

» r. pérdor metodologjité e thjeshta pér ndértimin e pajisjeve teknologjike; pérditshme;

interpretimin e ligjeve dhe zgjidhjen e
ushtrimeve.

g.kryen veprime matematikore pér|
gjetjen e madhésive fizike;

r. pérdor metodologjité e duhura pér
interpretimin e ligjeve dhe zgjidhjen e

p.analizon réndésin€ e pérdorimit té
ligieve t€ fizik€s né  ndértimin e
pajisjeve teknologjike.

g.kryen veprime matematikore, duke u

ushtrimeve. bazuar né arésyetime logjike;

» r.propozon ide t& reja pér
pérmiré€simin e metodologjis€ s€
pérdorur pér zgjidhje, kur e shikon até

arsyeshme.

Kompetenca Il: Pérdorimi i njohurive shkencore dhe teknologjike

Pérshkrimi i kompetencés:

Nxénési studion ndikimet afatgjata té shkencés dhe té€ teknologjisé tek individét, shogéria, mjedisi dhe ekonomia. A1 vendos shkencén
dhe teknologjin€ né€ kontekstet e tyre sociale dhe historike, si dhe studion ndikimin e tyre n€ ményrén e jetes€s s€ njerézve. Nxénési
identifikon pyetje ose ¢éshtje etike. Ai kupton si funksionojné objektet teknike, tregon kuriozitet pér to, shqyrton pérbérjen dhe
funksionimin e tyre dhe nése éshté e nevojshme i zbérthen né€ pjesé, identifikon materialet, pjesét dhe tipat e ndryshém t€ lidhjeve né
objektet teknike, dallon sisteme dhe nénsisteme té ndryshme dhe shpjegon si funksionojné ato. Nxénési kupton dukurité natyrore,
pyet veten rreth mjedisit t€ tij, shqyrton dukuri té veganta dhe pérshkruan karakteristikat e tyre, i ilustron ato me diagrama skematike,
shpjegon dukurité duke pérdorur ligjet ose modelet dhe siguron koherencén e shpjegimit. Ai familjarizohet me konceptet g€ lidhen
me dukurité dhe pranon lidhjen e tyre.

NIVELI IV

NIVELI 1l NIVELI 111
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Nxénési:

>

>

>

a.formulon pyetje, qé kryesisht lidhen
me elemente dytésore;

b.propozon ide, t€ pabazuar né
logjiké;
c.pérshkruan shkurtimisht konceptet
Kryesore;
d. realizon vetém fillimin e njé

shpjegimi shkencor;

dh.tregohet disi i kujdesshém gjaté
pérdorimit t€ pajisjeve laboratorike;
e.ndérton me véshtirési diagrama t€
thjeshta pér té prezantuar madhésité
fizike, dukurité, ligjet dhe parimet e
fizikés;

f.pérdor sipas udhézimeve t€ mésuesit
pajisjet pér té€ demonstruar parimet,
dukurité dhe ligjet e fizikés;

g. pérdor formalisht aparatin
matematikor pér zgjidhjet e ushtrimeve
né fiziké, por bén gabime né procesin
e konvertimit t€ njésive matése apo
ndértimin e figurave;

h.pérdor né disa raste kompjuterin,
pér ndértimin e grafikéve dhe kryerjen
e procedurave statistikore, mbledhjen,
analizimin dhe interpretimin e té
dhénave;

Nxénési :

>

>

a.formulon pyetje, qé lidhen me
dukurité;

b.propozon ide, té
pérgjithésisht né logjikeé;
c.zbaton né€ ményré korrekte disa
koncepte kryesore;

d.analizon shpjegime té pjesshme, qé
lidhen me dukuriné dhe zbatimin e saj;
dh.tregohet relativisht i kujdesshém
né pérdorimin e pajisjeve laboratorike;
e.analizon me pak gabime diagramat
kryesore pér té prezantuar madhgésité
fizike, dukurité, ligjet dhe parimet e
fizikés;

bazuara

f.pérdor né pérgjithési miré pajisjet
pér t€ demonstruar parimet, dukurité
dhe ligjet kryesore té fizikés;

g.pérdor pérgjithésisht miré aparatin
matematikor pér zgjidhjet e ushtrimeve
né fiziké, por bén pak gabime né
procesin e konvertimit t& njésive
matése apo ndértimin e figurave;
h.pérdor pérgjithésisht me lehtési
kompjuterin, pér ndértimin e grafikéve
dhe kryerjen e procedurave statistikore,
mbledhjen, analizimin dhe
interpretimin e t&€ dhénave;

Nxénési:

» a.formulon pyetje, qé pércaktojné
aspektet thelbésore té dukurive;

> Db.interpreton ide t€ qarta dhe t&
bazuara né€ logjiké;

» c.demonstron aftésité e tij/saj pér té
zbatuar konceptet e fizikés;

» d.interpreton shpjegime koherente
dhe té plota, bazuar né€ parimet baz¢ té
fizikés;

» dh. paraget larté
pérdorimin e pajisjeve laboratorike;

> e.interpreton me lehtési sakté té gjitha
diagramat pér t€ prezantuar madhésité
fizike, dukurité, ligjet dhe parimet e
fizikés;

» f. pérdor me efikasitet té larté pajisjet
e duhura pér t€ demonstruar parimet,
dukurité dhe ligjet e fizikés;

» g.pérdor sakté¢ aparatin matematikor
pér zgjidhjen e ushtrimeve dhe
problemave té fizikés, konverton sakté
njésit€ matése dhe interpreton
rezultatet e zgjidhjeve;

> h.pérdor lehtésisht kompjuterin, pér
ndértimin e grafikéve dhe kryerjen e
procedurave statistikore, mbledhjen,

siguri  té né
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i.emérton disa nga madhésité fizike
g€ pérdoren pér ndértimin e hartés sé
koncepteve;

j.pérdor pjesérisht miré simulimet
pérms Tik-ut pér t€ demonstruar
dukuritg, proceset dhe ligjet e fizikés;
k.ndérton me ndihmén e mésuesit
grafikét q€ shprehin ligjet e fizikés;

i. ndérton me ndihmén e mésuesit
figurat pér konkretizimin e ligjeve dhe
dukurive té fizikés;
j.lexon variablat né
shprehin ligjet e fizikés;
k.pérdor pjes€risht miré

grafikét qé

Tik-un

népérmjet  pajisjeve, si  p.sh.:
kompjuter, usb, cd, dvd, printer;

|.pérdor pjes€risht miré programet
Eord, Excel pér té shkruar tekste, pér

té ndértuar figura, tabela dhe grafiké.

i.ndérton pérgjithésisht miré hartén e

koncepteve pér njé tematiké te caktuar;

J.pérdor pérgjithésisht miré simulimet

permes Tik-ut pér té€ demonstruar

pérmes tyre dukurité, proceset dhe

ligjet e fizikés;

k.ndérton me pak gabime grafikét qé
shprehin ligjet e fizikés;

i.ndérton me pak gabime figurat pér
konkretizimin e ligjeve dhe dukurive té
fizikeés;

J.ndérton grafikét qé shprehin ligjet e
fizikés;

k.pérdor pérgjithésisht miré Tik-un

népérmjet  pajisjeve, si  p.sh.:
kompjuter, usb, cd, dvd, printer;

|.pérdor pérgjithésisht miré programet
Eord, Excel pér té shkruar tekste dhe
pér té ndértuar figura, tabela dhe

grafiké.

analizimin dhe interpretimin e t&
dhénave;

i. ndérton sakté dhe argumenton
hartén e koncepteve pér njé tematiké t&
caktuar;

j.pérdor lehtésisht simulimet pérmes
Tik-ut pér t€ demonstruar dukurité,
proceset dhe ligjet e fizikés;
k.ndérton sakté grafikét q€ shprehin
ligjet e fizikés

i.ndérton dhe interpreton sakté figurat
pér konkretizimin e ligjeve dhe
dukurive té fizikés;

j.analizon grafikét qé shprehin ligjet e
fizikés;

k.pérdor me efikasitet t€ ploté Tik-un
népérmjet pajisjeve, si p.sh.: kompjuter,
usb, cd, dvd, printer;

lpérdor lehtésisht programet Eord,
Excel pér t€ shkruar tekste, dhe pér té

ndértuar figura, tabela dhe grafiké.

Kompetenca Il : Komunikimi me gjuhén shkencore dhe teknologjike

Pérshkrimi i kompetencés:

Nxénési shkémben informacione shkencore me té tjerét. A1 kupton rolin e ndarjes s€ informacionit dhe €shté 1 hapur né kéndvéshtrimet
e té tjeréve, krahason té€ dhénat dhe procedurat e tij me ato té té tjeréve dhe vleréson kéndvéshtrimin ose zgjidhjen e tij duke i krahasuar
me ato té té tjeréve. Nxé&nési pérhap dhe zhvillon njohurité ose rezultatet shkencore. Ai merr parasysh pérbérjen e audiencés, pérdor
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ményra té ndryshme pér prezantimin e informacionit (p.sh., simbolet, tabelat, vizatimet teknike) dhe pérshtat mesazhin sipas tipit té
medias qé pérdor (p.sh. prezantim me gojé ose me shkrim etj.). Nxénési interpreton dhe formulon mesazhe shkencore. Ai pérdor
informacionin shkencor dhe teknologjik t€ marré nga burime t€ ndryshme duke u siguruar q€ burimet té jené té besueshme dhe té
pérshtatshme. Ai prezanton informacionin sipas rregullave dhe konvencioneve té shkencés, teknologjisé dhe matematikeés.

NIVELI 1

NIVELI 111

NIVELI IV

Nxénési:

» a.formulon shkurt njé mesazh, pa
dhéné shpjegimet e duhura;

» b. pérdor burime informacioni jo
krejtésisht t€ pérshtatshme;

» C. pérdor njé fjalor bazé pér té
shpjeguar konceptet, ideté, teorité,
parimet, ligjet e fizikés me njé
terminologji, e cila n€ pjesén mé té
madhe nuk é&shté né pérputhje me
rregullat dhe marréveshjet;

» d. pérdor njé terminologji t&
thjesht¢  pér interpretimin e
diagramave, tabelave dhe grafikéve;

» dh.pérdor njé terminologji té
thjeshté¢ pér t€ shprehur kutimin e
madhésive fizike, formulave dhe
njésive matése té sistemit SI;

» e. shpjegon  pjes€risht  miré
madhésité fizike t€ vendosura né
tabela, diagrame dhe grafiké;

Nxénési:

>

>

>

a.pérzgjedh disa informacione pér té
shpjeguar mesazhin;

b.pérdor burime informacioni qé jané
pérgjithésisht t&€ pérshtatshme;
c.pérdorgjuhén dhe terminologjiné e
duhur pér t€ shpjeguar pérgjithésisht
miré konceptet, ideté, teorité parimet,
ligiet e fizikés, pér t’i interpretuar
zbatimet e tyre né kontekstin e situatave
té shembujve t€ tekstit;

d. pérdor pérgjithésisht miré
terminologjin€é e  duhur pér
interpretimin e diagramave, tabelave
dhe grafikéve;

dh.pérdor pérgjithésisht miré
terminologjiné e duhur pér té€ shprehur
madhésive fizike,
njésive matése té

kutimin e
formulave dhe
sistemit Sl;
e.analizon pérgjithésisht miré
madhésité  fizike té€ vendosura né
tabela, diagrame dhe grafiké;

Nxénési :

>

>

>

a.interpreton saktésisht informacionet
g€ japin njé mesazh;

b. pérzgjedh burime té ndryshme, té
besueshme té informacionit;

Cc. pérdor gjuhén dhe terminologjin€ e
duhur pér t€ shpjeguar me lehtési
konceptet, ideté, teorité parimet, ligjet e
fizikés, dhe njékohésisht pér t’i
interpretuar  zbatimet e tyre né
kontekstin e situatave t€ jetés sé
pérditshme;

d. pérdor sakté terminologjiné e duhur,
pér interpretimin e  diagramave,
tabelave dhe grafikéve;

dh.pérdor me lehtési terminologjin€ e
duhur pér té shprehur kuptmin e
madhésive fizike, formulave dhe
njésive matése t€ sistemit Sl;
e.interpreton lehtésisht madhésité
fizike t&€ vendosura né tabela, diagrame
dhe grafiké;
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> f.shpjegon pjesérisht miré teorité pa

> f.analizon pérgjithésisht miré teorité pa

> f.vleréson sakté teorité pa cénuar té

cénuar t€ drejtat e pronésisé cénuar t€ drejtat e  pronésisé drejtat e pronésisé intelektuale.
intelektuale. intelekatuale.
SHKALLA VI

Kompetenca I: “Kérkimi i pérgjigjeve ose i zgjidhjeve té problemeve shkencore”

Pérshkrimi i kompetencés

Nxénési identifikon karakteristikat shkencore t€ problemit, thekson elementet q€ kané lidhje me njeri-tjetrin dhe e formulon
problemin. Ai merr parasysh strategji té ndryshme, kufizimet qé shoqérojné secilén prej tyre, zgjedh até€ qé mendon se éshté mé ¢
mira, argumenton zgjedhjen e béré dhe planifikon procedurén. Nxénési kérkon trendét domethénés né t€ dhénat ose provat tipike,
kontrollon rezultatet sipas procedurés, formulon probleme té reja ose sugjeron ményrat e pérmirésimit t€ zgjidhjes dhe nxjerr
rezultatet. Ai ndjek hapat e planit dhe nése éshté e nevojshme, pérshtat testet e tij, e rishikon planin ose kérkon njé ményré té re pér
zgjidhjen e problemit. Ai mban shénim pér ¢do detaj ose vrojtim t&€ nevojshém pér analizén e problemit.

NIVELI 1

NIVELI 11

NIVELI IV

Nxénési :

» a.identifikon disa elementé gé lidhen
pak a shumé me zgjidhjen e problemit;

» b.formulon pyetje dhe ngre hipoteza,
qé€ bazohen mbi disa koncepte lidhur
me problemin;

» . shpjegon hapat pér planifikimin
e njé procesi té€ kérkimit shkencor;

» d.pérshkruan disa nga hapat e
zgjidhjes pa kontrolluar, nése ato japin
rezultatin e problemit;

Nxénési :

» a.analizon elementet kryesoré qé
lidhen me zgjidhjen e problemit;

» b.formulon pyetje dhe ngre hipoteza,
qé lidhen me konceptet kryesore lidhur
me problemin;

» c.zbaton hapat pér planifikimin
e njé procesi té kérkimit shkencor;

» d.propozon hapat e zgjidhjes, qé
reflektojné né pérgjithési rezultatet e
problemit;

Nxénési :

» a.argumenton njé zgjidhje t€ qarté dhe
té ploté t& problemit;

» b.argumenton pyetjet dhe hipotezat,
krahason rezultatet me vlerat teorike
dhe kontrollon, nése pérputhen me
hipotezén,;

» vleréson hapat pér planifikimin e njé

procesit té kérkimit shkencor;
» d.argumenton hapat e zgjidhjes, qé

reflektojné né pérgjithési rezultatet e
problemit;
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> e. identifikon madhésité fizike né dhe

njésit€ matése t& tyre né¢ formula, por

bén gabime né konvertimin e njésive;

» f.pérkufizon madhésité fizike
skalare nga ato vektoriale;

> g.pérshkruan pjesérisht miré
konceptet, ideté, parimet, ligjet e
fizikés, duke 1 interpretuar me
shembuj té thjeshté nga teksti;

» h.shkruan formulat gé shprehin
ligjet e fizikeés;

» i.kryen veprime t& thjeshta
matematikore  pér gjetjen e
madhésive fizike;

» j. pérdor metodologjité ¢ thjeshta
pér mbledhjen e té€ dhénava dhe
interpretimin e ligjeve ;

» k. shpjegon ndérveprimin ndérmjet
fizikés dhe teknologjisé, si dhe
tregon ndikimin e saj né jetén e
pérditshme;

» 1. pérkufizon konceptet g€
pérshkruajné 1€vizjet e trupit n€ ¢do
cast t€ kohés dhe ligjet q€ lidhen me
veprimin e forcave & shkaktojné
kéto 1&vizje;

» Il. shpjegon konceptin e energjisé
dhe format e ndryshme t€ saj, si dhe

e.pérdor formulat matematikore né
zbatimin e ligjeve, por bén gabime t&
vogla né konvertimin e njésive matése;
f.bén dallimin ndérmjet madhésive
fizike skalare dhe vektoriale;
g.analizon pérgjithésisht miré
konceptet e fizikés,ideté, parimet dhe
ligjet e fizikés duke i interpretuar me
shembuj té tekstit;

h.analizon formulat qé shprehin ligjet e
fizikés, duke i interpretuar me shembuj
nga teksti;

I.kryen veprime
relativisht t€ thjeshta
madhésive fizike;

matematikore
pér gjetjen e

j. zbaton metodologjité ¢ duhura pér|
mbledhjen e t€ dhénave dhe
interpretimin e ligjeve;

k. analizon ndérveprimin ndérmjet
fizikés dhe teknologjis€, si dhe tregon
ndikimin e saj né jetén e pérditshme;

I. shpjegon konceptet qé pérshkruajné
lévizjet e trupit n€ ¢do cast t&€ kohés dhe
ligjet g€ lidhen me veprimin e forcave
qé shkaktojné kéto l1évizje;

Il. analizon konceptin e energjis¢ dhe
format e ndryshme t€ saj, si dhe proceset
pérmes té cilave energjia shndérrohet

e.analizon sakté madhésité fizike né
formula dhe pérdor sakté njésité
matése té tyre gjat€ konvertimit né
njésiné SI;

f. argumenton si i
madhésité fizike né
vektoriale;
g.interpreton sakté konceptet, ideté,
parimet, ligjet e fizikés, duke i ilustruar
me shembuj nga situata t€ jetés reale;
h.interpreton formulat qé shprehin
ligjet e fizikés, duke i interpretuar me
shembuj nga jeta e pérditshme;

i.kryen veprime matematikore, duke u
bazuar né arésyetime logjike;

klasifikojmé
skalare apo

j.propozon ide t&€ reja  pér
pérmirésimin e metodologjive qe
duhen pér mbledhjen e té& dhénave dhe
interpretimin e ligjeve;

k. interpreton ndérveprimin ndérmjet
fizikés dhe teknologjisé, si dhe shpjegon
ndikimin e saj né€ jetén e pérditshme;

I. analizon konceptet q€ pérshkruajné
1€vizjet e trupit né ¢do cast té kohés dhe
ligjet g€ lidhen me veprimin e forcave
g€ shkaktojné kéto 1€vizje;
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proceset pérmes té cilave energjia
shndérrohet nga njé formé né njé

tjetér;
m. shpjegon natyrén dhe vetité e
valéve mekanike dhe

elektromagnetike, dhe tregon i
bashkéveprimin e tyre me 1éndén;
n. tregon si lidhen nxehtésia me
temperaturén pérmes ligjeve té
termodinamikés;

o.pérkufizon ligjet e elektricitetit
dhe magnetizmit dhe tregon lidhjen
ndérmjet tyre;
p. tregon
rrezatimeve  me
organizmat e gjalla;
q.ndérton strukturén e atomit dhe té

bashkéveprimin e
léndén  dhe

bértham¢s;

r. shpjegon pjesérisht miré
elementét baze té teoris€ speciale té
relativitetit, t€ mekanikés kuantike
dhe fizikés s€ trupit t&€ ngurté.

nga njé¢ formé né njé€ tjetér népérmjet

shembujve té tekstit;

m. analizon natyrén dhe vetité e valéve

mekanike dhe elektromagnetike, dhe

tregon bashkéveprimin e tyre me
1éndén;

» n. realizon lidhjen e nxehtésisé me
temperaturén pérmes
termodinamikés;

» 0. zbaton ligjet e elektricitetit dhe
magnetizmit dhe shpjegon lidhjen
ndérmjet tyre;

» p. shpjegon bashkéveprimin e
rrezatimeve me 1éndén  dhe
organizmat e gjalla;

» q.krahason strukturén e atomit me
até t€ bérthamés;

» r. shpjegon pérgjithésisht miré
elementét bazé t€ teorisé speciale té
relativitetit, t€¢ mekanikés kuantike
dhe fizikés s€ trupit t€ ngurté né
ushtrime konkrete.

ligjeve té

Il. argumenton konceptin e energjisé
dhe format e ndryshme té saj, si dhe
proceset pérmes té cilave energjia
shndérrohet nga njé formé né njé tjetér
népérmjet shembujve t& jetés sé
pérditshme;

m. vleréson natyrén dhe vetité e valéve
mekanike dhe elektromagnetike, dhe
tregon  bashkéveprimin e tyre me
Iéndén;

Nn. vleréson lidhjen e nxehtésis€ me
temperaturén  pérmes  ligjeve  t&
termodinamikés;

0. analizon ligjet e elektricitetit dhe
magnetizmit dhe argumenton lidhjen
ndérmjet tyre;

p. argumenton bashkéveprimin e
rrezatimeve me léndén dhe organizmat e
gjalla;

g.analizon strukturén e atomit dhe
bérthameés;
r.analizon elementét bazé té teorisé

speciale té€ relativitetit, t€ mekanikés

kuantike dhe fizikés s€ trupit t€ ngurté.

Kompetenca II: “ Pérdorimi i mjeteve, objekteve dhe procedurave shkencore”

Pérshkrimi i kompetencés:
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Nxénési studion ndikimet afatgjata t€ shkencés dhe té teknologjisé€ tek individét, shoqéria, mjedisi dhe ekonomia. Ai vendos
shkencén dhe teknologjiné n€ kontekstet e tyre sociale dhe historike, si dhe studion ndikimin e tyre né€ ményrén e jetesés sé
njerézve. Nxénési identifikon pyetje ose ¢é€shtje etike. Ai kupton si funksionojné objektet teknike, tregon kuriozitet pér to, shqyrton
pérbérjen dhe funksionimin e tyre dhe nése €shté e nevojshme i zbérthen né pjesé, identifikon materialet, pjesét dhe tipat e
ndryshém té lidhjeve né objektet teknike, dallon sisteme dhe nénsisteme té€ ndryshme dhe shpjegon si funksionojné ato. Nxénési
kupton dukurité natyrore, pyet veten rreth mjedisit té tij, shqyrton dukuri té veganta dhe pérshkruan karakteristikat e tyre, 1 ilustron
ato me diagrama skematike, shpjegon dukurité duke pérdorur ligjet ose modelet dhe siguron koherencén e shpjegimit. Ai

familjarizohet me konceptet g€ lidhen me dukurité dhe pranon lidhjen e tyre.

NIVELI 1

NIVELI 11

NIVELI IV

Nxénési:

» a.formulon njé pyetje shkencore apo
hipotezé, q&€ kryesisht lidhet me
elemente dyté€sore té dukurive;

» b.propozon ide, t€ bazuara pjesérisht
né logjiké;

» c.pérshkruan shkurtimisht konceptet
Kryesore;

» d. realizon fillimin e njé shpjegimi
shkencor;

» dh.tregohet pjesérisht i kujdesshém
gjat€¢  pérdorimit  t&é pajisjeve
laboratorike;

» e.ndérton pjesérisht miré diagramat e
thjeshta pér té prezantuar madhésité
fizike, dukurité, ligjet dhe parimet e
fizikés;

» f.pérdor pjesés€risht miré sipas
udhézimeve t€ mésuesit pajisjet pér té

Nxénési :
» a.formulon njé pyetje shkencore apo

hipotezé, qé lidhet me elementét
kryesore té dukurive;

b.propozon ide, t€  bazuara
pérgjitésisht n€ logjiké;

c.analizon pérgjithésisht miré disa
koncepte;

d.realizon shpjegime t& pjesshme, qé
lidhen me dukurité dhe ligjet e fizikés;
dh.tregohet relativisht i kujdesshém
né pérdorimin e pajisjeve laboratorike;
e.analizon pérgjithésisht miré
diagramat kryesore pér t€ prezantuar
madhésité fizike, dukurité, ligjet dhe
parimet e fizikés;

f.pérdor né pérgjithé€si miré pajisjet
pér t& demonstruar parimet, dukurité
dhe ligjet e fizikés;

Nxénési:

» a.formulon njé pyetje shkencore apo
hipotezé, qé pércakton aspektet
thelbésore t€ dukurive;

» b.interpreton ide té qarta dhe té
bazuara né€ logjiké;

» c.argumenton sakté konceptet e
fizikés;

» d.interpreton shpjegime koherente
dhe t€ plota, bazuar né€ dukurité dhe
ligjet e fizikés;

» dh. paraget siguri té larté né
pérdorimin e pajisjeve laboratorike;

> e.nterpreton me lehtési t&€ gjitha
diagramat pér té€ prezantuar madhésité
fizike, dukurité, ligjet dhe parimet e
fizikés;
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demonstruar parimet, dukurit€ dhe

ligjet e fizikes;

g. pérdor pjes€risht miré aparatin

matematikor pér zgjidhjet e ushtrimeve

né fiziké, por bén gabime né procesin

e konvertimit t€ njésive matése, apo

ndértimin e figurave;

h.pérdor pjesérisht miré kompjuterin

pér ndértimin e grafikéve dhe kryerjen

e procedurave statistikore, mbledhjen,

analizimin dhe interpretimin e té

dhénave;

i.emérton disa nga madhésité fizike qé

pérdoren pér ndértimin e hartés sé

koncepteve;

j.pérdor pjesérisht miré simulimet

pérmes Tik-ut pér t€ demonstruar

dukurité, proceset, ligjet e fizikés;

k. ndérton me ndihmén e mésuesit
figurat pér konkretizimin e ligjeve dhe
dukurive té fizikés;

I.lexon variablat né grafikét qé shprehin
ligjete fizikés;

m.pérdor pjesérisht miré Tik-un

népérmjet  pajisjeve, si  p.sh.:

kompjuter, usb, cd, dvd, printer;

g.pérdor pérgjithésisht miré aparatin
matematikor pér zgjidhjet e ushtrimeve
né fiziké, por bén pak gabime né
procesin e konvertimit t€ njésive
matése, apo ndértimin e figurave;
h.pérdor pérgjithésisht me lehtési
kompjuterin, pér ndértimin e grafikéve
dhe kryerjen e procedurave statistikore,
mbledhjen, analizimin dhe
interpretimin e t€ dhénave;

i.ndérton me ndihmén e mesuesit
hartén e koncepteve pér njé tematiké te
caktuar;

j.pérdor pérgjith€sisht miré simulimet
pérmes Tik-ut pér t€ demonstruar
pérmes tyre dukurit€, proceset dhe
ligjet e fizikés;

k. ndérton me pak gabime figurat pér
konkretizimin e ligjeve dhe dukurive té
fizikés;

L.ndérton grafikét qé€ shprehin ligjet e
fizikés;

m.pérdor pérgjithésisht miré Tik-un
népérmjet

pajisjeve, si  p.sh.:

kompjuter, usb, cd, dvd, printer;

f. pérdor me cfikasitet té larté pajisjet
¢ duhura pér t€ demonstruar parimet,
dukurité dhe ligjet e fizikés;

g.pérdor sakté aparatin matematikor
pér zgjidhjen e ushtrimeve dhe
problemave té fizikés, konverton sakté
njésite matése apo ndértimin e figurave
dhe interpreton rezultatin e zgjidhjeve;
h.pérdor lehtésisht kompjuterin, pér
ndértimin e grafikéve dhe kryerjen e
procedurave statistikore, mbledhjen,
analizimin dhe interpretimin e té
dhénave;

i. ndérton sakté dhe argumenton
hartén e koncepteve pér njé tematiké t&
caktuar;

J.pérdor lehtésisht simulimet pérmes
Tik-ut pér té¢ demonstruar dukurité,
proceset dhe ligjet e fizikés;

k.ndérton dhe interpreton sakté figurat
pér konkretizimin e ligjeve dhe dukurive
té fizikés;

Fage57 nga 147



» n.pérdor pjesérisht miré programet
Eord, Excel pér té shkruar tekste, dhe
pér t€ ndértuar figura, tabela dhe

grafiké.

» n.pérdor pérgjithésisht miré
programet Eord, Excel pér té shkruar
tekste dhe pér t€ ndértuar figura, tabela

dhe grafiké.

» lanalizon grafikét qé shprehin ligjet e
fizikés;

» m.pérdor me cfikasitet té ploté Tik-un
népérmjet pajisjeve, si p.sh.: kompjuter,
ushb, cd, dvd, printer;

e n.pérdor lehtésisht programet Eord,
Excel pér té shkruar tekste, dhe pér té
ndértuar figura, tabela dhe grafiké.

Kompetenca I11: “ Komunikimi né gjuhén dhe terminologjiné e shkencés”

Pérshkrimi i kompetencés:

Nxénési shkémben informacione shkencore me té tjerét. Ai kupton rolin e ndarjes sé informacionit dhe éshté i hapur né kéndvéshtrimet
e té tjeréve, krahason té€ dhénat dhe procedurat e tij me ato té t€ tjeréve dhe vleréson kéndvéshtrimin ose zgjidhjen e tij duke i krahasuar
me ato té té tjeréve. Nxénési pérhap dhe zhvillon njohurité ose rezultatet shkencore. Ai merr parasysh pérbérjen e audiencés, pérdor
ményra t€ ndryshme pér prezantimin e informacionit (p.sh., simbolet, tabelat, vizatimet teknike) dhe pérshtat mesazhin sipas tipit té
medias qé pérdor (p.sh. prezantim me gojé ose me shkrim etj.). Nxénési interpreton dhe formulon mesazhe shkencore. Ai pérdor
informacionin shkencor dhe teknologjik t€ marré nga burime t€ ndryshme duke u siguruar qé burimet t€ jené t€ besueshme dhe té
pérshtatshme. Ai prezanton informacionin sipas rregullave dhe konvencioneve t€ shkencés, teknologjisé¢ dhe matematikés.

NIVELI 11

NIVELI 111

NIVELI IV

Nxénési:

» a.formulon pérgjithésisht mir€ njé
mesazh, pa dhéné shpjegimet e
duhura;

» b. pérdor burime informacioni jo
krejtésisht té pérshtatshme;

Nxénési:

» a.pérzgjedh disa informacione pér té
shpjeguar njé mesazhi;

» b.pérdor burime informacioni gé jané
pérgjithésisht té pérshtatshme;

» c.pérdor gjuhén dhe terminologjiné e
duhur pér té shpjeguar pérgjithésisht

Nxénési :
» a.interpreton saktésisht
informacionet g€ japin njé mesazh;
» b. pérzgjedh burime t€ ndryshme
dhe t€ besueshme t€ informacionit;
» c.pérdor gjuhén dhe
terminologjin€ e duhur pér t&
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C. pérdor njé¢ fjalor bazé pér té
shpjeguar konceptet, ideté, teorité,
parimet, ligjet e fizikés me njé
terminologji, pjesérisht né pérputhje
me rregullat dhe marréveshjet;

d. pérdor njé  terminologji té
thjesht¢  pér interpretimin e
diagramave, tabelave dhe grafikéve;
dh.pérdor pjes€risht miré njé
terminologji t€ thjeshté  pér t&
shprehur kuptimin e madhésive
fizike, formulave dhe njésive matése
té sistemit SI;

e. shpjegon  pjesérisht  miré
madhésité fizike t€ vendosura né
tabela, diagrame dhe grafiké;
f.shpjegon pjesérisht miré teorité pa
cénuar t& drejtat e pronésisé
intelektuale.

miré konceptet, ideté, teorité parimet,
ligjet e fizikés né kontekstin e Situatave
té shembujve té tekstit, né pérputhje me
rregullat dhe marréveshjet;

d. pérdor pérgjithésisht miré

terminologjin€ e  duhur pér
interpretimin e diagramave, tabelave
dhe grafikéve;

dh.pérdor pérgjithésisht miré

terminologjiné e duhur pér té shprehur
kuptimin e
formulave dhe njésive matése té
sistemit SI;

e.analizon pérgjithésisht miré
madhésité  fizike t€ vendosura né
tabela, diagrame dhe grafiké;
f.analizon pérgjithésisht sakté teorité
pa cénuar t€ drejtat e pronésisé
intelekatuale.

madhésive fizike,

shpjeguar me lehtési  konceptet,
ideté, teorité parimet, ligjet e
fizikés, pér t’i interpretuar zbatimet
e tyre n¢ kontekstin e situatave té
jetés s€ pérditshme, né pérputhje
me rregullat dhe marréveshjet;

d. pérdor sakté terminologjing e
duhur, kur interpreton diagramat,
tabelat dhe grafikét;

dh. pérdor me lehtési
terminologjin€ e duhur pér t&
shprehur kuptimin e  madhésive
fizike, formulave dhe njésive
matése té sistemit SI;
e.interpreton me efikasitet
madhésité fizike t€ vendosura né
tabela, diagrame dhe grafiké;
f.vleréson sakté teorité pa cénuar té
drejtat e pronésisé intelektuale.
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6.2 NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE NE LENDEN “BIOLOGJI”

SHKALLAYV

Kompetenca I: Identifikimi dhe zgjidhja e problemeve né biologji

Pérshkrimi i kompetencés:

Nxénési identifikon karakteristikat shkencore té problemit, thekson eclementet qé kané lidhje me njeri-tjetrin dhe e formulon
problemin. Ai pérdor konceptet qé lidhen me problemin té tilla si ato: gjenetike, bioteknologjike, mjedisore, sistemet e organeve te
bimét dhe njeriu dhe biologjisé€ gelizore. Nx&nési i trajton konceptet sa mé shpesh té jeté e mundur me metodén sasiore duke marré
né konsideraté gabimet e lidhura me matjet. Ai kérkon pér burime shtesé pér té zgjidhur problemin, justifikon zgjedhjen e metodave,
strategjive apo teknikave. Nxénési demonstron rigorozitet né zbatimin e procedurave dhe kontrollon variablat pa marré udhézime.
Ai zhvillon géndrime lidhur me efektivitetin dhe efikasitetin kur reflekton vetém ose né grupe.

shéndetsor q¢€ do t€ zgjidhet;

» propozon njé plan jo té ploté té
veprimit duke identifikuar
variabla g€ jané me pak ose pa
asnjé réndési;

» pérshkruan disa nga hapat e kryer
ose disa aspekte t€ zgjidhjes;

» paraget rezultatet dhe propozon
pérgjigie  0se  zgjidhje pa
kontrolluar nése ato jané t&€

NIVELI 11 NIVELI 111 NIVELI IV
Nxénési: Nxénési: Nxénési:
» bén supozime q€ lidhen pak a » identifikon elementet e problemit | > pérshkruan né ményré té qarté dhe té
shumé me problemin qé duhet zgjidhur ose kérkesat qé ploté problemin qé do t€ zgjidhet ose
bioteknologjik, gjenetik, duhet t€ plotésohen; kérkesat g€ duhet té plot€sohen;

» formulon hipoteza apo zgjidhje té
mundshme g€  marrin  né
konsideraté disa nga kufizimet qé
lidhen me kété problem;

» propozon njé plan bazé veprimi qé
identifikon variablat q¢ mund t&
ndikojné né rezultat;

» punon né njé ményré g€ tregon
shqetésim pér sigurin€ e vet dhe té
njerézve té tjere;

formulon hipoteza apo zgjidhje té
mundshme gé mbéshteten né konceptet
e duhura;

gjaté zhvillimit t€ njé plani veprimi,
parashikon kontrollin e variablave qé
ndikojné né rezultat;

propozon njé plan efikas t€ veprimit;
propozon pérgjigje 0Se zgjidhje té ploté
té problemit;
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lidhura me problemin apo me » paraget disa nga informacionet e | » argumenton ndryshimet qé duhet té

rezultatin. mbledhura dhe ndjek hapat e béhen pér planin e tij t€ veprimit mbi
planifikuar  pér kryerjen e bazén e rezultateve t€ marra.
veprimtarisé;

» né njé veprimtari shkencore, bén
lidhjet midis hipotezés dhe analizés
sé tij t€ rezultateve;

» né njé veprimtari teknologjike,
propozon njé zgjidhje né lidhje me
hulumtimet e tij qgé plotéson
pjesérisht nevojén e identifikuar
ose specifikimet;

» propozon pérgjigje apo zgjidhje qé
né pérgjithési pasqyrojné rezultatet
ose provat e tij.

Kompetenca Il: Pérdorimi i mjeteve, objekteve dhe procedurave shkencore né biologji

Pérshkrimi i kompetencés:

Nxénési studion ndikimet afatgjata t€ shkencés dhe t& teknologjisé tek individét, shoqéria, mjedisi dhe ekonomia. Ai vendos shkencén
dhe teknologjin€ né€ kontekstet e tyre sociale dhe historike, si dhe studion ndikimin e tyre n€ ményrén e jetes€s sé€ njerézve. Nxénési
identifikon pyetje ose ¢éshtje etike qé lidhen me klonimin, diseksionin e kafshéve, abortin etj.. Ai kupton si funksionojné objektet
teknike, tregon kuriozitet pér to, shqyrton pérbérjen dhe funksionimin e tyre dhe, nése éshté e nevojshme, i zbérthen né pjesé,
identifikon materialet, pjesét dhe tipat e ndryshém té lidhjeve n€ objektet teknike, dallon sisteme dhe nénsisteme t€ ndryshme dhe
shpjegon si funksionojné ato. Nxénési kupton dukurité natyrore, pyet veten rreth mjedisit té tij, familjarizohet me konceptet qé lidhen
me dukurité dhe pranon lidhjen e tyre. Ai pérdor njohurité biologjike pér shpjegimin e dukurive ose zbatimin e koncepteve biologjike
duke pérdorur metodén e vézhgimit, metodén eksperimentale si dhe modelimin. Nxénési pérdor aparatin matematikor pér té
mbéshtetur arsyetimin e tij dhe argumenton shpjegimet duke pérdorur diagrama skematike.

NIVELI 11 NIVELI 111 NIVELI IV
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Nxénési:

>

formulon pyetje qé fokusohen
kryesisht né elemente dytésore té
njé  ¢éshtjeje  ose
bioteknologjik,
shnéndetsor ;
propozon njé shpjegim, zgjidhje
apo mendim qé &shté i pabazuar;
pérmend konceptet q€ lidhen me
kété ¢éshtje;

procesi
mjedisor,

emérton disa nga parimet €
funksionimit t&€ njé objekt teknik,
njé¢ sistemi teknologjik apo njé
produkti;

jep vetém fillimet e njé shpjegimi
apo zgjidhjeje.

Nxénési:
» formulon pyetje ose ofron njé

shpjegim paraprak, zgjidhje apo
mendim duke pércaktuar disa nga
aspektet thelbésore té ¢éshtjes 0se
procesit;
pércakton funksionimin e
pérgjithshém t€ njé objekti teknik,
njé sistemi teknologjik apo njé
produkti;
zbaton me  korrektési  disa
koncepte té kérkuara;

ofron njé pérshkrim té shkurtér té
parimeve t€  funksionimit  t&
objektit teknik ose  sistemit
teknologjik;

pérdor aparatin matematikor, por
bén gabime té vogla né proces;
jep shpjegime té pjesshme 0Se
propozon zgjidhje lidhur me kété
céshtje;

identifikon pasojat dytésore qé
kané¢ t€ bé&né me c¢Eshtjen e
shqyrtuar.

Nxénési:

>

propozon  zgjidhje ose jep
shpjegimin e tij duke zbatuar
parimet e njohura shkencore ose
teknologjike;

tregon se zotéron afté€sin€é pér té
zbatuar konceptet;

sugjeron pérmirésime q€ kané té
béjné me zgjedhjen ¢ materialeve
apo proceseve prodhuese t& lidhur
me objektin teknik apo teknologjik
té sistemit;

jep shpjegime, justifikon zgjidhjet
e tij ose mbron mendimet e veta
duke respektuar parimet themelore
shkencore ose teknologjike;
pasuron shpjegimet e tij duke
pérdorur aparatin matematikor;
identifikon pasojat pozitive dhe
negative né lidhje me c¢éshtjen ¢
shqyrtuar.

Kompetenca I11: Komunikimi i ideve biologjike duke pérdorur gjuhén dhe terminologjiné e shkencés

Pérshkrimi i kompetencés:
Nxénési shkémben informacione shkencore me té tjerét. Ai kupton rolin e ndarjes s€ informacionit dhe &shté i hapur né
kéndvéshtrimet e té tjeréve, krahason té dhénat dhe procedurat e tij me ato té t€ tjeréve dhe vleréson kéndvéshtrimin ose zgjidhjen e
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tij duke i krahasuar me ato té té tjeréve. Nxénési pérhap dhe zhvillon njohurité ose rezultatet shkencore. Ai prezanton ideté qé lidhen
me konceptet t€ pérgjithshme biologjike si: mjedisore, gjenetike, gelizore, shéndetsore, bioteknologjike. Ai merr parasysh pérbérjen
¢ audiencés, pérdor ményra té ndryshme pér prezantimin e informacionit (p.sh., simbolet, tabelat, vizatimet teknike) dhe pérshtat
mesazhin sipas tipit t&€ medies qé pérdor (p.sh. prezantim me gojé ose me shkrim etj.). Nx&nési interpreton dhe formulon mesazhe
shkencore. Ai pérdor informacionin biologjik dhe teknologjik t€ marré nga burime t€ ndryshme duke u siguruar q€ burimet té€ jené
té besueshme dhe té pérshtatshme. Ai prezanton informacionin sipas rregullave dhe konvencioneve té shkencés, teknologjisé dhe

matematikés.
NIVELI 11 NIVELI 11 NIVELI IV
Nxénési: Nxé&nési: Nxé&nési:
> jep njé mesazh duke paraqitur » pérzgjedh disa informacione né » pérdor elemente plotésuese pér t&é
elementet e tij, pa ia pérshtatur até mesazh; rritur cilésiné e komunikimit;
audiencés s€ synuar; » pérdor burime informacioni qé » interpreton me saktési
» pérdor fjalorin bazé 0se mjetet e mund té ndryshojné informacionin né mesazh;
prezantimit qé jané né masé té madhe besueshmériné e tyre; » pérdor gjuhén dhe terminologjiné e
né kundérshtim me rregullat dhe » organizon dhe pérshtat pjesérisht duhur pér ta béré mesazhin e tij mé
konvencionet. elementet e mesazhit t€ tij; té leht€ pér t'u kuptuar dhe
» prodhon njé mesazh pa shkelurzé interpretuar;
drejtat e pronésisé intelektuale; > pérzgjedh dhe pérdor mjete té
»  pér koncepte mé té thjeshta, pérdor pérshtatshme pér prezantim;
terminologji né pérputhje me » organizon informacionin e
rregullat dhe marréveshjet; mbledhur n€ ményra q¢€ ta béjné mé
» pérzgjedh dhe pérdor mjete té t¢ leht€é pér tu pérpunuar apo

pranueshme té prezantimit pér té
shfaqur t€ dhénat.

interpretuar.

SHKALLA VI

Kompetenca I:Identifikimi dhe zgjidhja e problemeve né biologji

Pérshkrimi i kompetencés:
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Nxénési identifikon karakteristikat shkencore té problemit, thekson eclementet qé kané lidhje me njeri-tjetrin dhe e formulon
problemin. Ai pérdor konceptet qé lidhen me problemin té tilla si ato: gjenetike, bioteknologjike, mjedisore, sistemet e organeve te
bimét dhe njeriu dhe biologjisé gelizore. Nxénési i trajton konceptet sa mé shpesh t€ jeté e mundur me metodén sasiore duke marré
né konsideraté gabimet e lidhura me matjet. Ai kérkon pér burime shtesé pér t€ zgjidhur problemin, justifikon zgjedhjen e metodave,
strategjive apo teknikave. Nxénési demonstron rigorozitet né zbatimin e procedurave dhe kontrollon variablat pa marré udhézime.
Ai zhvillon géndrime lidhur me efektivitetin dhe efikasitetin kur reflekton vetém ose né grupe.

NIVELI 11

NIVELI 111

NIVELI IV

Nxénési:

» bén hamendésime qé lidhen
pjesérisht me nj€ problem qé
duhet zgjidhur né tematika si:
trashégimia, gjenetika e
popullatave, evolucioni dhe
pérshtatja, teknologjia né gjene,
funksionimi i sistemeve
biologjike;

» propozon njé plan jo té ploté té
veprimit duke identifikuar
variabla qé jané me pak réndési;

» pérshkruan disa aspekte té
zgjidhjes;

» paraget rezultatet dhe propozon
pérgjigje ose zgjidhje pa
kontrolluar nése ato jané té
lidhura me problemin apo me
rezultatin.

Nxénési:

» pércakton elementet e problemit qé
duhet zgjidhur ose kérkesat qé
duhet té plotésohen;

» formulon hipoteza apo zgjidhje t&é
mundshme g€  marrin  né
konsideraté disa nga kufizimet gé
lidhen me kété problem;

» propozon njé plan bazé veprimi qé
identifikon variablat q¢ mund té
ndikojné né rezultat;

» punon né njé ményré g€ tregon
shgetésim pér sigurin€ e vet dhe té
njerézve té tjeré;

» paraget disa nga informacionet e
mbledhura dhe ndjek hapat e
planifikuar  pér  kryerjen e
veprimtarisé,;

» né njé veprimtari shkencore, bén
lidhjet midis hipotezés dhe analizés
sé tij t€ rezultateve;

Nxénési:

» arsyeton pér té dhénat e problemit né
kontekstin e fenomenit, modeleve,
marrédhénieve;

» formulon hipoteza apo zgjidhje té
mundshme g€ mbéshteten né konceptet e
duhura;

» gjat€ zhvillimit t€ njé plani veprimi,
parashikon kontrollin e variablave qé
ndikojné né rezultat;

» propozon njé plan efikas t€ veprimit;

» propozon pérgjigje 0se zgjidhje té ploté
té problemit;

» argumenton ndryshimet qé duhet t&
béhen pér planin e tij t€ veprimit mbi
bazén e rezultateve t&€ marra.
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» né njé veprimtari teknologjike,
propozon njé zgjidhje né lidhje me
hulumtimet e tijg¢ plotéson
pjesérisht nevojén e identifikuar
ose specifikimet;

» propozon pérgjigje apo zgjidhje q€
né pérgjithési pasqyrojné rezultatet
ose provat e tij.

Kompetenca I1: Pérdorimi i mjeteve, objekteve dhe procedurave shkencore né biologji

Pérshkrimi i kompetencés:

Nxé&nési studion ndikimet afatgjata t€ shkencés dhe té teknologjis€ tek individét, shoqéria, mjedisi dhe ekonomia. Ai vendos shkencén
dhe teknologjiné né kontekstet e tyre sociale dhe historike, si dhe studion ndikimin e tyre né ményrén e jetesés s€ njerézve. Nxénési
identifikon pyetje ose ¢éshtje etike g€ lidhen me klonimin, diseksionin e kafshéve, abortin etj.. Ai kupton si funksionojné objektet
teknike, tregon kuriozitet pér to, shqyrton pérbérjen dhe funksionimin e tyre dhe, nése éshté e nevojshme, i zbérthen né pjesé,
identifikon materialet, pjesét dhe tipat e ndryshém t€ lidhjeve né objektet teknike, dallon sisteme dhe nénsisteme t€ ndryshme dhe
shpjegon si funksionojné ato. Nxénési kupton dukurité natyrore, pyet veten rreth mjedisit té tij, familjarizohet me konceptet qé lidhen
me dukurité dhe pranon lidhjen e tyre. Ai pérdor njohurité biologjike pér shpjegimin e dukurive ose zbatimin e koncepteve biologjike
duke pérdorur metodén e vézhgimit, metodén eksperimentale si dhe modelimin. Nxé&nési pérdor aparatin matematikor pér té
mbéshtetur arsyetimin e tij dhe argumenton shpjegimet duke pérdorur diagrama skematike.

NIVELI 11 NIVELI 111 NIVELI IV
Nxénési: Nxénési: Nxénési:

> emérton instrumente dhe » pérshkruan  funksionimin e » pérdor instrumente dhe aparatura
aparatura shkencore qé pérdoren instrumenteve dhe aparaturave shkencore duke pérfshiré teknika té
né€ biologji; shkencore g€ pérdoren né biologji; zbatimit té procedurave shkencore

» pérmend pak nga pasojat sociale, » diskuton disa nga pasojat sociale, dhe rregullave t€ siguris€;
ekonomike dhe mjedisore qé ekonomike dhe mjedisore g€ vijné » vleréson réndésiné e p€rparimeve né
vijné nga pérparimet n€ shkencé nga pérparimet né shkencé dhe shkencé dhe teknologji  pér
dhe teknologji; teknologji; ekonomine, shoqériné dhe mjedisin;
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formulon pyetje qé fokusohen
kryesisht né elemente dytésore té
njé problemi, ¢éshtjeje ose
procesi;

propozon njé shpjegim, zgjidhje
apo mendim qé éshté i pabazuar;

pérmend konceptet qé lidhen me
kété ¢éshtje;

emérton disa nga parimet €
funksionimit t€ nj€ objekt teknik,

njé sistemi teknologjik apo njé
produkti;

jep vetém fillimet e njé shpjegimi
apo zgjidhjeje.

» formulon pyetje ose ofron njé

shpjegim paraprak, zgjidhje apo
mendim duke pércaktuar disa nga
aspektet thelbésore té problemit,
¢éshtjes ose procesit;

pércakton funksionimin e
pérgjithshém té nj€ objekti teknik,
njé sistemi teknologjik apo njé
produkti;

zbaton me  korrektési  disa
koncepte té kérkuara;

ofron njé pérshkrim té shkurtér té
parimeve té  funksionimit  t&
objektit teknik ose sistemit
teknologjik;

jep shpjegime té pjesshme 0Se
propozon zgjidhje lidhur me kété
céshtje;

identifikon pasojat dytésore qé
kané¢ t€ bé&mné me ¢éshtjen e
shqyrtuar.

propozon  zgjidhje  ose  jep
shpjegimin e tijduke zbatuar parimet
e njohura shkencore ose
teknologjike;

zbaton njohurité dhe parimet
shkencore né situata té reja;
sugjeron pérmirésime q€ kané té
b&jné me zgjedhjen e materialeve
apo proceseve prodhuese t& lidhur
me objektin teknik apo teknologjik
té sistemit;

jep shpjegime, justifikon zgjidhjet e
tij ose mbron mendimet e veta duke
respektuar ~ parimet  themelore
shkencore ose teknologjike;
pasuron shpjegimet e tij duke
pérdorur aparatin matematikor;

Kompetenca I11: Komunikimi i ideve biologjike duke pérdorur gjuhén dhe terminologjiné e shkencés

Pérshkrimi i kompetencés:

Nxénési shkémben informacione shkencore me té€ tjerét. Ai kupton rolin e ndarjes sé informacionit dhe éshté i hapur né
kéndvéshtrimet e té tjeréve, krahason té dhénat dhe procedurat e tij me ato té t€ tjeréve dhe vleré€son kéndvéshtrimin ose zgjidhjen e
tij duke i krahasuar me ato té t€ tjeréve. Nxénési pérhap dhe zhvillon njohurité ose rezultatet shkencore. Ai prezanton ideté q€ lidhen
me konceptet t€ pérgjithshme biologjike si: mjedisore, gjenetike, gelizore, shéndetsore, bioteknologjike. Ai merr parasysh pérbérjen
¢ audiencés, pérdor ményra té ndryshme pér prezantimin e informacionit (p.sh., simbolet, tabelat, vizatimet teknike) dhe pérshtat
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mesazhin sipas tipit t&€ medies qé pérdor (p.sh. prezantim me gojé ose me shkrim etj.). Nxénési interpreton dhe formulon mesazhe

shkencore. Ai pérdor informacionin biologjik dhe teknologjik té marré nga burime t€ ndryshme duke u siguruar qé burimet té jené

té besueshme dhe t€ pérshtatshme. Ai prezanton informacionin sipas rregullave dhe konvencioneve té€ shkencés, teknologjisé dhe
matematikés.
NIVELI 11 NIVELI 111 NIVELI IV

Nxénési: Nxé&nési: Nxé&nési:

> pérzgjedh dhe paraget informacionin > pérzgjedh dhe paraget » pérdor shuméllojshméri burimesh
shkencor nga njé numér i kufizuar informacionin shkencor nga disa pér té pérzgjdhur dhe prezantuar
burimesh; burime té besueshme dhe mjete informacionin shkencor;

» pérdor fjalorin bazé 0se mjetet e prezantimi; » pérdor gjuhén dhe terminologjiné e
prezantimit qé jané n€ masé té madhe » organizon dhe pérshtat pjesérisht duhur pér ta interpretuar me saktési
né kundérshtim me rregullat dhe elementet e mesazhit té tij; informacionin né mesazh;
konvencionet. » prodhon njé mesazh pa shkelur té » organizon informacionin e

drejtat e pronésisé intelektuale; mbledhur né ményra qé ta b&jné mé
t¢ lehté pér tu pérpunuar apo
interpretuar.
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6.3 NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE NE LENDEN “KIMI”

SHKALLAYV

Kompetenca I: “ldentifikimi dhe zgjidhja e problemeve kimike”

Pérshkrimi i kompetencés:

Nxénési identifikon karakteristikat shkencore té problemit, thekson elementet qé kané lidhje me njeri-tjetrin dhe e formulon
problemin. Ai demonstron aftésité e tij pér kérkimin e pérgjigjeve ose zgjidhjen e problemeve kryesore té kimisé si dhe zbatimin e
metodologjisé s€ duhur pér zgjidhjen e problemeve praktike. Ai pranon pér trajtimin e zgjidhjes sé problemeve, né€ pjesén mé té
madhe metodén eksperimentale, metodén e modelimit dhe vézhgimit dhe né disa raste, metodén empirike. Nxénési harton ideté qé
lidhen me konceptet e pérgjithshme: mbi teorin€ e grimcave té€ 1€ndEs, teorit€ mbi ndértimin e atomit, ndryshimet e energjisé né
reaksione , shpejtésiné e reaksionit dhe ekuilibrin kimik, shkrimin dhe zbatimin e formulave té njohura. Ai pérdor metodat, strategjité
apo teknikat e duhura, né lidhje me konceptet né analizén cilésore dhe sasiore, sipas kontekstit si dhe pérdorimin e aparatit

matematikor pér t€ mbé&shtetur arsyetimin e tij.

NIVELI 11

NIVELI 111

NIVELI IV

Nxénési :

> bén supozime té cilat lidhen pak a
shumé me problemin qé do té
zgjidhet;

» propozon njé plan jo té ploté té
veprimit duke identifikuar variabla
qé kané pak ose aspak réndési;

» né punén e tij , pérshkruan disa
nga hapat e kryer ose disa aspekte

té zgjidhjes;
» paraget rezultatet dhe propozon
pérgjigie apo  zgjidhje pa

Nxénési :

> identifikon elementet e problemit
qé€ duhet zgjidhur;

» formulon pyetje, shpjegime apo
hipoteza q€ pasqyrojné disa
kufizime qé lidhen me problemin;

» propozon njé plan bazé veprimi qé
identifikon variablat q¢ mund t&
ndikojné né rezultat;

» punon né njé¢ ményré qé tregon
shqetésim pér sigurin€ e tij dhe té
njerézve té tjere,;

Nxénési :

» pérshkruan né ményré té qarté dhe
t¢ ploté problemin g€ do t&
zgjidhet;

» formulon pyetje, shpjegime apo
hipoteza duke u mbéshtetur né
konceptet kimike t€ duhura;

» gjat€ zhvillimit t€ njé plani
veprimi, parashikon kontrollin e
variablave g€ ndikojné te
rezultatet;

» propozon njé plan efikas t&
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kontrolluar nése ato jané t€ lidhura » paraget disa nga informacionet e veprimit;
me rezultatin apo problemin. mbledhura dhe ndjek hapat e » propozon pérgjigje ose zgjidhje té
planifikuar  pér kryerjen e ploté té problemit;
veprimtarisé,; » argumenton ndryshimet g€ duhet
» propozon pérgjigje ose zgjidhje qé t¢ béhen pér planin e tij t&
né pérgjithési pasqyrojné veprimit né bazé té rezultateve té

rezultatet e tij ; fituara.

» pérdor aparatin matematikor té
nevojshém , por bén gabime té
vogla gjaté procesit (p.sh. né
konvertimin e njésive matése);

> llogarit rezultatet pa sugjeruar

ndonjé pérmirésim.

Kompetenca Il: “ Pérdorimi i mjeteve, objekteve dhe procedurave shkencore né kimi”

Pérshkrimi i kompetencés:

Nxénési merr dhe pérdor njohurité kimike pér shpjegimin e dukurive ose zbatimin e koncepteve kimike duke pérdorur metodén e
vézhgimit , metodén eksperimentale si dhe modelimin. Ai pérdor strategji t& ndryshme pér t€ zgjidhur problemet (p.sh zgjidhjen e
problemeve qasje, raste studimore, debat,projekti i bazuar n€ qasje). Nxénési paraqet njé qéndrim reflektues, analizon t€ dhénat dhe
informacionin n€ ményré qé t€ zhvillojé aftésité e tij njohése né situata gjithnjé e mé t€ ndérlikuara. Nxénési identifikon elementet
shkencore (konceptet, ligjet, modele, teorité, parimet) té problemit. Ai harton ideté qé lidhen me konceptet e pérgjithshme: mbi
teoriné e grimcave té 1€ndés, teorité mbi ndértimin e atomit, ndryshimet e energjisé né€ reaksione , shpejtésiné e reaksionit dhe
ekuilibrin kimik, shkrimin dhe zbatimin ¢ formulave té njohura. Ai pérdor metodat, strategjité apo teknikat ¢ duhura, né lidhje me
konceptet e analizés cilésore dhe sasiore, sipas kontekstit si dhe pérdorimin e aparatit matematikor pér t&€ mbéshtetur arsyetimin e
tij, argumenton shpjegimet e tij duke pérdorur figura té réndésishme.

NIVELI 11 NIVELI 111 NIVELI IV

Nxénési :
» arsyeton

Nxénési : Nxénési :

» formulon pyetje g€ fokusohen

shpjegimet e tij duke
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kryesisht né elemente dytésore;

» propozon njé shpjegim paraprak qé
éshté i pabazuar,

» pérmend konceptet bazé kimike qé
lidhen me fenomenin apo zbatimin

» formulon pyetje ose jep shpjegime
paraprake, pércakton disa aspekte
thelbésore t&€ fenomenit apo
zbatimit té tij;

» zbaton drejt disa koncepte bazé

zbatuar parimet e njohura
shkencore ose teknologjike;

» tregonseai ka zotéruar aftésiné pér
t¢ aplikuar konceptet kryesore
kimike;

e tij; kimike né€ ményrén e duhur; » jep shpjegime koherente dhe té
> Jjep vetém fillimet e njé shpjegimi » pérdor aparatin matematikor, por plota bazuar né parimet kryesore té
shkencor. bén gabime té vogla né procesin kimisg;
(p.sh. né konvertimin e njésive » pasuron shpjegimet e tij duke
matése, ose né lidhje me figura té pérdorur aparatin matematikor;
réndésishme); » identifikon efektet e mundshme té
> jep shpjegime té pjesshme lidhur fenomenit apo zbatimit t€ tij né
me fenomenin apo zbatimin e tij. situata t€ tjera té reja.
Kompetenca I11: Komunikimi i ideve kimike duke pérdorur gjuhén dhe terminologjiné e shkencés”

Pérshkrimi i kompetencés:

Nxénési shkémben informacione shkencore me té tjerét. Ai merr parasysh pérbérjen e audiencés, pérdor ményra té€ ndryshme pér
prezantimin e informacionit dhe pérshtat mesazhin e tij, duke pérdorur terma shkencore dhe teknologjike, me gojé ose me shkrim,
si dhe bén lidhjen midis koncepteve kimike dhe paragitjes sé tyre né ményré grafike ose simbolike. Nxénési prezanton ideté g€ lidhen
me konceptet té pérgjithshme si : gazet, ndryshimet e energjisé né reaksionet, shpejtésia e reaksionit kimik dhe ekuilibri kimik. Ai
pérdor metodat, strategjité apo teknikat e duhura, n€ lidhje me konceptet né analizén cilésore dhe sasiore, sipas kontekstit.Ai pérdor
informacionin shkencor dhe teknologjik t¢ marré nga burime té ndryshme duke vértetuar burimet e informacionit (si autori, t€ dhénat,

ndérreferencat, etj.).

NIVELI 11 NIVELI 111 NIVELI IV
Nxénési : Nxénési : Nxénési :
> Jep njé mesazh duke paragitur > pérzgjedh disa informacione né » pérdor  elemente  plotésuese
elementet e tij, pa ia pérshtatur até mesazh; shkencore pér té rritur cilésiné e
audiences s€ synuar; » pérdor burimet e informacionit qé komunikimit;
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» pérdor fjalorin bazé ose mjetet e
prezantimit qé jané né masé té

mund té ndryshojné

besueshmériné e tyre;

interpreton me  saktési

informacionin né mesazh;

madhe né  kundérshtim me » organizon dhe pérshtat pjesérisht » pérdor gjuhén e duhur né ményré
rregullat dhe marréveshjet. elementet e mesazhit té tij ; qé ta béjé mesazhin e tij mé t&
> jep njé mesazh pa shkelur té leht¢ pér t€ kuptuar dhe
drejtat e pronésisé intelektuale, interpretuar;
» pér koncepte té thjeshta pérdor » pérzgjedh dhe pérdor mjetet e
terminologjiné né pérputhje me pérshtashme té prezantimit;
rregullat dhe marréveshjet; » organizon informacionin e
> pérzgjedh dhe pérdor mjetet e mbledhur né ményra qé ta b&j mé
pranueshme té prezantimit pér té té¢ leht€ pér t€ pérpunuar ose
shfaqur té dhénat. interpretuar.
SHKALLA VI

Kompetenca I: “Identifikimi dhe zgjidhja e problemeve kimike”

Pérshkrimi i kompetencés:

Nxénési identifikon karakteristikat shkencore té problemit, thekson elementet qé kané lidhje me njeri-tjetrin dhe e formulon
problemin. Ai demonstron aftésité e tij pér kérkimin e pérgjigjeve ose zgjidhjen e problemeve kryesore t€ kimisé si dhe zbatimin e
metodologjisé s€ duhur pér zgjidhjen e problemeve praktike. Ai pranon pér trajtimin e zgjidhjes s€ problemeve, né pjesén mé té
madhe metodén eksperimentale, metodén e modelimit dhe vézhgimit dhe né disa raste, metodén empirike.Nxénési harton ideté qé
lidhen me konceptet e pérgjithshme: mbi teorin€ e grimcave té 1€ndes, teorit€ mbi ndértimin e atomit, ndryshimet e energjis€ né
reaksione , shpejtésin€ e reaksionit dhe ekuilibrin kimik, shkrimin dhe zbatimin e formulave t€ njohura.Ai pérdor metodat, strategjité
apo teknikat e duhura, né lidhje me konceptet né analizén cilésore dhe sasiore, sipas kontekstit si dhe pérdorimin e aparatit
matematikor pér t€ mbéshtetur arsyetimin e tij.

NIVELI 1l NIVELI 111 NIVELI IV

Nxénési : Nxénési :
» pérdor njohurit€ kimike pér té
identifikuar elementet e njé

problemi nga jeta reale qé¢ duhet

Nxénési :
» bén supozime t& cilat lidhen
pjesérisht me probleme qé duhen
zgjidhur né tematika si: kinetika

»  pérshkruan né ményré té qarté dhe
té ploté problemin qé do t€ zgjidhet;
» formulon pyetje, shpjegime apo
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kimike, termokimia, ekuilibrat
kimiké dhe joniké, elektrokimia
dhe reaksionet e pérbérjeve
organike;

» propozon njé plan jo té ploté t&
veprimit  duke identifikuar
variabla qé kané pak ose aspak
réndési;

» né punén e tij, pérshkruan disa
nga hapat e kryer ose disa aspekte
té zgjidhjes;

> paraget rezultatet dhe propozon
pérgjigie apo zgjidhje pa
kontrolluar nése ato jané té
lidhura me rezultatin  apo
problemin.

>

zgjidhur;

formulon pyetje, shpjegime apo
hipoteza qé pasqyrojné disa
kufizime qé lidhen me problemin;
propozon njé plan bazé veprimi qé
identifikon variablat q&¢ mund t&
ndikojné né rezultat;

punon né njé&€ ményré g€ tregon
shqetésim pér sigurin€ e tij dhe té
njerézve té tjeré;

paraget disa nga informacionet e
mbledhura dhe ndjek hapat e
planifikuar  pér kryerjen e
veprimtarisg;

propozon pérgjigje ose zgjidhje qé
né pérgjithési pasqyrojné
rezultatet e tij ;

pérdor aparatin matematikor té
nevojshém , por bén gabime té
vogla gjat€ procesit (p.sh. né
konvertimin e njésive matése);
llogarit rezultatet pa sugjeruar
ndonjé pérmirésim.

hipoteza duke u mbéshtetur né
konceptet kimike t€ duhura;

gjaté zhvillimit t& nj€ plani veprimi,
parashikon kontrollin e variablave
g¢ ndikojné te rezultatet;

propozon njé plan efikas té
veprimit;

propozon pérgjigje ose zgjidhje té
plotété problemit;

argumenton ndryshimet qé duhet té
béhen pér planin e tij t& veprimit né
bazé té rezultateve té fituara.

Kompetenca I1:*“ Pérdorimi i mjeteve, objekteve dhe procedurave shkencore né kimi”

Pérshkrimi i kompetencés:

Nxé&nési merr dhe pérdor njohurité kimike pér shpjegimin e dukurive ose zbatimin e koncepteve kimike duke pérdorur metodén e
vézhgimit , metodén eksperimentale si dhe modelimin. Aipérdor strategji t€ ndryshme pér t€ zgjidhur problemet (p.sh zgjidhjen e
problemeve qasje, raste studimore, debat,projekti i bazuar né€ qasje). Nxénési paraqget njé qéndrim reflektues, analizon té dhénat dhe
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informacionin né ményré qé t€ zhvillojé aftésité e tij njohése né situata gjithnjé ¢ mé té€ ndérlikuara. Nxénési identifikon elementet
shkencore (konceptet, ligjet, modele, teorité, parimet) té problemit. Ai harton ideté qé lidhen me konceptet ¢ pérgjithshme: mbi
teoriné e grimcave té 1éndés, teorité mbi ndértimin e atomit, ndryshimet ¢ energjisé né reaksione , shpejtésiné e reaksionit dhe
ekuilibrin kimik, shkrimin dhe zbatimin ¢ formulave t€ njohura. Ai pérdor metodat, strategjité apo teknikat ¢ duhura, né lidhje me
konceptet e analizés cilésore dhe sasiore, sipas kontekstit si dhe pérdorimin e aparatit matematikor pér t&€ mbéshtetur arsyetimin e
tij, argumenton shpjegimet e tij duke pérdorur figura t€ réndésishme.
NIVELI 1l NIVELI 111 NIVELI IV

Nxénési : Nxénési : Nxénési :

» pérmend disa nga modelet e » shpjegon se si té Kkuptuarit e » vieréson réndésiné e njohjes sé
reaksioneve dhe sjelljeve kimke modeleve té reaksioneve dhe modeleve t€ reaksioneve dhe
pér t& parashikuar vetit€ e sjelljeve kimke ndihmon né sjelljeve  kimike pér pérftime
substancave; prodhimin e substancave pér ekonomike, sociale dhe mjedisore;

» formulon pyetje qé fokusohen pérdorim né jetén e pérditshme; » arsyeton shpjegimet e tij duke
kryesisht né elemente dytésore; » formulon pyetje ose jep shpjegime zbatuar parimet e njohura shkencore

» propozon njé shpjegim paraprak paraprake, pércakton disa aspekte ose teknologjike;
qé éshté i pabazuar, thelbésore t€ fenomenit apo > tregon se ai ka zotéruar aftésiné pér

» pérmend konceptet bazé kimike zbatimit té tij; t¢ aplikuar konceptet kryesore
qé lidhen me fenomenin apo » zbaton drejt disa koncepte bazé kimike;
zbatimin e tij; kimike né¢ ményrén e duhur; » jep shpjegime koherente dhe té plota

> jep vetém fillimet e njé shpjegimi » pérdor aparatin matematikor, por bazuar né€ parimet kryesore t&
shkencor. bén gabime té vogla né procesin kimisé;

> emérton instrumente dhe (p.sh. né konvertimin e njésive » pasuron shpjegimet e tij duke
aparatura shkencore qé pérdoren matése, ose né lidhje me figura té pérdorur aparatin matematikor;
né kimi; réndésishme); > identifikon efektet e mundshme té

> Jep shpjegime ¢ pjesshme lidhur fenomenit apo zbatimit t€ tij né
me fenomenin apo zbatimin e tij. situata té tjera té reja;

» pérdor instrumente dhe aparatura

shkencore duke pérfshiré teknika té
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» pérshkruan  funksionimin e
instrumenteve dhe aparaturave
shkencore qé pérdoren né kimi.

zbatimit t& procedurave shkencore
dhe rregullave t€ sigurisé.

Kompetenca I11: Komunikimi i ideve kimike duke pérdorur gjuhén dhe terminologjiné e shkencés”

Pérshkrimi i kompetencés:

Nxénési shkémben informacione shkencore me té tjerét. Ai merr parasysh pérbérjen e audiencés, pérdor ményra té€ ndryshme pér
prezantimin e informacionit dhe pérshtat mesazhin e tij, duke pérdorur terma shkencore dhe teknologjike, me gojé ose me shkrim,
si dhe bén lidhjen midis koncepteve kimike dhe paraqitjes sé tyre né ményré grafike ose simbolike. Nxénési prezanton ideté qé lidhen
me konceptet té pérgjithshme si : gazet, ndryshimet ¢ energjisé né reaksionet, shpejtésia e reaksionit kimik dhe ekuilibri kimik. Ai
pérdor metodat, strategjité apo teknikat e duhura, n€ lidhje me konceptet né analizén cilésore dhe sasiore, sipas kontekstit. A1 pérdor
informacionin shkencor dhe teknologjik t& marré nga burime t€ ndryshme duke vértetuar burimet e informacionit (si autori, t€ dhénat,

ndérreferencat, etj.).

NIVELI 1

NIVELI 11

NIVELI IV

Nxénési :

dhe paraget
informacionin shkencor nga njé
numér i kufizuar burimesh;

» pérzgjedh

» pérdor fjalorin bazé ose mjetet e
prezantimit qé jané né masé té
madhe né kundérshtim me rregullat
dhe marréveshjet.

Nxénési :
» paraget njé mesazh me elementét e
tij né pérshtatje me audiencén e

synuar,
» pérdor burimet e informacionit qé
mund té ndryshojné

besueshmériné e tyre;

» organizon dhe pérshtat pjesérisht
elementet e mesazhit té tij ;

> jep njé mesazh pa shkelur té
drejtat e pronésisé intelektuale;

» pér koncepte té thjeshta pérdor
terminologjiné né€ pérputhje me
rregullat dhe marréveshjet;

» pérzgjedh dhe pérdor mjetet e

Nxénési :

>

pérdor elemente  plotésuese
shkencore pér té rritur cilésiné e
komunikimit;
interpreton

informacionin né mesazh;

me saktési
pérdor gjuhén e duhur né ményré
g€ ta béj€ mesazhin e tij mé té lehté
pér té kuptuar dhe interpretuar;
peérzgjedh dhe pérdor mjetet e
pérshtashme t& prezantimit;

organizon informacionin e
mbledhur né ményra qé ta béj mé té
leht¢ pér t€ pérpunuar ose
interpretuar.
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pranueshme té prezantimit pér té
shfaqur t€ dhénat.

7 NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE NE FUSHEN “SHOQERIA DHE MJEDISI”
7.1 NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE NE LENDEN “QYTETARI”

SHKALLAYV

TEMATIKA: KULTURA

Pérshkrimi i kompetencés qé lidhet me kété tematiké:
Né fund té klasés sé dhjeté, nxénési duhet té jeté 1 afté t& krahasoj€ ngjashmérité dhe ndryshimet né ményrén se si grupet, shoqérité
dhe kulturat plotésojné nevojat dhe interesat e tyre; t€ shpjegojé€ se si njerézit me prejardhje t€ ndryshme kulturore, me kéndvéshtrime
dhe pikénisje té ndryshme interpretojné informacionet dhe pérvojat; t€ shpjegojé dhe t€ japé shembuj pér ményrén e ndikimit t&
gjuhés, letérsisé, arteve, traditave, bindjeve, vlerave dhe sjelljeve n€ zhvillimin dhe tej¢imin e kulturés; t€ shpjegojé pse individét dhe
grupet reagojné n€ ményra t€ ndryshme ndaj mjediseve shogérore ose fizike dhe ndaj ndryshimeve mbi bazén e piképamjeve, vlerave
dhe bindjeve té tyre; té pérshkruajé ndikimin dhe bashkéveprimin e diversitetit kulturor si dhe té kohezionit social brenda dhe
ndérmjet grupeve.

NIVELI 11

NIVELI 111

NIVELI IV

Nxénési:
a.

dallon raste t€ trajtimit té veganté té
nevojave dhe interesave njerézore nga
grupe ose kultura té ndryshme;

dallon raste t€ ndikimit t€ kulturave t&
ndryshme né€  interpretimin e

pérvojave;

Nxénési:

a.

pérshkruan ményrat né té cilat grupet
shogérité dhe kulturat trajtojn€ nevojat
dhe interesat njerézore;

shpjegon se si njeréz nga kultura té
ndryshme  pérdorin  sisteme  té
ndryshme referimi pér interpretimin e
pérvojave t€ tyre ;

Nxénési:

a.

analizon dhe shpjegon ményrat né t&
cilat grupet shoqérit€ dhe kulturat
trajtojné dhe interesat
njerézore;

parashikon si si mund té interpretohen
pérvojat dhe té dhénat nga njeréz dhe
kéndvéshtrime t€ ndryshme kulturore
dhe sisteme té ndryshme referimi;

nevojat
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identifikon eclementé té vecanté qé
luajn€ rol né€ transmetimin ose
pérshtatjen e kulturave naj mjediseve
shogérore;

dallon elemente té vecanté q€ luajné
rol né¢ mirékuptimin ndérkulturor;

flet pér vlerén e diversitetit kulturor si
dhe t€ kohezionit brenda dhe ndérmjet
grupeve;

dallon raste té ndikimeve té vecanta té
njerézve nga kultura t€ ndryshme pér
¢éshtje t&é perbashkéta njerézore;
pérdor elementé t&€ vecanté t&
kérkimit né trajtimin e céshtjeve té
problemeve shogérore;

identifikon kéndvéshtrime té
ndryshme aktuale dhe historike brenda
njé kulture dhe ndérmjet kulturave pér
¢céshtje t&¢ ndryshme shoqérore;
dallon raste t€ lidhjeve t& tyre
personale me grupet shoqérore dhe
kulturore ku bén pjesé;

identifikon raste té ndikimit qé
kulturat e ndryshme historike dhe

pérshkruan modelet shoqgérore pér
ruajtjen dhe transmetimin e kulturave,
krahas pérshtatjes sé tyre ndaj
ndryshimeve mjedisore dhe shogérore;

. pérshkruan modelet e sjelljeve qé

reflektojné vlerat dhe géndrimet qé
ndihmojné ose pengojné mirékuptimin
ndérkulturor;
pérshkruan
kulturor si dhe té kohezionit brenda dhe
ndérmjet grupeve;

pérshkruan se si kultura t&€ ndryshme
reagojné ndaj ¢c€shtjeve njerézore;

vlerén e diversitetit

zbaton ide, teori dhe ményra e
kérkimit né shqyrtimin e ¢éshtjeve té
problemeve shoqgérore;

pérshkruan kéndvéshtrimet e
ndryshme aktuale dhe historike brenda
njé kulture dhe ndérmjet kulturave pér
céshtje t& ndryshme shoqgérore;

pérshkruan lidhjet e tyre personale me
sistemet shoqérore dhe kulturore né
kohé dhe hapésiré;

analizon modelet shogérore pér
ruajtjen dhe transmetimin e kulturave,
krahas pérshtatjes s€ tyre ndaj
ndryshimeve mjedisore dhe shogérore;
interpreton modelet e sjelljeve qé
reflektojné vlerat dhe géndrimet g€
ndihmojné ose pengojné mirékuptimin
ndérkulturor ;

argumenton vlerén e diversitetit
kulturor si dhe t€ kohezionit brenda
dhe ndérmjet grupeve;

parashikon reagime té mundshme t&
kulturave ndaj ¢€shtjeve njerézore;

shpjegon dhe zbaton ide, teori dhe
ményra e kérkimit né shqyrtimin e
¢éshtjeve té problemeve shogérore;
analizon dhe interpreton
kéndvéshtrimet e ndryshme aktuale
dhe historike brenda njé kulture dhe
ndérmjet kulturave pér c¢éshtje té
ndryshme shoqgérore;

shpjegon lidhjet e tyre personale me
sistemet shoqérore dhe kulturore né
kohé dhe hapésiré;

vleréson ndikimet qé kulturat e
ndryshme historike dhe bashkékohore
kané né jetén e pérditshme t€ individit;
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bashkékohore
pérditshme t€ individit;
k. dallon se si elemente té caktuara

kané né shqyrton ndérveprimin e ndikimeve
kulturore, kombétare dhe etnike né

ngjarje dhe situata té€ vecanta jetésore.

jetén e |j. pérshkruan ndikimet qé kulturat e | k
ndryshme historike dhe bashkékohore

kané né jetén e pérditshme t€ individit;

kulturore, kombétare ose etnike
ndikojné né€ ngjarje dhe situata | K. pérshkruan ndérveprimin e ndikimeve
jetésore. kulturore, kombétare dhe etnike né

ngjarje dhe situata t€ vecanta jetésore.

TEMATIKA: KOHA, VAZHDIMESIA, NDRYSHIMI

Pérshkrimi i kompetencés qé lidhet me kété tematiké:

Né fund té klasés sé dhjeté, nxénési duhet t€ jeté i afté t€ demonstrojé té€ kuptuarin qé€ njeréz t&€ ndryshém mund t€ pérshkruajné t&
njéjtat ngjarje ose situata né ményra t€ ndryshme, por duke dhéné arsye ose evidenca pér kéndvéshtrimet e tyre; té€ identifikojé dhe
té pérdoré konceptet kyg si kronologjia, rastésia, ndryshimi, konflikti dhe kompleksiteti pér té shpjeguar, analizuar dhe treguar lidhjet
midis ndryshimit dhe vazhdimésis€; t€ identifikoj€ dhe t€ pérshkruajé periudha té caktuara t€ ndryshimit népérmjet kulturave, té tilla
si rritja e qytet€rimit, zhvillimi i sistemeve té transportit, komunikimit etj.; t& identifikojé dhe té pérdoré proceset e rénd€sishme pér
té rindértuar dhe pér t€ riinterpretuar té kaluarén, té€ tilla si pérdorimi i njé€ larmie burimesh qé furnizojné me té€ dhéna té vlefshme
dhe t€ besueshme; té zhvillojé ndjenja kritike té tilla si simpatia apo skepticizmi lidhur me géndrimet, vlerat dhe sjelljet e njerézve
né kontekste t€ ndryshme historike; t€ pérdoré njohjen e fakteve dhe koncepteve té nxjerra nga historia, shfrytézimin e tyre, pér té
informuar rreth vendimmarrjes dhe pjes€marrjes né veprime konkrete pér ¢éshtjet publike.

NIVELI Il NIVELI 111 NIVELI IV

Nxénési: Nxénési: Nxénési:

a. dallon raste t€ ndikimit t€ njohurive | a.

historike né zgjidhjen g€ njerézit u
béjné ¢eshtjeve té tyre;

koncepti 1 koh€s jané produkte
shogérore dhe ndikojné né zgjedhjet qé
njerézit u béjné ¢éshtjeve q€ duan t’u
pérgjigjen dhe né faktet qé€ pérdorin pér
to;

b. pérshkruan
modeleve té

lidhjet
ndryshimit

ndérmjet
dhe té

tregon g€ njohurit€¢ historike dhe | a.

shpjegon
koncepti 1

g€ njohurité historike dhe
kohés jané produkte
shogérore dhe ndikojné né€ zgjedhjet qé
njerézit u béjné ¢éshtjeve qé duan t’u
pérgjigjen dhe né faktet qé pérdorin pér
to;
analizon dhe shpjegon lidhjet
ndérmjet modeleve té ndryshimit dhe
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. pérdor konceptin ¢ kohés dhe té
kronologjis€ pér t€ treguar ndryshimin
ose vazhdimésiné historike;

identifikon elemente té ndryshimeve
kulturore n€ zhvillimin e civilizimeve
té ndryshme, formimin e qyteteve dhe
té€ ndryshimeve ekonomike, shogérore
dhe politike;

. pérdor me véshtirési elemente té
hulumtimit  kritik pér té€ shpjeguar,
interpretuar ngjarjet historike, ¢éshtjet
e diskutueshme etj.;

dallon kéndvéshtrime té ndryshme
brenda dhe ndérmjet kulturave qé
lidhen me ¢éshtje té€ réndésishme
shogérore;

zbaton me véshtirési elemente té
hulumtimit historik pér shqyrtuar

vazhdimésisé historike, duke zbatuar
koncepte t€ tilla si koha, kronologjia,
ndryshimi, konflikti dhe kompleksiteti;

pérshkruan modele  ndryshimi
kulturore dhe ndérkulturore si zhvillimi
i kulturave dhe civilizimeve — té
ndryshme, formimin e qyteteve dhe té
ndryshimeve ekonomike, shoqérore

dhe politike;

. pérdor procese t& hulumtimit kritik pér

té shpjeguar, interpretuar ngjarjet
historike, ¢éshtjet e diskutueshme ,
duke pérdorur burime t€ ndryshme
informacioni dhe té dhénash;

dallon dhe pérshkruan kéndvéshtrime
t¢ ndryshme historike dhe aktuale
brenda dhe ndérmjet kulturave qé
lidhen me c¢éshtje t€ réndésishme
shogérore;

zbaton ményra té hulumtimit historik
pér shqyrtuar zhvillimet historike dhe
bashkékohore.

historike, duke
zbatuar koncepte té tilla si koha,
kronologjia, ndryshimi, konflikti dhe
kompleksiteti;

analizon modele ndryshimi kulturore
dhe ndérkulturore si zhvillimi i
kulturave dhe
ndryshme, formimin e qyteteve dhe té
ndryshimeve (edhe té revolucioneve)
ekonomike, shogérore dhe politike).
pérdor né ményré sistematike proceset
e hulumtimit kritik pér t€ shpjeguar,
interpretuar ngjarjet historike, ¢éshtjet
e diskutueshme, duke pérdorur burime
t¢ ndryshme informacioni dhe t&
dhénash dhe duke kontrolluar né
ményré té vazhdueshme
besueshmériné e tyre;

hulumton, interpreton dhe analizon
kéndvéshtrimet e ndryshme historike
dhe aktuale brenda dhe ndérmjet
kulturave qé lidhen me ¢éshtje té
réndésishme shoqérore, duke dyshuar
e né t&€ nj&jtén kohé gjykuar né ményre
kritike;

zbaton né€ ményré sistematike ide, teori
dhe ményra té€ hulumtimit historik pér
té analizuar zhvillimet historike dhe

t€ vazhdimésisé

civilizimeve té
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zhvillimet historike dhe

bashkékohore.

bashkékohore dhe pér t€ informuar pér
té¢ vlerésuar veprimet qé lidhen me
¢éshtjet publike.

TEMATIKA: NJEREZ, VENDE, MJEDISE

Pérshkrimi i kompetencés qé lidhet me kété tematikeé:

Né fund té klasés sé dhjeté, nxénési duhet té jeté 1 afté t€ pérzgjedhé pamje t& komunitetit lokal dhe rajonal té cilat ndihmojné pér
njé t€ kuptuar t€ pérmasave, formave dhe drejtimeve t€ mjedisit né kété komunitet; t€ krijojé, t€ interpretojé, t€ pérdoré dhe té dallojé
paraqitje t€ ndryshme té planetit toné né harta, globe dhe fotografi; t€ pérdoré burime té€ vlefshme, t€ dhéna burimore dhe mjete
didaktike té tilla si fotografi, harta, libra, gazeta, statistika, si dhe té tjera q€ ndihmojné pér t&€ béré pérgjithésime, pérpunime dhe
interpretime rreth bashkéveprimit t€ njerézve me vendet dhe mjedisin; t&€ pérshkruajé tiparet e mjediseve né nivel lokal, rajonal duke
u ndalur te lumenjté, ligenet, detet, malet, pyjet,etj dhe t€ shpjegojé marrédhéniet brenda ekosistemit; t& pérshkruajé ndryshimet e
sistemit si stinét, klimén dhe motin, ciklin ujor, si dhe t€ identifikojé zakonet e banoréve t€ zonés lidhur me to. t&€ pérshkruajé si
njerézit krijojné€ vende qé reflektojné vlerat dhe idealet e tyre kulturore, si ndértojné€ gqendrat ¢ banimit me parqe, gendra biznesi etj.;
té ekzaminojé€, té interpretojé dhe t€ analizoj€ traditat fizike dhe kulturore dhe bashkéveprimet me to, té tilla si pérdorimi i tokés,
transmetimi kulturor i zakoneve dhe ideve, ndryshimet e ekosistemit etj.; té pérshkruajé sesi kané ndikuar dhe ndikojné ngjarjet
historike dhe faktorét fiziké dhe njerézoré né€ zhvillimin lokal, rajonal, kombétar dhe global. t€ vézhgojé dhe té€ debatojé rreth efekteve
sociale dhe ekonomike t€ ndryshimeve mjedisore dhe krizave q€ burojné nga fenomene té tilla si pérmbytje, stuhi, thatésira etj.; t&
propozojé, té krahasojé dhe té vlerésojé€ alternativat e pérdorimit t€ tokés dhe t€ burimeve natyrore né komunitete, rajone, kombe dhe

né boté.
NIVELI Il NIVELI 111 NIVELI IV
Nxénési: Nxénési: Nxénési:
a. dallon faktin qé vendndodhja, | a. flet me shembuj pér karakterin relativ | a. shpjegon  karakterin  relativ  t&
drejtimi, madhésia dhe forma e té¢ vendndodhjes, madhésis€, formés, vendndodhjes, drejtimit, madhésis€

vendeve té€ ndryshme t€ botés ka
karakter relativ;

b. identifikon aspekte dhe pérmasa té
ndryshme t€ shprehjes s€ botés ose té
pjeséve té vecanta t€ saj;

drejtimit t€ vendeve t€ ndryshme té
botés;

b. dallon dhe pérshkruan aspekte dhe
pérmasa t€ ndryshme né té cilat mund
té shprehet bota;

dhe formés pérmes  pérpunimit té
hartave mendore té€ vendeve t€ botgs;
interpreton, zbaton dhe Krijon

informacione té€ ndryshme qé shprehin
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identifikon lidhje ndérmjet nevojave,
vlerave e kulturés sé njerézve dhe
mjediseve publike dhe private q¢ ata
ndértojné,;

liston modele t& ndryshme fizike dhe
kulturore;

dallon raste t€ ndikimit té ngjarjeve
historike nga faktoré ekonomike e
shogéroré rajonalé dhe globalg;
identifikon raste ndikimesh t&
ndryshimeve dhe krizave mjedisore né
fushén ekonomike dhe shogérore;

dallon elemente té politikave té
ndryshme né shfrytézimin e burimeve
té ndryshme né bashkésiné ku jeton.

pérshkruan si si ndikon nevojat,
kultura, vlerat dhe politika e njerézve
né ndértimin e mjediseve publike dhe
private;

. dallon dhe pérshkruan modelet fizike

dhe kulturore dhe bashkéveprimin e
tyre;

pérshkruan ményrén se si ngjarjet
historike kané ndikuar dhe jané ndikuar
nga faktorét ekonomiké e shogqéroré
rajonal€ e globalg,;

pérshkruan ndikimet ekonomike dhe
shogérore qé shkaktojné ndryshimet
dhe krizat mjedisore;

dallon dhe krahason politika
alternative pér shfrytézimin e burimeve
té ndryshme n€ komunitet, shtet, rajon
dhe boté.

. Vvleréson dhe propozon,

botén né pérmasa dhe aspekte té
ndryshme t€ saj;

shpjegon se si mjediset publike dhe
private g€ njerézit  ndértojné,
pasqyrojné kulturén, nevojat njerézore,
politikén dhe vlerat dhe idealet e tyre
aktuale;

shqyrton, interpreton dhe analizon
modelet fizike dhe kulturore dhe
bashkéveprimin e tyre;

analizon dhe vleréson ményrén se si
ngjarjet historike kané ndikuar dhe
jané ndikuar nga faktorét ekonomiké e
shogéroré rajonalé e globalé;
analizon dhe t& vleréson ndikimet
ekonomike  dhe  shoqérore g€
shkaktojné ndryshimet dhe krizat
mjedisore;

politika
alternative  pér  shfrytézimin e
burimeve té ndryshme né komunitet,
shtet, rajon dhe boté.

TEMATIKA: ZHVILLIMI INDIVIDUAL DHE IDENTITETI

Pérshkrimi i kompetencés qé lidhet me kété tematiké:

Né fund té klasés sé dhjeté, nxénési duhet té jeté i afté t€ lidhé ndryshimet personale me kontekstet sociale, kulturore dhe historike.
té pershkruajé lidhjet personale me vendin té shogéruar me komunitetin, kombin, rajonin dhe botén; t& pérshkruajé ményrat sesi
familja, gjinia, etniciteti, kombésia dhe lidhjet institucionale kontribuojné né€ identitetin e personit; t& lidhé faktoré té till€ si mjedisi

Faqe80 nga 147



dhe aftésité fizike me t€ mésuarin, motivimin, personalitetin, perceptimin dhe sjelljen pér zhvillimin individual; t€ identifikojé dhe
té pershkruajé ményrat sesi kulturat rajonale, etnike dhe kombétare, ndikojné né€ jetén e pérditshme t€ individit; té identifikojé dhe té
pérshkruajé ndikimin e perceptimit, géndrimeve, vlerave dhe besimeve né identitetin personal; t€ identifikojé dhe t& interpretojé
shembujt e indiferencés dhe t& solidaritetit. t€ punojé né ményré t€ pavarur dhe né bashképunim pér arritjen e g€llimeve.

NIVELI 11

NIVELI 111

NIVELI IV

Nxénési:

a. identifikon elementé qé shprehin
lidhjet e tij personale me kohén,
hapésirén dhe sistemet social-
kulturore;

b. identifikon raste té ndikimeve té
kulturave historike dhe bashkékohore
né jetén individuale;

c. dallon raste t€ ndikimit té familjes,
gjinis€, fes€, statusit ekonomik dhe
social etj né zhvillimin e ndjenjés sé€
identitetit personal,;

d. pérdor me véshtirési koncepte té
ndryshme pér studimin e rritjes dhe
zhvillimit njerézor si: zhvillimi fizik,
t& nxénit, motivimi, sjellja, perceptimi,
dhe personaliteti;

e. dallon raste té ndikimeve kulturore,
etnike ose kombétare né dukuri ose
situata té veganta;

Nxénési:

a. pérshkruan lidhjet e tij personale me
kohén, hapésirén dhe sistemet social-
kulturore;

b. pérshkruan ndikimet e kulturave
historike dhe bashkékohore né jetén
individuale;

C. pérshkruan ményrat se si familja, feja,
gjinia, etnia, kombésia, statusi social-
ekonomik faktoré té tjeré kulturore ose
té grupeve ndikojné ndaj zhvillimit té
ndjenjés sé identitetit personal,

d. pérdor koncepte té€ ndryshme pér
studimin e rritjes dhe zhvillimit
njerézor si: zhvillimi fizik, t€ nxénit,
motivimi, sjellja, perceptimi, dhe
personaliteti;

e. pérshkruan ndérveprimin e ndikimeve
kulturore, etnike ose kombétare né
dukuri ose situata té veganta,

Nxénési:

a. analizon lidhjet e tij personale me
kohén, hapésirén dhe sistemet social-
kulturore;

b. vleréson ndikimet e kulturave
historike dhe bashkékohore né jetén
individuale;

c. shpjegon ményrat se si familja, feja,
gjinia, etnia, kombésia, statusi social-
ekonomik faktoré té tjeré kulturore ose
té grupeve ndikojné ndaj zhvillimit té
ndjenjés sé identitetit personal;

d. zbaton né ményré sistematike
koncepte, metoda dhe teori  pér
studimin e rritjes dhe zhvillimit
njerézor si: zhvillimi fizik, t€ nxénit,
motivimi, sjellja, perceptimi, dhe
personaliteti;

e. analizon ndérveprimin e ndikimeve
kulturore, etnike ose kombétare né
dukuri ose situata té veganta,
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f. flet pér rolin e perceptimeve,
géndrimeve, vlerave dhe bindjeve né
zhvillimin e identitetit personal;

g. dallon raste té¢ ndikimit t€ sjelljeve
konformiste, altruiste ose stereotipa
tek individét dhe grupet;

h. identifikon faktoré qé ndikojné né
zhvillimin ose démtimin e shéndetit
mendor.

f. pérshkruan rolin e perceptimeve,
géndrimeve, vlerave dhe bindjeve né
zhvillimin e identitetit personal;

g. pérshkruan ndikimin q& ushtrojné
stereotipat, konformizmi, altruizmi dhe
sjellje té tjera tek individét dhe grupet;

h. shqgyrton faktorét qé ndikojné né
zhvillimin ose démtimin ¢ shéndetit
mendor. Pérshkruan ¢éshtjet  qé
lidhen me shéndetin mendor dhe
crregullimet e sjelljes né shogériné
bashkékohore.

f. analizon rolin e perceptimeve,
géndrimeve, vlerave dhe bindjeve né
zhvillimin e identitetit personal;

g. Vleréson ndikimin g€ ushtrojné
stereotipat, konformizmi, altruizmi
dhe sjellje té tjera tek individét dhe
grupet;

h. shpjegon faktorét qé ndikojné né
zhvillimin ose démtimin e shéndetit
mendor. Analizon ¢éshtjet qé lidhen
me shéndetin mendor dhe ¢rregullimet
e sjelljes n€ shoqérin€ bashkékohore.

TEMATIKA: INDIVIDET, GRUPET, INSTITUCIONET

Pérshkrimi i kompetencés qé lidhet me kété tematikeé:

Né fund té klasés sé dhjeté, nxénési duhet t€ jeté 1 afté t& demonstrojé t€ kuptuarin e koncepteve té tilla si roli, statusi dhe klasa
sociale né pérshkrimin e ndérveprimit t€ individit me grupet sociale; t€ analizojé ndikimet e grupit dhe t€ institucioneve tek njerézit,
ngjarjet dhe elementet e kulturés; té€ pérshkruajé forma t€ ndryshme sesi institucionet marrin pjes€ dhe bashkéveprojné me njerézit;
té 1dentifikoj€ dhe t€ analizojé shembuj tensionesh midis shprehjeve t€ individualitetit dhe grupit ose pérpjekjeve institucionale pér
té véné né 1€vizje konformitetin social; t€ identifikojé dhe té pérshkruajé shembuj t€ tensioneve midis sistemeve té besimit dhe ligjeve
dhe politikave té€ qeverisjes; té€ pérshkruajé rolin e institucioneve pér té pérshpejtuar vazhdimésin€ dhe ndryshimin njékohésisht; t&
zbatojé njohurité sesi grupet dhe institucionet punojné pér té€ pérmbushur nevojat individuale dhe pér té nxitur t€ mirén e pérgjithshme.

NIVELI 11

NIVELI 11

NIVELI IV

Nxénési:

a. pérdor me véshtirési koncepte té tilla
st roli, statusi dhe klasa shogérore pér
té pershkruar lidhjet dhe ndérveprimin

Nxénési:
a. pérdor koncepte té tilla si roli, statusi
dhe klasa shoqérore pér t€ pérshkruar

Nxénési:

a. zbaton sistematikisht koncepte t¢ tilla
st roli, statusi dhe klasa shogérore pér
té pérshkruar lidhjet dhe ndérveprimin
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e individéve, grupeve dhe
institucioneve né€ shogéri;

liston raste té ndikimit té€ grupeve dhe
institucioneve te njerézit, ngjarjet dhe
elementét e ndryshém kulturoré né té
kaluarén dhe sot;

flet pér ndryshime t& institucioneve
né kohé€ dhe hapésiré;

dallon raste t€ pérpjekjeve té grupeve
dhe institucioneve pér t€é nxitur

konformizmin shogqéror.

dallon raste té ndikimit té besimeve né
ligjet e shoqgérisé€ s€ t& kaluarés dhe t&
sotme;

nxjerr né pah raste t&€ ndikimit t&é
institucioneve né fushén e
trashégimis€ dhe t€ ndryshimit
shogéror;

tregon raste t€ plotésimit ose jo t&
interesave t€ individéve ose té
interesave t€ pérbashkéta nga
institucionet dhe grupet shoqgérore:

lidhjet dhe ndérveprimin e individéve,
grupeve dhe institucioneve né shoqéri;

pérshkruan ndikimin e grupeve dhe
institucioneve te njerézit, ngjarjet dhe
elementét e ndryshém kulturoré né té
kaluarén dhe sot;

pérshkruan zhvillimin e
institucioneve né€ kohé€ dhe hapésiré¢;
identifikon shembuj té kontradiktave
ndérmjet shprehjes sé individualitetit
dhe pérpjekjeve g€ béhen pér té nxitur
konformizmin shoqéror nga grupet dhe
institucionet.

pérshkruan besimet q€ géndrojné né
themel t€ traditave dhe ligjeve né
shoqgérin€ e sotme dhe gjaté historisé;

pérshkruan rolin institucioneve si né
drejtim té trashégimisé dhe
vazhdimésisé ashtu edhe n€ drejtimin t&é
ndryshimit;

pérshkruan me shembuj shkallén né
t¢ cilén grupe dhe institucionet
plotésojné interesat e individéve dhe
interesat e pérbashkét né shoqériné e
sotme dhe né até té sé€ kaluarés.

e individéve, grupeve dhe
institucioneve né€ shogéri,

analizon ndikimin e grupeve dhe
institucioneve te njerézit, ngjarjet dhe
elementét e ndryshém kulturoré né té
kaluarén dhe sot;

shpjegon zhvillimin e institucioneve
né kohé€ dhe hapésiré;

analizon shembuj t€ kontradiktave
ndérmjet shprehjes s€ individualitetit
dhe pérpjekjeve qé béhen pér té nxitur
konformizmin shogéror nga grupet dhe
institucionet.

shgyrton sistemet e besimeve qé
géndrojné né themel té traditave dhe
ligjeve n€ shoqgériné e sotme dhe gjaté
historisé;

Vleréson rolin e institucioneve si né
drejtim  t€  trashégimis€¢  dhe
vazhdimésisé ashtu edhe né drejtimin
té ndryshimit;

analizon shkallén né té cilén grupe dhe
institucionet plotésojné interesat e
individéve dhe interesat e pérbashkét
né€ shoqérin€ e sotme dhe né até té sé
kaluarés.

TEMATIKA: PUSHTETI, AUTORITETI, QEVERISJA
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Pérshkrimi i kompetencés qé lidhet me kété tematiké:

Né fund té klasés sé dhjeté, nxénési duhet té jeté i aft€ t& ekzaminoj€é né¢ ményré t& vazhdueshme ¢éshtjet qé€ pérfshijné t& drejtat,
rolet dhe statusin individual né lidhje me miréqgenien e pérgjithshme; té pérshkruajé géllimin e geverisjes dhe sesi jané ruajtur,
pérdorur dhe justifikuar fuqité e saj; t€ analizoj€ dhe t€ pérshkruajé idet€ dhe mekanizmat geveritare pér t€ pérmbushur nevojat dhe
déshirat e qytetar€ve, pér t€ rregulluar territorin, pér t€ menaxhuar konfliktet dhe pér t€ vendosu rregull dhe siguri; t€ pérshkruajé
sesi ményrat e organizimit t€ kombeve i pérgjigjen forcave t€ unitetit dhe diversitetit duke ndikuar né rregullin dhe siguring; té
identifikojé dhe t€ pérshkruajé tiparet bazé té sistemit politik né vendin toné, dhe t&€ identifikojé udhéheqésit pérfaqésues nga nivele
dhe degg t€ ndryshme t€ geverisjes; t€ shpjegojé kushtet, veprimet dhe motivimet qé€ kontribuojné pér bashképunimin dhe konfliktin
brenda dhe ndérmjet kombeve; t€ pérshkruajé dhe té analizojé rolin e teknologjisé né komunikim, transport, procesin e informimit,
si dhe zhvillimin né fusha té tjera q€ kontribuojné pér té€ zgjidhur konfliktet; t€ shpjegojé dhe t€ zbatojé koncepte té tilla si fuqia, roli,
statusi, drejtésia, dhe ndikimi pér ekzaminimin ¢ e ¢€shtjeve té pérhershme dhe problemeve sociale; té japé shembuj dhe té shpjegojé
se si geverité pérpigen té arrijné idealet e deklaruara brenda dhe jashté vendit.

NIVELI 11 NIVELI 1 NIVELI IV

Nxénési: Nxénési: Nxénési:

a. pérmend disa nga funksionet e |a. pérshkruan funksionet kryesore té | a. shpjegon qéllimin e qeverisjes.
geverisjes si dhe rrugét e fitimit dhe geverisjes si dhe rrugén e fitimit, Analizon rrugén si si fitohet, ushtrohet
ushtrimit té pushtetit; ushtrimit dhe justifikimit t& pushtetit; dhe justifikohet pushteti;

b. identifikon forma té ndryshme g€ | b. pérshkruan mekanizmin me ané té t€ | b. shpjegon ideté dhe mekanizmin qé
qytetarét pérdorin pér t€ plot€suar cilit qytetarét duhet t€ pérdorin pér duhet pér plotésimin ¢ nevojave dhe
nevojat dhe déshirat e tyre; plotésimin e disa prej nevojave dhe déshirave té qytetaréve;

déshirave té tyre etj.;

Cc. pérmend forma té ndryshme té|c. pérshkruan ményrat se si kombet dhe | c. analizon ményrén se si kombet dhe
reagimeve  t€  kombeve  dhe organizatat e ndryshme u pérgjigjen organizatat e ndryshme u pérgjigjen
organizatave ndaj konflikteve; konflikteve ndérmyjet forcés sé unitetit konflikteve ndérmjet forcés s€ unitetit

dhe té diversitetit; dhe té diversitetit;

d. dallon elemente té pérbashkéta t&€ | d. pérshkruan tiparet kryesore t€ sistemit | d. krahason sistemet e ndryshme
sistemit politik shqiptar me njé sistem politik shqgiptar dhe i krahason ato me politike  (ideologjité,  strukturén,
tjetér politik t€ dhéné,; tiparet e nj€ sistemi tjetér politik;
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e. pérmend faktoré té€ vecanté qé
ndihmojné né konfliktet brenda dhe
ndérmjet kombeve;

f. pérdor me véshtirési elemente té
hulumtimit t& shkencave politike pér
shgyrtimin e ¢éshtjeve t€ réndésishme
dhe té problemeve shoqgérore.

f. zbaton ményra

e. pérshkruan Kkushtet, veprimet dhe

motivimet g€ ndihmojné né konfliktet
dhe bashképunimin brenda dhe
ndérmjet kombeve.

t¢ hulumtimit té
shqyrtimin e
dhe t&

shkencave politike pér
¢céshtjeve t€ réndésishme
problemeve shogérore.

e. analizon

f. shpjegon dhe zbaton sistematikisht

institucionet, proceset dhe kulturat
politike) me sistemin shqiptar;
dhe Kushtet,
veprimet dhe motivimet q¢ ndihmojné
né konfliktet dhe bashképunimin
brenda dhe ndérmjet kombeve.

vleréson

ide, teori dhe ményra t€ hulumtimit té
shkencave politike pér shqyrtimin e

céshtjeve t€ réndésishme dhe t&

problemeve shoqgérore.

TEMATIKA: PRODHIMI, SHPERNDARJA, KONSUMI

Pérshkrimi i kompetencés né lidhje me kété tematikeé:

Né fund té klasés sé dhjeté, nxénési duhet té jeté i afté té japé dhe t€ pérshkruajé shembuj pér ményrat se se sistemet ekonomike
béjné zgjedhjet e tyre pér prodhimin dhe shpérndarjen e t€ mirave materiale dhe shérbimeve; t€ pérshkruajé rolin qé€ luajné oferta,
kérkesa, ményra e shpérblimit, gmimi dhe fitimet né pércaktimin e asaj q€ prodhohet dhe shpérndahet né njé sistem konkurrencial
tregu; té shpjegoj€ ndryshimin q€ ekziston ndérmjet t€ mirave dhe shérbimeve té sektorit privat dhe atij publik; t€ pérshkruajé shembuj
té ndryshém té institucioneve qé formojné sistemet ekonomike si prodhimi i vogél (edhe ai familjar), firmat prodhuese, bankat,
institucionet geveritare, sindikatat dhe korporatat; té pérshkruajé rolin e specializimeve dhe t€ shkémbimit né proceset ekonomike;
té pershkruaj€ dhe t€ tregojn€ me shembuj pér ndikimin e vlerave dhe bindjeve né vendimet e ndryshme ekonomike; t€ b&jé dallimin
ndérmjet formave t€ ndryshme té€ shkémbimit dhe parave; t€ krahasojé sistemet kryesore ekonomike bazuar né kriterin se kush
pércakton prodhimin, shpérndarjen dhe konsumin e t€ mirave dhe shérbimeve; té pérdoré koncepte ekonomike pér té shpjeguar
zhvillimet aktuale dhe historike dhe ¢éshtjet né kontekstin lokal, kombétar dhe global; t&€ pérdoré arsyetimin ekonomik pér t&
krahasuar propozimet e ndryshme qé€ lidhen me ¢éshtje shoqérore bashkékohore si papunésia, shiu acid ose cilésia e arsimit.

NIVELI 11 NIVELI 111 NIVELI IV
Nxénési: Nxénési: Nxénési:
a. dallon burime t€ pamjaftueshme né | a. pérshkruan se si pamjaftueshméria e | a. shpjegon pse pamjaftueshméria e
fusha té caktuara dhe flet pér nevojén burimeve prodhuese kérkon zhvillimin burimeve prodhuese  kérkon
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e rregullimeve né fushén e prodhimit
dhe shpérndarjes s€ t€ mirave dhe
shérbimeve;

. dallon aspekte té caktuara t€ rolit q&
luan kérkesa, oferta, ¢mimi etj. N&
prodhimin dhe shpérndarjen e t&
mirave dhe shérbimeve né njé sistem
konkurrencial tregu;

dallon elemente té veganta té kostos
dhe té fitimit dhe t€ rolit t€ tyre né
shpérndarjen e t¢ mirave dhe
shérbimeve né sektorin privat dhe até
publik;

identifikon aspekte té vecanta té
lidhjeve ndérmjet institucioneve t&
ndryshme ekonomike, si prodhimi i
vogél (edhe ai familjar), firmat
prodhuese,  bankat, institucionet
geveritare, sindikatat dhe korporatat;

pérdor rrallé dhe me véshtirési
koncepte dhe arsyetime ekonomike
pér vlerésimin e zhvillimeve dhe
¢céshtjeve shoqérore aktuale dhe
historike;

e sistemeve ekonomike & marrin
vendimet  pér  prodhimin  dhe
shpérndarjen e t€ mirave dhe
shérbimeve;

. pérshkruan rolin qé luajné kérkesa,

oferta, ¢mimi, shpérblimi dhe fitimi,
kosto né prodhimin dhe shpérndarjen e
té mirave dhe shérbimeve né njé€ sistem
konkurrencial tregu;

pérshkruan réndésiné qé ka  kosto
dhe fitimi pér shpérndarjen e t€ mirave
dhe shérbimeve né sektorin privat dhe
até publik;

pérshkruan  aspektet kryesore té
marrédhénieve ndérmjet
institucioneve t€ ndryshme ekonomike
g€ pérbéné sistemet ekonomike si
prodhimi 1 vogél (edhe ai familjar),
firmat prodhuese, bankat, institucionet
geveritare, sindikatat dhe korporatat;
pérdor koncepte dhe arsyetime
ekonomike  pér  vlerésimin e
zhvillimeve dhe c¢éshtjeve shoqérore
aktuale dhe historike;

zhvillimin e sistemeve ekonomike qé
marrin vendimet pér prodhimin dhe
shpérndarjen e t€ mirave dhe
shérbimeve;

analizon rolin q€ luajn€ kérkesa,
oferta, ¢mimi, shpérblimi dhe fitimi,
kosto etj. Né prodhimin dhe
shpérndarjen e
shérbimeve né njé
konkurrencial tregu.
marrédhéniet ndérmjet tyre;
shpjegon réndésiné qé ka  kosto dhe
fitimi pér shpérndarjen e t€ mirave dhe
shérbimeve né sektorin privat dhe até
publik;

t¢ mirave dhe
sistem

Shpjegon

analizon dhe shpjegon marrédhéniet
ndérmjet institucioneve t€ ndryshme
ekonomike = qé pérbéné sistemet
ekonomike si prodhimi 1 vogél (edhe
ai familjar), firmat prodhuese, bankat,
institucionet geveritare, sindikatat dhe
korporatat;

zbaton sistematikisht konceptet dhe
arsyetimet ekonomike pér vlerésimin e
zhvillimeve dhe c¢éshtjeve shogérore
aktuale dhe historike;
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f. dallon elemente t& veganta t& |f. pérshkruan karakteristikat e | f. shpjegon sistemet ekonomike té
sistemeve ekonomike té€ brendshém sistemeve ekonomike t€ brendshme dhe brendshém dhe ato globale dhe
dhe ato globale si dhe aspekte té globale si dhe forma t& bashkéveprimit bashkéveprimin ndérmjet tyre;
veganta t& lidhjes ndérmjet tyre; ndérmjet tyre;

g. pérdor me véshtirési njohurité pér | g. pérdor njohurité  pér prodhimin, | 9- zbaton vazhdimisht njohurité  pér
prodhimin, shpérndarjen dhe shpérndarjen dhe konsumin né€ analizén prodhimin, shpérndarjen dhe
konsumin né analizén e c¢éshtjeve e ¢éshtjeve shogérore. konsumin né€ analizén e ¢Eshtjeve
shogérore. shogérore. Harton njé plan pér

plotésimin e kérkesave shoqérore té
déshirueshme qé lidhen me to.

TEMATIKA: SHKENCA, TEKNOLOGJIA, SHOQERIA

Pérshkrimi i kompetencés né lidhje me kété tematiké:

Né fund té klasés sé dhjeté, nxénési duhet té jeté 1 afté t€ shqyrtojé dhe t€ pérshkruajé ndikimin e kulturés né€ zgjedhjet dhe arritjet
e shkencés dhe teknologjis€, si né transport, mjekési, mirégenie etj.; t€ tregojé pérmes shembujve specifiké sesi shkenca dhe
teknologjia kané ndryshuar perceptimet e njerézve pér botén natyrore dhe sociale, si marrédhéniet e tyre me tokén, jetén e kafshéve,
jetén familjare, nevojat dhe dé€shirat ekonomike dhe siguring; té€ pérshkruajé shembuj né€ té cilat vlerat, besimet dhe géndrimet jané
ndikuar nga zbulimet e reja shkencore dhe teknologjike, si shpikja e shtypit, konceptimi i universit, zbatimi i energjisé atomike dhe
zbulimet gjenetike; t& shpjegojé nevojén pér ligje dhe politika pér té qeverisur zbatimet shkencore dhe teknologjike, té tilla si siguria
dhe miréqgenia e punétoréve dhe e konsumatoréve, rregullimi gjérave t€ dobishme si radio, televizioni et;..

NIVELI 11 NIVELI 11 NIVELI IV

Nxénési: Nxénési: Nxénési:

a. identifikon, nga historia dhe | a. pérshkruan shembuj bashkéveprimit | a. analizon, nga historia dhe aktualiteti,
aktualiteti, raste t€ bashkéveprimit dhe dhe té ndérvarésis€ s€ shkencés, shembuj t€ bashkéveprimit dhe t&
t€¢  ndérvarésis€  s€  shkencés, teknologjisé dhe t€ shoqérisé; ndérvarésis€ s€ shkencés, teknologjisé
teknologjis€ dhe t€ shoqgérisé; dhe t& shoqéris€ né€ mjedise t&

ndryshme kulturore;
b. gjykon pér ményrén se si shkenca dhe
teknologjia kané transformuar
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. dallon raste t€ ndikimit g€ sjell
shkenca dhe teknologjia né fushén e
mjedisit fizik dhe né até shoqéror;

dallon raste t&¢ ndikimit té shkencés
dhe teknologjis¢ né€ vlerat dhe
géndrimet themelore t€ shoqérisé;

riprodhon géndrime té caktuara pér
trajtimin e ndryshimeve shoqérore qé
kané gené rrjedhojé e teknologjive té
reja si inxhinieria gjenetike pér bimét
dhe kafshét;

mban qéndrime té caktuara jo &
pavarura pér kéndvéshtrimet e
ndryshme pér shoqériné njerézore dhe
botén fizike;

. gjykon

b. pérshkruan shembuj té transformimit

té¢ shoqéris€é dhe mjedisit fizik nga
shkenca dhe teknologjia;

pérshkruan, me shembuj, ndikimin e
shkencés dhe teknologjis€ né vlerat
dhe géndrimet themelore té shoqérisé
dhe anasjelltas;

politika té caktuara  té
propozuara pér trajtimin e
ndryshimeve shoqérore qé kané qené
rrjedhojé e teknologjive t€ reja si
inxhinieria gjenetike pér bimét dhe
kafshét;

pranon dhe gjykon kéndvéshtrimet e
ndryshme pér shogériné njerézore dhe
botén fizike duke pérdorur njohurité
shkencore, standardet etike dhe
teknologjité qé vijné nga kultura té
ndryshme botérore;

mjedisin fizik dhe shoqérin€ njerézore
si dhe ményrén e té€ kuptuarit t€ kohés,
hapésirés  dhe t&€ bashkéveprimit
njerézor;

analizon se si shkenca dhe teknologjia
kané ndikuar dhe ndikojné né vlerat,
bindjet dhe géndrimet themelore té
shoqéris€ dhe si si vlerat, bindjet dhe
géndrimet e shoqérisé kané modeluar
ndryshimet shkencore dhe
teknologjike;

. Vleréson politikat e ndryshme g¢ jané

propozuar pér trajtimin e ndryshimeve
shogérore qé kané gené rrjedhojé e
teknologjive t€ reja si inxhinieria
gjenetike pér bimét dhe kafshét. Dhe
propozon né ményré krijuese politika
pér trajtimin e ndryshimeve shoqérore
qé€ kané gené rrjedhojé e teknologjive
té reja,;

pranon dhe interpreton
kéndvéshtrimet e ndryshme pér
shogérin€ njerézore dhe botén fizike
duke pérdorur vazhdimisht njohurité
shkencore, standardet etike dhe
teknologjité q€ vijné nga kultura té
ndryshme botérore;

Faqe88 nga 147




f. merr pjesé me ide té pjesshme né
diskutimet publike pér c¢éshtje té
marrédhénieve ndérmjet teknologjisé
dhe shoggérisé.

f. zbaton strategji dhe politika zhvillimi
pér té ndikuar né diskutimet publike pér
céshtje t€ marrédhénieve ndérmjet
teknologjisé dhe shoqéris€ si pér
shembull efekti serr€.

formulon strategji dhe politika
zhvillimi pér t€ ndikuar né€ diskutimet
publike pér céshtje t& marrédhénieve
ndérmjet teknologjis€ dhe shoqérisé,
sipér shembull efekti serré.

TEMATIKA: LIDHIET GLOBALE

Pérshkrimi i kompetencés é lidhet me kété tematiké:
Né fund té klasés sé dhjeté, nxénési duhet t& jeté 1 aft€ t&€ pérshkruajé me shembuj ndikimin (leht€simin ose jo) e elementéve

kulturoré si gjuha, arti, muzika, besimet etj. né mirékuptimin ose keqkuptimin né nivel global; té analizojé shembuj bashképunimi,

ndérvarésie ose konfliktesh ndérmjet individéve, grupeve ose kombeve; té pérshkruajé dhe té analizojé ndikimin e ndryshimeve
teknologjike né komunitetin global. t&€ shqyrtojé shkaqe, pasoja dhe zgjidhje t&€ mundshme té disa prej problemeve bashkékohore, té
trashégueshme ose reja si shéndeti, sigurimi, shpérndarja e burimeve, zhvillimet ekonomike dhe cilésia e mjedisit; t& pérshkruajé dhe
té shpjegojé marrédhéniet dhe kontradiktat ndérmjet sovranitetit kombétar dhe interesave globale né ¢éshtje té tilla si territori,

burimet natyrore, tregtia, pérdorimi i teknologjis€ dhe miréqgenia e popujve; t&€ déshmojé me shembuj praktiké nivelin e té kuptuarit
té ¢c€shtjeve, standardeve dhe konflikteve lidhur me t€ drejtat e njeriut dhe ¢éshtje t€ tjera globale; t€ identifikoj€ dhe té pérshkruajé
rolin e organizmave ndérkombétaré dhe t€ organizatave ndérshtetérore.

NIVELI Il

NIVELI 111

NIVELI IV

Nxénési:
a. identifikon raste t€ lidhjeve ndérmjet
té kaluarés, té tashmes dhe té ardhmes;

b. dallon, raste t€ lidhjeve t&
kéndvéshtrimeve t€ njerézve me
faktoré t& tillé si mosha, besimi,

kultura, konteksti gjeografik, gjuha,
kombésia, raca etj.;

Nxénési:
a. pérshkruan me shembuj ndérvarésiné
e grupeve ose kombeve;

b. pérshkruan dhe jep mendimin e tij
pér ndikimin e e ndryshimeve
teknologjike n€ komunitetin global.

Nxénési:

a.

shpjegon me shembuj ndérvarésiné
globale, lidhjen e té kaluarés, tashmes
e t€ ardhmes dhe ndérvarésiné e
sjelljeve dhe veprimeve t€ individéve
me sistemet globale;

argumenton me  shembuj se
kéndvéshtrimet pér botén ndryshojné
né varési té faktoréve té tille si mosha,
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identifikon raste t€ ndikimit t&
elementéve kulturoré si  gjuha, arti,
muzika, besimet etj. N& mirékuptimin
ose kegkuptimin né nivel global;

liston  motive qé ndihmojné né
nivelin e bashképunimit ose t&
konflikteve;

pérmend raste t€ ndikimit t&
ndryshimeve teknologjike né
komunitetin global;

identifikon disa prej problemeve
bashké&kohore, té trashégueshme ose
reja, si: shéndeti, sigurimi, shpérndarja
e burimeve, zhvillimet ekonomike dhe
cilésia e mjedisit etj.;

dallon probleme t€ vecanta, t&
shképutura qé€ lidhen me marrédhéniet
ndérmjet sovranitetit kombétar dhe
interesave globale;

identifikon shkaqe, pasoja dhe zgjidhje
té mundshme t€ disa prej problemeve
bashkékohore, t€ trashégueshme ose
reja si: shéndeti, sigurimi, shpérndarja e
burimeve, zhvillimet ekonomike dhe
cilésia e mjedisit etj.;

dallon dhe pérshkruan disa nga tiparet
e marrédhénieve ndérmjet sovranitetit
kombétar dhe interesave globale né
¢ceshtje té tilla si territori, zhvillimi
ekonomik, armét bérthamore dhe ato
né pérgjithési, pérdorimi 1 burimeve
natyrore dhe shqgetésimet lidhur me té
drejtat e njeriut;

formulon mendimin e tij pér ¢éshtje qé
lidhen me té drejtat e njeriut, konfliktet
ise ¢éshtje t€ tjera globale;
pérshkruan rolin e organizatave
ndérkombétare dhe ndérshtetérore né
nivel global;

identifikon dhe pérshkruan ndikimet
e mundshme t€ veprimeve individuale

besimi, kultura, konteksti gjeografik,
gjuha, kombésia, raca etj.;

shpjegon me shembuj ndikimin (
lehtésues ose jo) e elementéve
kulturoré si  gjuha, arti,
besimet etj. Né mirékuptimin ose
kegkuptimin né€ nivel global,

muzika,

shpjegon kushtet dhe motivet qé
ndihmojné  né
bashképunimit, t€ ndérvarésisé dhe t&

nivelin e

konflikteve  ndérmjet individéve,
grupeve ose kombeve;

analizon dhe vleréson ndikimin e
ndryshimeve teknologjike né

komunitetin global;

analizon shkaqge, pasoja dhe zgjidhje
t¢ mundshme té disa prej problemeve
bashkékohore, té trashégueshme ose
reja si: shéndeti, sigurimi, shpérndarja
e burimeve, zhvillimet ekonomike dhe
cilésia e mjedisit etj.;
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shpreh mendime pér ¢éshtje globale té
njohura dhe té diskutuara gjerésisht né
publik;

Liston disa prej funksioneve té
organizatave  ndérkombétare  dhe
ndérshtetérore né nivel global;
identifikon ndikime t€ mundshme té
veprimeve individuale dhe kolektive
né t€ tashmen dhe t€ ardhmen e
bashkésisé€ ku jeton.

dhe kolektive né té tashmen dhe ta
ardhmen globale;

lidh ¢éshtjet globale té njohura dhe t&
diskutuara né€ publik me interesat
vetjake dhe kombétare;

pérshkruan rolin e organizatave
ndérkombétare  pér
probleme globale;
pérshkruan se si ndikojné veprimet
individuale dhe kolektive né té€ tashmen
dhe t€ ardhmen e bashkésisé.

zgjidhjen e

analizon marrédhéniet dhe
kontradiktat ndérmjet
kombétar dhe interesave globale né
¢cEshtje t& tilla si territori, zhvillimi
ekonomik, armét bérthamore dhe ato
né pérgjithési, pérdorimi 1 burimeve
natyrore dhe shqetésimet lidhur me té
drejtat e njeriut.

analizon ose formulon garté deklarata
politike q€ déshmojné né praktiké
nivelin e t€ kuptuarit t€ céshtjeve,
standardeve dhe konflikteve lidhur me
té drejtat e njeriut dhe ¢éshtje té tjera
globale;

sovranitetit

vleréson rolin e  organizatave
ndérkombétare dhe ndérshtetérore né
nivel global;

analizon dhe parashikon ndikimin e
mundshém té veprimeve individuale
dhe kolektive né t€ tashmen dhe té
ardhmen globale.

TEMATIKA: IDEALET DHE PRAKTIKAT E QYTETARISE

Pérshkrimi i kompetencés né lidhje me kété tematikeé:

Né fund té klasés sé dhjeté, nxénési duhet t€ jet€ i afté t€ shqyrtoj€ origjinén dhe ndikimin e vazhdueshém t€ idealeve t€ shoqérisé
demokratike si dinjiteti njerézor, liria, drejtésia, barazia dhe shteti i s€ drejtés; t€ identifikojé dhe t€ interpretoj€ burimet e té drejtave
té njeriut si dhe shembuj t€ tyre né€ jetén e pérditshme; t€ gjejé, t& grumbullojé, organizoj€ dhe shfrytézojé informacion pér ¢éshtje
té vecanta publike, duke njohur dhe shpjeguar kéndvéshtrimet e ndryshme pér to; t€ praktikoj€ forma té caktuara t€ diskutimeve dhe
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té pjes€marrjes publike qé jané né pérputhje me idealet e qytetarisé né njé shoqéri demokratike; té shpjegojé dhe té analizojé veprimet
e ndryshme qé qytetarét duhet t&€ ndérmarrin pér t€ ndikuar né vendimet e politikés publike; t€ identifikojé dhe té shpjegojé€ rolin qé
luajné aktorét e ndryshém politiké€ qé veprojné né sektorin publik dhe né€ shogérin€ civile né hartimin dhe modelimin e politikés
publike dhe t€ procesit t&€ vendimmarrjes; t€ analizojé ndikimin e formave t€ ndryshme t€ opinionit publik n€ zhvillimin politikés
dhe né procesin e vendimmarrjes pér ¢éshtjet publike; t€ analizojé efektshmériné e politikave té caktuara publike dhe té sjelljeve té
qytetaréve né realizimin e idealeve t€ shoqérisé demokratike; té shpjegojé marrédhéniet ndérmjet politikave té shpallura dhe planit
té veprimeve q€ pérdoret pér té trajtuar ¢éshtjet n€ interes té pérbashkét; té shqyrtojné strategjité e hartuara pér realizmin dhe

fugizimin e té mirés sé pérbashkét.

NIVELI 11

NIVELI 11

NIVELI IV

Nxénési:

a. identifikon dhe pérshkruan raste té
ndikimit té¢ idealeve themelore
demokratike né€ jetén e pérditshme;

b. pérshkruan lidhjen e té drejtave me
faktoré t€ ndryshém jetésore,;

c. dallon larminé e kéndvéshtrimeve té
ndryshme;

d. merr pjesé né forma t€ diskutimit dhe
té pjes€marrjes qytetare né pérputhje
me idealet e qytetarisé demokratike;

e. dallon raste t€ ndikimit t€ formave té
ndryshme t€ veprimit qytetar né
politikén publike;

Nxénési:

a. pérshkruan ndikimin e vazhdueshém
té idealeve themelore demokratike si
dinjiteti njerézor, liria, drejtésia,
barazia dhe shteti 1 s€ drejtés né jetén e
pérditshme;

b. shpjegon me shembuj burimin e té
drejtave dhe t& pérgjegjésive t&é
qytetaréve;

C. pérshkruan larminé e
kéndvéshtrimeve té ndryshme;

d. ushtron me vetédije forma té
diskutimit dhe t€ pjes€marrjes qytetare
né pérputhje me idealet e qytetarisé
demokratike;

e. pérshkruan ndikimin e formave t&
ndryshme t€ veprimit qytetar né
politikén publike;

Nxénési:

a. shpjegon origjinén dhe interpreton
ndikimin e vazhdueshém té idealeve
themelore demokratike si dinjiteti
njerézor, liria, drejtésia, barazia dhe
shteti 1 s€ drejtés né jetén e pérditshme

b. analizon, interpreton dhe vleréson
burimet dhe shembujt e té drejtave dhe
pérgjegjésive t€ qytetaréve;

C. Vleréson larminé e kéndvéshtrimeve té
ndryshme;

d. ushtron dhe drejton forma t&é
diskutimit dhe t€ pjesémarrjes qytetare
né pérputhje me idealet e qytetarisé
demokratike;

e. analizon dhe vleréson ndikimin e
formave t€ ndryshme t€ veprimit
qytetar né politikén publike;
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f. dallon ekzistencén e politikave dhe | f. pérshkruan kéndvéshtrimet e | f. analizon larminé e madhe té

¢éshtjeve t€ ndryshme publike; aktoréve t€ ndryshém qé ndikojné politikave dhe ¢éshtjeve publike nga
politikén kombétare; kéndvéshtrimi i aktoréve té ndryshém
qé¢ ndikojné politikén né¢ kombétare
dhe krijon qéndrimin e tij pér to;

g. dallon dhe pérshkruan raste t€ | g. shpjegon ndikimin e ndérsjellé t€ | g. Vleréson shkallén né té cilén politikat
ndikimit t& ndérsjellé té sjelljeve politikave publike dhe t€ sjelljeve publike dhe sjelljet qytetare pasqyrojné
qytetare dhe t€ idealeve t€ qytetarisé. qytetare né formimin e idealeve ose ndihmojné né€ formimin e idealeve

shpallura té qytetarisé demokratike. té shpallura t€ qytetaris€ demokratike.

TEMATIKA: TE DREJTAT E NJERIUT

Pérshkrimi i kompetencés né lidhje me kété tematikeé:

Né fund té klasés sé dhjeté, nxénési duhet t€ jeté i afté té identifikojé, pérshkruajé dhe klasifikoj€ nevojat dhe déshirat bazé t€ genies
njerézore; t€ shpjegoj€ pse plotésimi i nevojave dhe i déshirave bazé pérbén njé t& drejt€ q€ u takon si atij ashtu edhe té tjeréve; té
identifikoj€, né dokumentet kryesore té t€ drejtave t€ njeriut dhe né€ kushtetutén shqiptare t€ drejtat dhe lirit€ themelore; té dallojé
llojet kryesore té té drejtave si té drejtat personale, té& drejtat civile dhe politike, té drejtat ekonomike, shogérore dhe kulturore, té
drejtat pér njé mjedis té€ shéndetshém etj. dhe té diskutojé rreth tyre; té shpjegojé me shembuj réndésiné gé kané té drejtat dhe
realizimi i tyre pér vete dhe pér té tjerét; té€ vlerésoj€, t&€ marré dhe t€ mbrojé€ géndrime t€ caktuara lidhur me ¢éshtje q€ kané té€ béjné
me fushén e veprimit dhe t€ kufizimit té t&€ drejtave; t€ shpjegojé me fjalét e tij se t€ drejtat veprojné né€ njé fushé t€ caktuar dhe ato
kané kufizimet e tyre pér shembull, e drejta pér informacion dhe shtyp té lir€ dhe e drejta e njerézve pér t€ pasur jetén e tyre private
pa ndérhyrje nga té tjerét (edhe nga shtypi) etj.; t€ dallojé raste t€ kufizimit t& t€ drejtave né jetén e pérditshme (familje, klasé€ et))
dhe t€ tregoj€ se t€ drejtat kufizohen nga nevoja pér té respektuar té drejta e tij dhe té té tjeréve né emér t€ harmonisé shoqérore; té
respektoj€ e t€ ndérmarré veprime konkrete né mbrojtje t€ t€ drejtave t€ tij dhe t€ t€ tjeréve; té shqyrtojné strategjité e hartuara pér
realizmin dhe fugizimin e té mirés sé pérbashkét.

Nxénési: Nxénési: Nxénési:
a. pérshkruan pérmbajtjen e té drejtave | a. shpjegon pérmbajtjen e t€ drejtave
themelore, kuptimet e ndryshme té themelore, kuptimet e ndryshme té
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dallon té drejtat themelore té njeriut
dhe lidhjen e té drejtave me faktoré té
ndryshém jetésor¢;

. dallon disa nga vlerat gé géndrojné né
themel t€ t& drejtave t€ njeriut;

Dallon elemente té lidhjes ndérmjet
etapave historike dhe zhvillimit té
pérmbajtjes s€ konceptit té t€ drejtave
té njeriut dhe t€ llojeve t€ ndryshme té
tyre;

identifikon dhe  klasifikon sipas
kronologjis€ historike, dokumentet
themelore té t€ drejtave té njeriut;
dallon lirit¢ dhe t&é drejtat themelore
né ligjin kushtetues shqiptar;

liston dokumentet themelore
kombétare, evropiane dhe botérore
pér mbrojtjen e té€ drejtave t€ njeriut;

shprehet pér lidhjet ndérmjet llojeve
té ndryshme té€ té drejtave;

konceptit t€ t& drejtave t& njeriut dhe
burimet e tyre;

pérshkruan vlerat g€ qéndrojné né
themel t€ t& drejtave t€ njeriut;

pérshkruan lidhjen ndérmjet etapave
historike dhe zhvillimit té¢ pé&rmbajtjes
sé konceptit t€ t€ drejtave t€ njeriut dhe
té llojeve té€ ndryshme té tyre;

identifikon dhe pérshkruan né
kontekstin historik ~ dokumentet
themelore té t& drejtave t€ njeriut;
pérshkruan pérmbajtien e ligjit
kushtetues shqiptar pér lirit€ dhe té
drejtat themelore n€ vecanti,

pérshkruan mbrojtjen e té drejtave té
njeriut n€ dokumentet themelore
kombétare, evropiane dhe botérore;

mban njé géndrim t& caktuar pér lidhjet
ndérmjet llojeve t€ ndryshme t& té
drejtave;

mban njé qéndrim té caktuar pér
fushén e veprimit dhe t€ kufizimit t& té
drejtave.

konceptit t& t€ drejtave t€ njeriut dhe
burimet e tyre;

shpjegon dhe interpreton vlerat qé
géndrojné né themel té€ t€ drejtave té
njeriut;

shpjegon lidhjen ndérmjet etapave
historike dhe zhvillimit t€ pérmbajtjes
sé& konceptit té t€ drejtave t€ njeriut dhe
té llojeve t&€ ndryshme té tyre;

interpreton né kontekstin historik
dokumentet themelore t€ t€ drejtave t&
njeriut;

interpreton pérmbajtjen e ligjit

kushtetues shqiptar né pérgjithési dhe
lirit€ dhe t& drejtat themelore né
vecanti,

analizon dhe vleréson mbrojtjen e t&
drejtave t€ njeriut né dokumentet
themelore kombétare, evropiane dhe
botérore;

vleréson, dhe mbron me argumente
géndrime t€ caktuara pér lidhjet
ndérmjet llojeve té ndryshme t€ té
drejtave;

vleréson, mban dhe mbron me
argumente géndrime té caktuara pér
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h. shprehet pér lidhjet ndérmjet llojeve fushén e veprimit dhe té€ kufizimit té t&
té ndryshme té té drejtave. drejtave.

7.2 NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE NE LENDEN “HISTORI”

SHKALLAYV

Kompetenca I: Kérkimi historik dhe analiza shkak-pasojé

Pérshkrimi i kompetencés:

Nxé&nési pércakton dhe kryen kérkim pér njé ngjarje/céshtje t€ caktuar historike nga historia e qytetérimeve botérore dhe historia e
shqiptaréve duke analizuar ngjarjet historike né lidhjet e tyre shkak-pasojé, pasojat né pérfundimin e ngjarjeve, té situatave dhe té
ndryshimeve historike, si dhe lidhjet e qytetérimit t€ popullit shqiptar me qytetérimet botérore, pér njé periudhe té caktuar historike
apo pér periudha té ndryshme t€ shoqéris€, n€ varési t€ ngjarjes/céshtjes/figurés, pér té cilén zhvillohet kérkimi historik.

Al identifikon dhe shqyrton, individualisht dhe si pjes€ e njé grupi, pyetje specifike pér historiné e qytetérimeve botérore dhe pér
historin€ e shqiptaréve pér periudhén antike mesjetare, moderne dhe bashkékohore ose ¢éshtje qé u pérkasin kétyre periudhave.
Nxénési népérmjet kérkimit pér té kaluarén dhe trashégimisé sé saj zhvillon dhe ndérton konceptet historike qé lidhen me kohén dhe
kronologjiné, vazhdimésiné dhe ndryshimin né marrédhéniet shogérore, vijimésiné e ngjarjeve né té kaluarén dhe lidhjen e tyre shkak-
pasojé, rolin e tyre n€ perspektivat e s€¢ ardhmes, népérmjet kuptimit té€ ngjarjeve mé t€ réndésishme q€ kané ndodhur né historiné e
shqiptaréve dhe historiné e qytetérimeve botérore né parahistori, né periudhén antike, mesjetare, moderne dhe bashkékohore.

NIVELI I NIVELI 111 NIVELI IV

Nxénési : Nxénési : Nxénési :

» zhvillon kérkim dhe formulon pyetje q¢ | » kérkon dhe formulon pyetje q€ | » kérkon, harton dhe drejton pyetje pér
adresojné vet€ém njé aspekt t& adresojné disa nga aspektet thelbésore ¢éshtje/ngjarje/figura historike, nga
ngjarjes/céshtjes apo figurés historike t&¢ njé€ ngjarje/céshtje apo figure historia e shqiptaréve dhe historia e
nga historia e shqgiptaréve dhe historia historike duke pérdorur disa prej qytetérimeve botérore pér periudha t&é
e qytetérimeve botérore pér periudha té burimeve historike dhe burimeve t& ndryshme  historike  (parahistori,
ndryshme  historike  (parahistori, informacionit,  pér t'iu pérgjigjur antikitet, mesjeté, moderne dhe
antikitet, mesjet¢, moderne dhe pyetjeve,  pér t& strukturuar njé bashkékohore) dhe kupton se si ato
bashkékohore) duke iu referuar ndonjé shqyrtim dhe pér té nxjerré lidhen me njé kontekst té gjeré historik;
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burimi historik pér tiu pérgjigjur
pyetjeve pér aspektin e ngjarjes pér té
cilin zhvillon kérkimin;

identifikon disa prej koncepteve qé
lidhen me kohén dhe kronologjing,
shuméllojshmériné kulturore, etnike
dhe fetare, ndryshimin dhe
vazhdimésiné, marrédhéniet shkak-
pasoj€, ndérveprimin dhe réndésiné e
tyre historike;

dallon lidhjet shkak-pasojé pér njé
periudhe té caktuar historike apo pér
periudha t€ ndryshme t€ shoqéris€é né
nivel lokal, kombétar, evropian e
botéror, si dhe lidhjet e qytetérimit t&
popullit shqgiptar me qytetérimet
botérore, pér njé periudhe té caktuar
historike apo pér periudha té€ ndryshme
t¢  shoqérisé, né  varési t&
ngjarjes/¢céshtjes/figurés, pér t€ cilén
zhvillohet kérkimi historik;

identifikon ndonjé ndér konceptet
historike qé lidhen me
ngjarjen/céshtjen apo figurén historike
pér té cilén zhvillohet kérkimi;

kryen detyra qé nuk adresojné
problemin.

konkluzionet pér ngjarjen /¢éshtjen/
figurén historike pér t€ cilén zhvillohet
kérkimi historik;

pércakton njé céshtje pér kérkim nga
historia e shqgiptaréve ose historia e
qytetérimeve botérore pér periudha té
ndryshme  historike  (parahistori,
antikitet, mesjeté, moderne dhe
bashkékohore)

vleréson ngjarjen/¢éshtjen/figurén
historike duke  pérdor disa prej
koncepteve g€ lidhen me kohén dhe

kronologjing, shuméllojshmériné
kulturore,  etnike  dhe  fetare,
ndryshimin dhe vazhdimésing,
marrédhéniet shkak-pasojé,

ndérveprimin dhe rénd€sin€ e tyre
historike;

identifikon disa ndér lidhjet shkak-
pasojé pér njé periudhe t€ caktuar
historike apo pér periudha t&€ ndryshme
té shoqéris€ né nivel lokal, kombétar,
evropian e botéror, si dhe lidhjet e
qytetérimit t€ popullit shqgiptar me
qytetérimet botérore, pér njé periudhé
té caktuar historike apo pér periudha té
ndryshme t€ shoqérisé, né varési té
ngjarjes/céshtjes/ figur€s, pér té€ cilén
zhvillohet kérkimi historik;

pérdor disa prej koncepteve kryesore
qé lidhen me ngjarjen ¢éshtjen apo
figurén historike t€ marré né shqyrtim.

» pércakton njé ¢éshtje pér kérkim,

harton dhe drejton pyetje pér ¢éshtjen/
ngjarjen/ figurén historike, duke
pérdorur njé séré burimesh historike
pér t'iu pérgjigjur pyetjeve dhe pér té
strukturuar njé shqyrtim, pér zhvillimin
e hipotezave, pér t€ nxjerré dhe pér té
justifikuar konkluzionet e tyre pér
ngjarjen /¢céshtjen/ figurén historike pér
té cilén zhvillohet kérkimi historik;
zhvillon dhe vleréson ngjarjen/
¢€shtjen/ figurén historike duke
pérdorur drejt dhe sakt€ konceptet
historike g€ lidhen me kohén dhe
kronologjiné, shuméllojshmériné
kulturore,  etnike  dhe  fetare,
ndryshimin dhe vazhdimésiné né
marrédhéniet shogérore, vijimésiné e
ngjarjeve, lidhjen  shkak-pasojé,
ndérveprimin, rénd€sin€ dhe rolin e
tyre né perspektivat e s€¢ ardhmes;
pércakton qarté ngjarjet historike né
lidhjet e tyre shkak-pasojé duke treguar
lidhjet e brendshme e té€ jashtme midis
ngjarjeve, situatave dhe ndryshimeve
kryesore, si dhe lidhjet e qytetérimit té
popullit shgiptar me qytetérimet
botérore, pér njé periudhé t€ caktuar
historike apo pér periudha t€ ndryshme
t¢  shogérisé, né€  varési té
ngjarjes/céshtjes/figurés, pér t€ cilén
zhvillohet kérkimi historik;
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» pérdor me lehtési dhe né ményrén e
duhur konceptet g€ lidhen me ngjarjen
¢éshtjen apo figurén historike t€ marré
né shqyrtim.

Kompetenca Il: Pérdorimi i burimeve dhe interpretimi historik

Pérshkrimi i kompetencés:

Nxénési shqyrton njé séré interpretimesh té s€ kaluarés q€ 1 pérkasin periudhés antike mesjetare, moderne dhe bashkékohore pér t&
vlerésuar vlefshméring e tyre gjaté interpretimit t€ historisé s€¢ qytetérimeve botérore dhe historisé sé shqiptaréve.

Al bén testimin e hipotezave, vleréson burimet e pérdorura pér t€ arritur pérfundime té arsyetuara dhe logjike, tregon lidhjet e
brendshme e t€ jashtme midis ngjarjeve, situatave dhe ndryshimeve kryesore, si dhe lidhjet e qytetérimit t&€ popullit shqiptar me
qytetérimet botérore, pér njé periudhe t€ caktuar historike apo pér periudha t€ ndryshme t€ shoqéris€é, né varési té
ngjarjes/céshtjes/figurés, pér t€ cilén zhvillohet kérkimi historik;

Nxénési vleréson burimet alternative pér ndértimin e ngjarjes pér t€ kuptuar pse historianét dhe té tjerét i kané interpretuar ngjarjet,
njerézit dhe situatat historike t& qytetérimeve botérore dhe t€ historisé sé shqiptaréve q¢ i pérkasin njé periudhe t€ caktuar n€ ményra
té ndryshme.

Nxé&nési népérmjet pérdorimit t& burimeve dhe interpretimit t€ ngjarjeve dhe shogérive né té kaluarén dhe sot zhvillon dhe ndérton
konceptet kyce historike qé lidhen me kohén dhe kronologjiné, vazhdimésiné dhe ndryshimin né marrédhéniet shoqérore, vijimésiné
e ngjarjeve né€ t€ kaluarén dhe lidhjen e tyre shkak-pasojé, rolin e tyre n€ perspektivat e s¢ ardhmes, népérmjet kuptimit t€ ngjarjeve
mé té réndésishme q€ kané ndodhur né historiné e shqiptaréve dhe historiné e qytetérimeve botérore né parahistori, né periudhén
antike, mesjetare, moderne dhe bashkékohore.

NIVELI 1 NIVELI 111 NIVELI IV

Nxénési :
» argumenton interpretimin e tij né lidhje

Nxénési :
» argumenton pjesérisht interpretimin e tij

Nx¢énési :
» i referohet ndonjé burimi historik

té pércaktuar pér t'iu pérgjigjur dhe
pér té interpretuar ndonjé pyetje pér
ngjarje t€ caktuara nga historia e
shqiptaréve ~ ose  historia e
qytetérimeve botérore pér periudha
té ndryshme historike;

» interpreton aspekte g€ kané té béjné
me ngjarjen historike duke ju

né lidhje me ngjarje apo ¢éshtje té caktuara
qé€ 1 pérkasin periudhave antike mesjetare
moderne  dhe  bashkékohore  duke
identifikuar, zgjedhur dhe pérdorur njé
disa prej burimeve historike (burimet
tekstuale, vizuale, objektet dhe mjedisin
historik);

pérzgjedh disa burime ose informacione té
réndésishme pér interpretimin e ngjarjeve

me ngjarje apo ¢eshtje té€ caktuara q€ 1
pérkasin periudhave antike mesjetare
moderne dhe bashkékohore duke
identifikuar, zgjedhur dhe pérdorur njé
séré burimesh historike, (pérfshiré
burimet tekstuale, vizuale, objektet dhe
mjedisin historik)

» pérzgjedh me saktési informacionin
historik, duke shfrytézuar burimet
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historike; dhe e
pérdor disa prej burimeve historike dhe
burimeve té informacionit,  pér tiu | >
pérgjigjur pyetjeve, pér té strukturuar njé
shqyrtim, pér té nxjerré dhe pér té | >
interpretuar konkluzionet pér njé ngjarje
té caktuar nga historia e shqiptaréve ose
historia e qytet€rimeve botérore pér

periudha t€ ndryshme historike.

parésore  dhe
interpreton até;
vler€son burimet pér vlefshmériné dhe
besueshmériné e tyre;

vleré€son, pé€rdor dhe shfrytézon njé
séré hartash dhe burimesh historike
pér tiu pérgjigjur pyetjeve, pér té
strukturuar njé shqyrtim, pér t&
zhvilluar hipoteza, pér té pérzgjedhur
faktet, si dhe pér t€ nxjerré dhe pér té
interpretuar konkluzionet e tij pér njé
ngjarje t€ caktuar nga historia e
shqiptaréve ose historia e qytetérimeve
botérore pér periudha t€ ndryshme
historike.

referuar  pjes€risht burimit & dytésore,

pércaktuar. >

Kompetenca I11: Shpjegimi dhe komunikimi pér té kaluarén

Pérshkrimi i kompetencés:

Nx&nési paraget shpjegime t€ argumentuara mbéshtetur né burime pér shpjegimin e ngjarjeve té€ historisé sé shqiptaréve dhe historisé
sé€ qytetérimeve botérore g€ jan€ koherente, té strukturuara dhe t€ arsyetuara, duke pérdorur kronologjin€ dhe fjalorin e duhur historik
sipas periudhés pérkatése (antike, mesjetare; moderne dhe bashkékohore).

Ai komunikon njohurité historike pér periudhén antike mesjetare, moderne dhe bashkékohore né ményra t€ ndryshme (me gojé, me
shkrim ose medie t€ ndryshme), duke pérdorur kronologjiné€ dhe fjalorin e duhur historik.

Nxénési népérmjet shpjegimit dhe prezantimit t€ ngjarjeve dhe shogérive né t€ kaluarén dhe sot zhvillon dhe ndérton konceptet kyce
historike g€ lidhen me kohén dhe kronologjiné, vazhdimésin€ dhe ndryshimin n€ marrédhéniet shogérore, vijimésiné e ngjarjeve né
t& kaluarén dhe lidhjen e tyre shkak-pasojé, rolin e tyre né perspektivat e sé ardhmes, népérmjet kuptimit t€ ngjarjeve mé t&
réndésishme qé kané ndodhur né historing e shqiptaréve dhe historin€ e qytetérimeve botérore né parahistori, né periudhén antike,
mesjetare, moderne dhe bashkékohore.

NIVELI 11 NIVELI 111 NIVELI IV
Nxénési: Nxénési: Nxénési:
» pérzgiedh me  véshtirési  pak | » prezanton me ndihmé informacionin | > prezanton informacionin  pérmes
informacion qé €shté i réndésishém pér pérmes pérdorimit t€ burimeve té pérdorimit t€¢ burimeve dhe duke
¢éshtjen apo ngjarjen historike pér té pércaktuara dhe duke pérdorur fjalorin pérdorur me lehtési fjalorin e
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cilén zhvillohet kérkimi;

historik;

pérshtatshém historik;

» pérdor rrallé terminologjiné dhe organizon me ndihmé informacionin né pérzgjedh mjetet e duhura pér t’i
simbolet historike té€ mésuara; tabela, diagrame; vendosur t€ dhénat né tabela, diagrame
» pérdor me véshtirési hartat dhe burimet organizon me ndihmé informacionin dhe grafiké;
historike pér  prezantimin e dhe e pérshtat até pér audiencén; pérdor lehtésisht fjalorin e

informacionit;
prezanton informacionin né¢ ményré€ jo
té organizuar.

Y WV VYV V¥V

zgjedh dhe pérdor mjete t& pranueshme
té prezantimit pér t€ shfaqur t€ dhénat;
pérdor me ndihmé burimet dhe hartat
historike pér prezantimin e
informacionit;

pérdor né€ disa raste terminologjin€ dhe
simbolet historike t€ mésuara.

pérshtatshém pér ta béré mesazhin e tij
mé té lehté pér t'u kuptuar dhe
interpretuar;

pérzgjedh dhe pérdor
pérshtatshme pér prezantim;
parashtron pyetje q€ nxisin debat pér
temén/¢éshtjen e dhéné dhe u jep

mjete  t&

pérgjigje pyetjeve t€ béra nga té tjerét
pérmes formave t€ ndryshme té
komunikimit.

SHKALLA VI

Kompetenca I: Kérkimi historik dhe analiza shkak-pasojé

Pérshkrimi i kompetencés:

Nxénési shtron pyetje pér té strukturuar njé€ shqyrtim pér zhvillimin e hipotezave, pér pérzgjedhjen dhe dhénien e fakteve pér té nxjerré
dhe pér té justifikuar konkluzionet e tij. Nxénési identifikon dhe shqyrton individualisht dhe si pjesé e njé grupi, pyetje specifike pér
historin€ e qytetérimeve botérore dhe pér historin€ e shqiptaréve pér periudhén antike mesjetare, moderne dhe bashkékohore ose
¢éshtje qé u pérkasin kétyre periudhave.

Al identifikon dhe vleréson réndésiné relative t€ faktoréve t€ ndryshém, si dhe shpjegon lidhjet ndérmjet shkakut dhe pasojés, duke
argumentuar dhe interpretuar keto lidhje bazuar né déshmi.

Nxénési kryen kérkim pér nj€ ngjarje/¢éshtje t&€ caktuar historike nga historia e qytetérimeve botérore dhe historia e shqiptaréve duke
analizuar ngjarjet historike né lidhjet e tyre shkak-pasojé, pasojat né pérfundimin e ngjarjeve, t€ situatave dhe té ndryshimeve
historike, si dhe lidhjet e qytetérimit té popullit shqiptar me qytetérimet botérore.
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Nxénési népérmjet kérkimit pér t& kaluarén dhe trashégimisé s€ saj ndérton konceptet historike g€ lidhen me kohén dhe kronologjiné,
vazhdimésiné dhe ndryshimin né marrédhéniet shogérore, vijimésin€ e ngjarjeve né t€ kaluarén dhe lidhjen e tyre shkak-pasojé, rolin
e tyre né perspektivat e s€ ardhmes, népérmjet kuptimit t€ ngjarjeve mé t€ réndésishme g€ kané ndodhur né historin€ e shqiptaréve
dhe historin€ e qytetérimeve botérore né parahistori, né periudhén antike, mesjetare, moderne dhe bashkékohore.

NIVELI 1

NIVELI 111

NIVELI IV

Nxénési :

» formulon pyetje q¢€ adresojné ndonjé
nga aspektet thelbésore t& njé
ngjarje/¢éshtje apo figure historike;

» pérdor njé nga burimet e pércaktuara
historike pér t'iu pérgjigjur pyetjeve
pér ndonjé aspekt t€ ngjarjes /¢éshtjes/
figurés historike pér té cilén zhvillohet
kérkimi historik;

» identifikon konceptet q€ lidhen me
kohén dhe kronologjing, ndryshimin
dhe vazhdimésiné, marrédhéniet
shkak-pasoj&, shuméllojshmériné
kulturore, etnike dhe fetare,
ndérveprimin dhe réndésiné e tyre né
njé ngjarje historike;

> identifikon lidhjet shkak-pasojé pér
njé€ periudhe té caktuar historike apo
pér periudha t€ ndryshme té shoqérisé
né nivel kombétar, evropian e botéror;

» identifikon lidhjet e qytetérimit t&
popullit shqiptar me qytetérimet

Nxénési :
» formulon pyetje q€ adresojné disa nga

aspektet thelbésore t€ njé
ngjarje/ceshtje apo figure historike;
pérdor ndonjé nga burimet historike
pér t'iu pérgjigjur pyetjeve dhe pér té
nxjerré konkluzione pér disa aspekte
té ngjarjes /ceshtjes/ figurés historike
pér t€ cilén zhvillohet kérkimi;
shpjegon konceptet qé lidhen me
kohén dhe kronologjiné, ndryshimin
dhe vazhdimésin€, marrédhéniet
shkak-pasojé, shuméllojshmériné
kulturore, etnike dhe fetare,
ndérveprimin dhe réndésiné e tyre né
nj€ ngjarje historike;

shpjegon lidhjet shkak-pasojé pér njé
periudhe té caktuar historike apo pér
periudha t&€ ndryshme t€ shoqérisé né
nivel kombétar, evropian e botéror;
shpjegon lidhjet e gytetérimit t&
popullit shqiptar me qytetérimet
botérore, pér nj€ periudhe té caktuar

Nxénési :

> harton dhe drejton pyetje q¢ adresojné
aspektet thelbésore t€ njé
ngjarje/céshtje apo figure historike;

» pérdor burime t& ndryshme historike
pér t'iu pérgjigjur pyetjeve dhe pér té
nxjerré konkluzione pér
ngjarjen/géshtjen/ figurén historike pér
té€ cilén zhvillohet kérkimi;

» analizon konceptet q€ lidhen me
kohén dhe kronologjin€, ndryshimin
dhe vazhdimésing, marrédhéniet
shkak-pasojé, shuméllojshmériné
kulturore, etnike dhe fetare,
ndérveprimin dhe réndésiné e tyre né
njé ngjarje historike;

» gjykon mbi lidhjet shkak-pasojé pér
njé periudhe té caktuar historike apo
pér periudha t€ ndryshme té shoqérisé
né€ nivel kombétar, evropian e botéror;

» vleréson lidhjet e qytetérimit té
popullit shqiptar me qytetérimet
botérore, pér nj€ periudhe té caktuar
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botérore, pér njé periudhe té caktuar historike apo pér periudha té historike apo pér periudha té
historike apo pér periudha té ndryshme té shoqérisé, né varési té ndryshme té shoqérisé, né varési té
ndryshme té shoqérisé, né varési té ngjarjes/¢éshtjes/figurés, pér té cilén ngjarjes/¢céshtjes/figurés, pér té cilén
ngjarjes/céshtjes/figurés, pér té cilén zhvillohet kérkimi historik; zhvillohet kérkimi historik;
zhvillohet kérkimi historik; » shpjegon pasojat n€ pérfundimin e » gjykon pasojat né€ pérfundimin e

» dallon pasojat né pérfundimin e ngjarjeve, t€ situatave dhe té ngjarjeve, t€ situatave dhe t&
ngjarjeve, té situatave dhe té ndryshimeve historike qé u pérkasin ndryshimeve historike g€ u pérkasin
ndryshimeve historike qé u pérkasin periudhave antike, mesjetare, moderne periudhave antike, mesjetare, moderne
periudhave antike, mesjetare, moderne dhe bashkékohore. dhe bashkékohore.
dhe bashkékohore.

Kompetenca Il: Pérdorimi i burimeve dhe interpretimi historik

Pérshkrimi i kompetencés:

Nxénési pérdor burimet historike pér té interpretuar historiné e qytetérimeve botérore dhe historiné e shqiptarve né periudhén antike,
mesjetare, moderne dhe bashkékohore. Ai vleréson burimet e pérdorura pér té arritur pérfundime t€ arsyetuara dhe logjike, tregon
lidhjet e brendshme e té jashtme midis ngjarjeve, situatave dhe ndryshimeve kryesore, si dhe lidhjet e qytetérimit té popullit shqiptar
me qytetérimet botérore, pér njé periudhe té€ caktuar historike apo pér periudha t€ ndryshme t€ shoqéris€, né varési té
ngjarjes/¢éshtjes/figurés, pér té cilén zhvillohet kérkimi historik.

Nxénési vleréson burimet alternative pér ndértimin e ngjarjes pér t€ kuptuar pse historianét dhe té tjerét 1 kan€ interpretuar ngjarjet,
njerézit dhe situatat historike n€ ményra t€ ndryshme.

Nxénési népérmjet pérdorimit t€ burimeve dhe interpretimit t€ ngjarjeve dhe shogérive né té€ kaluarén dhe sot zhvillon dhe ndérton
konceptet kyce historike qé lidhen me kohén dhe kronologjiné, vazhdimésiné dhe ndryshimin né marrédhéniet shoqérore, vijimésiné
e ngjarjeve né€ t&€ kaluarén dhe lidhjen e tyre shkak-pasojé, rolin e tyre né perspektivat e s¢ ardhmes, népérmjet kuptimit té ngjarjeve
mé té réndésishme q€ kané ndodhur né historiné e shqiptaréve dhe historiné e qytetérimeve botérore né€ parahistori, né periudhén
antike, mesjetare, moderne dhe bashké&kohore.

NIVELI 1l NIVELI 111 NIVELI IV

Nxénési : Nxénési : Nxénési :
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dallon llojet e burimeve historike si
njé domosdoshméri n€ punén e
historianit dhe n€ dhénien e
pérgjigjeve t€ argumentuara pér
ndértimin e ngjarjes historike;
pérshkruan burimet alternative, pér
ndértimin e ngjarjes historike pér
periudhat antike mesjetare, moderne
dhe bashkékohore;

identifikon dhe pérdor ndonjé nga
burimet historike, si burimet
tekstuale, vizuale, objektet dhe
mjedisin historik pér té€ dhéné
interpretimin e tij né lidhje me ngjarje
apo ¢éshtje té caktuara historike;
dallon se si dhe pse ngjarjet historike
jané interpretuar né ményra té
ndryshme;

identifikon réndé€siné e burimeve
historike n€ ndértimin objektiv té
ngjarjes historike;

kupton saktésiné e burimeve historike
dhe dallon diferencén midis faktit dhe
supozimit.

shpjegon llojet e burimeve historike si
njé€ domosdoshméri n€ punén e
historianit dhe né dhénien e
pérgjigjeve t&€ argumentuara pér
ndértimin e ngjarjes historike;
shpjegon burimet alternative, pér
ndértimin e ngjarjes historike pér
periudhat antike mesjetare, moderne
dhe bashkékohore;

shpjegon dhe pérdor disa nga burimet
historike, si burimet tekstuale,
vizuale, objektet dhe mjedisin historik
pér té dhéné interpretimin e tij né
lidhje me ngjarje apo ¢éshtje té
caktuara historike;

shpjegon se si dhe pse ngjarjet
historike jané interpretuar né ményra
té€ ndryshme;

shpjegon réndésiné e burimeve
historike n€ ndértimin objektiv té
ngjarjes historike;

shpjegon saktésiné e burimeve
historike dhe dallon diferencén midis
faktit dhe supozimit.

vleréson llojet e burimeve historike si
njé domosdoshméri né€ punén e
historianit dhe n€ dhénien e
pérgjigjeve t€ argumentuara pér
ndértimin e ngjarjes historike;
analizon burimet alternative, pér
ndértimin e ngjarjes historike pér
periudhat antike mesjetare, moderne
dhe bashkékohore;

pérdor dhe vleréson saktésiné e njé
séré burimesh historike, duke
pérfshiré burimet tekstuale, vizuale,
objektet dhe mjedisin historik pér té
argumentuar interpretimin e tij né
lidhje me ngjarje apo ¢éshtje té
caktuara historike;

gjykon se si dhe pse ngjarjet historike
jané interpretuar né ményra té
ndryshme;

vleréson réndésin€ e burimeve
historike né€ ndértimin objektiv t&
ngjarjes historike;

analizon saktésiné e burimeve
historike dhe dallon diferencén midis
faktit dhe supozimit.

Kompetenca I11: Shpjegimi dhe komunikimi pér té kaluarén
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Pérshkrimi i kompetencés:

Nxénési komunikon njohurité historike pér historiné e shqiptaréve dhe historiné e qytetérimeve botérore né periudhén antike
mesjetare, moderne dhe bashkékohore né ményra t&€ ndryshme (me goj€, me shkrim ose medie t€ ndryshme), duke pérdorur
kronologjin€ dhe fjalorin e duhur historik.

Ai paraget shpjegime t€ argumentuara mbéshtetur n€ burime pér shpjegimin e ngjarjeve té historisé sé shqiptaréve dhe historis€ sé&
gytetérimeve botérore q€ jané koherente, t€ strukturuara dhe t€ arsyetuara, duke pé€rdorur kronologjiné€ dhe fjalorin e duhur historik
sipas periudhés pérkatése (antike, mesjetare; moderne dhe bashkékohore).

Nxé&nési népérmjet shpjegimit dhe prezantimit t€ ngjarjeve dhe shoqgérive né t€ kaluarén dhe sot zhvillon dhe ndérton konceptet kyce
historike q€ lidhen me kohén dhe kronologjin€, vazhdimésiné dhe ndryshimin né marrédhéniet shoqgérore, vijimésin€ e ngjarjeve né
té kaluarén dhe lidhjen e tyre shkak-pasojé, rolin e tyre né€ perspektivat e s€ ardhmes, népérmjet kuptimit t€ ngjarjeve mé té
rénd€sishme ¢ kané€ ndodhur né historiné e shqiptaréve dhe historiné e qytetérimeve botérore né parahistori, né periudhén antike,
mesjetare, moderne dhe bashkékohore.

NIVELI 1l NIVELI 111 NIVELI IV

Nxénési: Nxénési:

» dallon vegorité e kérkimit historik,

Nxénési:

» shpjegon vecorité e kérkimit historik, | » analizon vecorité e kérkimit historik,

pérdorimit t€ burimeve, analizés
shkak-pasojé, interpretimit né
shpjegimin e njé ngjarje apo figuré
historike;

» identifikon kontributin e botés greke
dhe romake né qytetérimin e sotém
europian;

» dallon ndikimin e qytetérimit grek-
romak né kulturén ilire;

» identifikon vegorité kryesore té
periudhés sé mesjetés;

pérdorimit té€ burimeve, analizés
shkak-pasojé, interpretimit né
shpjegimin e njé ngjarje apo figuré
historike;

shpjegon kontributin e botés greke dhe
romake né qytetérimin e sot€ém
europian;

tregon ndikimin e qytetérimit grek-
romak né€ kulturén ilire;

shpjegon vegorité kryesore té
periudhés s€ mesjetés;

pérdorimit té€ burimeve, analizés
shkak-pasojé, interpretimit né
shpjegimin e njé ngjarje apo figuré
historike;

analizon kontributin e botés greke dhe
romake né qytetérimin e sot€ém
europian;

argumenton ndikimin e qytetérimit
grek-romak né€ kulturén ilire;
analizon vecorité kryesore té
periudhés s€ mesjetés;

vleréson kulturén mesjetare mes
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kupton kulturén mesjetare mes
civilizimit bizantin dhe atij europian;
dallon vegorité kryesore té periudhés
sé historisé moderne;

identifikon vecorité kryesore té
periudhés bashkékohore;

kupton pozitén e qytetérimit shqiptar
brenda qytetérimit botéror;
pérzgjedh me véshtirési pak
informacion g€ €shté i rénd€sishém
pér ¢éshtjen apo ngjarjen historike pér
té cilén zhvillohet kérkimi;

pérdor me véshtirési hartat dhe
burimet historike pér prezantimin e
informacionit;

pérdor me véshtirési mjete té
teknologjisé sé informacionit pér
prezantimin dhe shpjegimin e
informacionit historik.

shpjegon kulturén mesjetare mes
civilizimit bizantin dhe atij europian;
shpjegon vegorité kryesore té
periudhés s€ historisé moderne;
shpjegon vegorité kryesore té
periudhés bashkékohore;

shpjegon pozitén e qytetérimit
shqiptar brenda qytetérimit botéror;
prezanton me ndihmé informacionin
pérmes pérdorimit t€ burimeve té
pércaktuara pér ¢€shtjen apo ngjarjen
historike pér té cilén zhvillohet
kérkimi;

pérdor me ndihmé burimet dhe hartat
historike pér prezantimin e
informacionit;

pérdor me ndihmé mjete t&
teknologjisé sé informacionit pér
prezantimin dhe shpjegimin e
informacionit historik.

civilizimit bizantin dhe atij europian;
analizon vecorité kryesore té
periudhés sé€ historis€ moderne;
analizon vecorité kryesore té
periudhés bashkékohore;

vleréson pozitén e qytetérimit shqiptar
brenda qytetérimit botéror;

prezanton sakté informacionin pérmes
pérdorimit t€ burimeve pér ¢éshtjen
apo ngjarjen historike pér té cilén
zhvillohet kérkimi;

pérzgjedh dhe pérdor lehtésisht
burimet dhe hartat historike pér
prezantimin e informacionit;
pérzgjedh dhe pérdor mjete t&
pérshtatshme té teknologjisé sé
informacionit pér prezantimin dhe
shpjegimin e informacionit historik.

7.3 NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE NE LENDEN “GJEOGRAFI”

SHKALLAYV
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Kompetenca I: Hetimi i dukurive gjeografike

Pérshkrimi i kompetencés:

Nxé&nési pércakton marrédhéniet shkak - pasojé té€ dukurive gjeografike, q¢ ndodhin né sistemet natyrore dhe humane té Tokés;
hulumton ndérveprimin ndérmjet mjediseve fizike dhe humane né nivel lokal, kombétar, rajonal e botéror.

Ai formulon dhe drejton pyetje pér c¢éshtjen gjeografike pér té cilén zhvillohet kérkimi gjeografik, spekulon me pérgjigjet, duke
shpjeguar idetg e tij ose duke formuluar hipoteza. Zhvillon dhe vleréson ¢€shtjen duke pérdorur konceptet qé lidhen me gjeosistemin,
marrédhénien ndérmjet pjeséve té gjeosistemit, vendin, rajonin, Iévizjen, mjedisin, ndérveprimin.

NIVELI Il NIVELI 111 NIVELI IV
Nxénési: Nxénési: Nxénési :
» identifikon vegorité e pérbérésve té | » pérshkruan vegorité e pérbérésve té | » analizon vegorité e pérbérésve té
gjeosistemit (atmosferés, gjeosistemit (atmosferés, hidrosferés, gjeosistemit (atmosferés, hidrosferés,

hidrosferés, litosferés, biosferés),
lidhjen dhe varésiné ndérmjet tyre;

» identifikon pasojat e proceseve
fizike né modelet dhe sistemet e
Tokés dhe né mjedisin human, né
nivel lokal/rajonal/botéror;

» identifikon modele hapésinore té
dukurive dhe proceseve gjeografiké
dhe shpérndarjen e tyre;

» formulon pyetje bazuar vet€ém né
njé aspekt t€ nj€ ¢céshtje ose dukurie
gjeografike.

litosferés, biosferés), lidhjen dhe
varésiné ndérmjet tyre;

» shpjegon, pérmes shembujve t€ dhéné,
pasojat e proceseve fizike né modelet
dhe sistemet ¢ Tokés dhe né mjedisin
human né nivel lokal/rajonal/botéror;

» shpjegon shpérndarjen dhe modelet
hapésinore t&€ dukurive gjeografike né
shkall€ té ndryshme;

» formulon dhe drejton pyetje bazuar né
disa prej aspekteve t€ njé ¢éshtje ose
dukurie gjeografike.

litosferés, biosferés), lidhjen dhe
varésiné ndérmjet tyre;

analizon shoqéruar me shembujt e tij,
pasojat e proceseve fizike né modelet
dhe sistemet e Tokés dhe né mjedisin
human, né€ nivel lokal/rajonal/botéror;
analizon shpérndarjen dhe modelet
hapésinore t€ dukurive gjeografike né
shkallé té ndryshme;

formulon dhe drejton pyetje bazuar né
aspektet thelbésore t€ njé c¢éshtje ose
dukurie gjeografike.

Kompetenca I1: Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit

Pérshkrimi i kompetencés:
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Nxénési identifikon dhe shqyrton burimet e informacionit qé€ pérdor pér kérkim. Pérzgjedh burimet mé t&€ pérshtatshme nga térésia e
burimeve parésore (intervista, statistika, etj.) dhe dytésore (grafiké, harta, ilustrime, video, CD, internet, etj.), duke vlerésuar né
meényré kritike vlefshmériné dhe besueshmériné e tyre. Pérdor shkathtésité gjeografike, mjetet ( si hartat, vézhgimet né terren, fotografi
etj.) dhe teknologjing, pér t&€ ndértuar njohuri pér proceset e dukurité gjeografike né gjeosistem, pér rajonet dhe vegorité e tyre,
ndé€rvarésing, bashk&veprimin midis tyre, n€ nivel kombétar, rajonal e global; pér lokalizimin e tipareve dhe dukurive gjeografike, pér
té grumbulluar, pérpunuar dhe komunikuar informacionin gjeografik. Komunikon (me shkrim, me gojé, grafikisht, vizualisht)
shpérndarjen hapésinore t€ dukurive gjeografike, pé€rmes pérdorimit t€ hartave té shkalléve t€ ndryshme, duke pérdorur fjalorin e

pérshtatshém gjeografik.

NIVELI 11 NIVELI 111 NIVELI IV

Nxénési: Nxénési: Nxénési :

» ndérton dhe pérdor prezantime té » pérzgjedh, ndérton dhe pérdor | > pérzgjedh, ndérton dhe pérdor
thjeshta pér té pérshkruar marrédhéniet prezantime té pérshtatshme pér t& prezantime té pérshtatshme pér té
dhe pér té€ identifikuar modele té pérshkruar  marrédhéniet  dhe shpjeguar  marrédhéniet, modelet
thjeshta hapésinore té€ proceseve dhe modelet hapsinore t& proceseve hapésinore té proceseve dhe dukurive
dukurive gjeografike; dhe dukurive gjeografike; gjeografike;

» identifikon informacionin dhe t€ dhénat
gjeografike pér té€ nxjerré pérfundime t&é
thjeshta;

» komunikon idet€¢ dhe informacionin
gjeografik me shkrim dhe gojé, si dhe
né rrugé grafike, duke pérdorur né disa
raste fjalor té pérshtatshém gjeografik;

» pérdor burime té rekomanduara té
informacionit.

» identifikon n€ burime t€ ndryshme
dhe pérshkruan informacionin dhe
té dhénat gjeografike pér té nxjerré
pérfundime bazuar né t€ dhéna;

» komunikon ideté dhe
informacionin  gjeografik  me
shkrim dhe gojé si dhe né rrugé
grafike, duke pérdorur fjalorin e
pérshtatshém gjeografik;

» pérdor burime t€ ndryshme t&é
informacionit, t€ rekomanduara
dhe t€ identifikuara prej tij.

» identifikon né€ burime t€ ndryshme,
analizon dhe interpreton informacionin
dhe té dhénat gjeografike pér té nxjerré
pérfundime dhe evidentuar kufizimet;

» komunikon ide komplekse dhe jep
shpjegime  koherente = dhe  t&
géndrueshme (me goj€, shkrim, né
rrugé grafike), duke pérzgjedhur
gjuhén dhe fjalorin gjeografik;

» pérdor burime t& ndryshme t&
informacionit dhe gjykon  mbi
besueshmériné e vlefshmériné e tyre.
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Kompetenca I11: Marrja e vendimeve

Pérshkrimi i kompetencés:

Nxénési propozon alternativa, strategji apo zgjidhje pér njé ¢éshtje gjeografike dhe identifikon pasojat q€¢ mund té shoqérojné
zgjidhjen e ¢éshtjes. Identifikon rrugé t€ ndryshme t€ veprimit dhe argumenton géndrimin e tij né lidhje me to. Pérdor pyetje pér té

reflektuar n€ ¢do fazé t€ kérkimit: “Cfaré funksionoi?”, “Si mund té pérmirésohet?”.

NIVELI 11

NIVELI 111

NIVELI IV

Nxénési :

» identifikon kéndvéshtrime té ndryshme
pér njé ¢éshtje gjeografike;

» identifikon Si vendimmarrja
pércaktohet (kushtézohet) nga faktoré
mjedisoré, ekonomiké dhe shogéroré,
né shkallé t€ ndryshme;

» identifikon zgjidhje pér njé c¢éshtje
gjeografike aktuale dhe disa ndér
rezultatet e mundshme;

» identifikon disa ndér pasojat e
mundshme té zgjidhjes s€ pérzgjedhur.

Nxénési :

» pérshkruan
ndryshme pér njé ¢éshtje gjeografike;

» shpjegon si vendimmarrja pércaktohet
(kushtézohet) nga faktoré mjedisor€,
ekonomiké dhe shoqéroré, né€ shkallé
té ndryshme;

kéndvéshtrime té

» propozon zgjidhje pér njé c¢éEshtje
gjeografike aktuale;

» pérshkruan disa ndér pasojat e
mundshme t€ zgjidhjes s€ propozuar.

Nxénési :

» vleréson kéndvéshtrimet ¢ ndryshme
pér njé ¢éshtje gjeografike;

» analizon si vendimmarrja pércaktohet
(kushtézohet) nga faktoré mjedisor€,
ekonomiké dhe shoqéroré, né€ shkallé
té ndryshme;

» propozon zgjidhje pér njé c¢éshtje
gjeografike aktuale mbi bazén e
kritereve té pércaktuara;

» analizon pasojat e mundshme té
zgjidhjes sé propozuar.

SHKALLA VI

Kompetenca I: Hetimi i dukurive gjeografike

Pérshkrimi i kompetencés:

Nxénési pércakton njé ¢éshtje gjeografike pér kérkim dhe formulon pyetje rreth saj, propozon zgjidhje dhe gjen argumente pér té
mbrojtur zgjidhjen e tij. Né procesin e tij t&€ kérkimit rreth dukurive dhe proceseve gjeografike né rajone t€ ndryshme té botés,
pércakton marrédhéniet shkak-pasoj€ t& dukurive gjeografike q€ ndodhin né kéto rajone. Nxénési identifikon modele hapésinore té
dukurive dhe proceseve gjeografike, shpérndarjen e tyre dhe hulumton mbi ndérveprimin ndérmjet mjediseve fizike dhe humane né
nivel rajonal dhe botéror.
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NIVELI 11

NIVELI 11

NIVELI IV

Nxénési:

» identifikon modele hapésinore té
dukurive dhe proceseve gjeografike
né rajone té ndryshme té botés;

» formulon pyetje gé adresojné njé
aspekt té njé ¢éshtje ose dukurie
gjeografike né nivel rajonal dhe
global;

» pérshkruan elemente té
ndérvarésisé midis rajoneve dhe
vendeve té ndryshme té botés.

Nxénési:

» shpjegon shpérndarjen dhe modelet
hapésinore t& dukurive gjeografike né
rajone t€ ndryshme té botés;

» formulon dhe drejton pyetje qé
adresojné disa prej aspekteve té njé
¢céshtje ose dukurie gjeografike né
nivel rajonal dhe global;

» analizon eclemente t€ ndérvarésisé

dhe vendeve té

midis rajoneve

ndryshme t€ botés.

Nxénési :

» analizon shpérndarjen dhe modelet
hapésinore té€ dukurive dhe proceseve
gjeografiké né€ rajone t€ ndryshme té
botés;

» formulon dhe drejton pyetje qé
adresojné aspektet thelbésore té njé
¢shtje ose dukurie gjeografike né
nivel rajonal dhe global,

> interpreton kompleksitetin e
ndérvarésisé dhe

midis rajoneve

vendeve té€ ndryshme té botés.

Kompetenca I1: Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit

Pérshkrimi i kompetencés:

Nxénési pérdor mjetet gjeografike, si hartat, vézhgimet né terren, fotografité ajrore, imazhet satelitore, TIK-un etj., pér té ndértuar
njohuri dhe pér té zhvilluar shkathtésité gjeografike pér proceset dhe dukurité gjeografike né rajone té ndryshme té botés, pér
ndérvarésiné dhe bashkéveprimin midis kétyre rajoneve, pér problematikat dhe ¢éshtjet e ndryshme globale aktuale. Vleréson burimet
e ndryshme té informacionit pér vlefshémriné dhe besueshmériné e tyre. Nxénési komunikon (me shkrim, me gojé, grafikisht,
vizualisht) shpérndarjen hapésinore t€ dukurive gjeografike né nivel global, duke pérdorur fjalorin e pérshtatshém gjeografik.

NIVELI 11

NIVELI 111

NIVELI IV

Nxénési:

» identifikon né burime té ndryshme
informacionin gjeografik dhe nxjerr
pérfundime t€ thjeshta bazuar né té
dhénat e shfrytézuara;

Nxénési:

» organizon informacionin
gjeografik té identifikuar né
burime t€ ndryshme dhe nxjerr
pérfundime mbi bazén e té dhénave

Nxénési :

» analizon dhe interpreton informacionin
gjeografik t& identifikuar né burime té
ndryshme, nxjerr pérfundime, i
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» komunikon ideté dhe informacionin
gjeografik me shkrim dhe gojé, si dhe
né rrugé grafike, duke pérdorur né disa
raste fjalor té pérshtatshém gjeografik;

» pérdor burime t&€ rekomanduara t&
informacionit;

» pérdor me véshtirési hartat dhe mjetet e
tjera gjeografike pér prezantimin e
informacionit gjeografik pér rajonet e
botés dhe ¢éshtjet globale.

té pérpunuara, duke e pérshtatur
informacionin pér audiencén;

» komunikon ideté dhe
informacionin  gjeografik  me
shkrim dhe gojé, si dhe né€ rrugé
grafike, duke pérdorur fjalor t&
pérshtatshém gjeografik;

» pérdor burime t€ ndryshme té

rekomanduara
dhe t€ identifikuara prej tij;

» pérdor mjetet gjeografike, si hartat,
fotografité ajrore, atlaset, globin
etj., pér prezantimin e
informacionit  gjeografik  pér
rajonet e botés dhe ¢éshtjet globale.

informacionit, té

pérshtat dhe i pércjell qarté pér
audiencén;

» komunikon ide komplekse dhe jep
shpjegime  koherente  dhe  té
géndrueshmé (me shkrim dhe gojé, si
dhe né rrugé grafike), duke
pérzgjedhur gjuhén dhe fjalorin
gjeografik;

» pérdor burime té larmishme té

informacionit t¢ identifikuara prej tij,
dhe gjykon mbi besueshméring dhe
vlefshmériné e tyre;

» pérzgjedh dhe pérdor hartat dhe mjetet
e tjera gjeografike pér prezantimin e
informacionit gjeografik pér rajonet e
botés dhe ¢éshtjet globale.

Kompetenca I11: Marrja e vendimeve

Pérshkrimi i kompetencés:

Nxénési komunikon ide komplekse dhe jep shpjegime koherente dhe té géndrueshme, me gojé, shkrim, né rrugé grafike, duke
pérzgjedhur gjuhén dhe fjalorin gjeografik. Identifikon pasojat qé mund t€ shogérojné zgjidhjen e ¢éshtjes dhe identifikon rrugé té
ndryshme té veprimit. Pérdor pyetje pér té reflektuar né ¢do fazé té kérkimit: “Cfaré funksionoi?”, “Si mund té pérmirésohet?”.

NIVELI 11

NIVELI 111

NIVELI IV

Nxénési :

» pérzgjedh njé prej zgjidhjeve t€ ofruara,
pér njé céshtje gjeografike né nivel
global dhe/ose rajonal;

» identifikon disa ndér pasojat e

Nxénési :

» identifikon zgjidhje t€ mundshme pér
njé€ ¢éshtje gjeografike n€ nivel global
dhe/ose rajonal;

» analizon disa ndér ndér pasojat e

Nxénési :

» propozon dy ose mé shumé zgjidhje
pér njé céshtje gjeografike né nivel
global dhe/ose rajonal;

» interpreton disa ndér

pasojat e
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mundshme té zgjidhjes s€ pérzgjedhur
prej tij.

mundshme té zgjidhjes sé propozuar

prej tij.

mundshme té
pérzgjedhura prej tij.

zgjidhjeve té
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8. NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE Ni FUSHEN “TIK DHE TEKNOLOGJI”

8.1. NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE NE LENDEN “TIK”

SHKALLAYV

Kompetenca: Hetimi me TIK

Pérshkrimi i kompetencés: Nxénésit hetojné dhe béhen konsumatoré kritiké té informacionit. Ata hetojné duke pérdorur strategjité dhe
mjetet e duhura

NIVELI 1

NIVELI 111

NIVELI IV

Nxénési:

>

>

>

zhvillon njé pamje web pér website-n e
tij né€ vijim t€ strategjive t€ hulumtuara;
planifikon dhe paraget kérkime me
bibliografi t€ shénuar ;

analizon burime informacioni
elektronike, kritikon besueshmériné dhe
vlefshmériné e tyre;

bashképunon pér té€ zgjidhur problemin
dhe konkuron me té tjerét né lojrat
interaktive edukative;

Punon me njé komunitet online pér té
arritur njé qé€llim t€ pérbashkét kérkimor
duke marré parasysh pérgjegj€siné pér té
integruar té gjithé anétarét e komunitetit.

Nxénési:

>

>

harton nj€ website motor dhe pérmiréson
renditjet e motoréve t€ kérkimit;

merr né konsiderat€ burimet parésore
dhe dytésore té kérkimit kur citojné
bibliografité;

burimet e veta té
informacionit t€ tilla si éebsite dhe
blogje, duke kritikuar besueshmériné
dhe vlefshméring e tyre;

vetévleréson

reflekton mbi rezultatet e njé loje
interaktive edukative ; identifikon
strategjité pér sukseset e ardhshme.
krijon dhe punon me njé komunitet
online pér hulumtim reciprok.

Nxénési:
> pérdor pajisje data logger, mikroskop

dixhital; pérdor modele digjitale pér té
provuar dhe pér t&€ pérshtatur hipotezat
pér zgjidhjen e problemave;

krahason té dhénat objektive nga burime
t€ shumta digjitale pér té€ vlerésuar
mundshém besueshmériné e
informacionit t€ dhéné;

pérdor é&ikis ose dokumenta té tjera té
pérbashkéta, kérkon baza t€ dhénash;
demonstron pér  sistemet
komplekse pas zgjidhjes s€ problemit né
to si dhe né mjediset stimuluese;

aplikon njohurit€ e fituara pérmes

njohuri

zgjidhjes sé€ problemit né€ njé mjedis
simulimi t€ nj€ konteksti té jetés reale.
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Krijimi me TIK

Pérshkrimi i kompetencés: Nxénésit krijojné, redaktojné dhe ndajné informacion dhe ide. Ata bazohen né konventat e njohura pér té

shprehur ide dhe informacion.

NIVELI 1

NIVELI 11

NIVELI IV

Nxénési:

» krijon, promovon dhe paraget njé
transmetim pér nj€ audience t€ gjere;

» merr pérgjegjésiné pér redaktimin e njé
elementi t€ njé produkti digjital t&
prodhuar né€ bashképunim.

Nxénési:

» Dbashképunon pér té planifikuar dhe
prezantuar nj€ produkt digjital t€ rafinuar
teknikisht q& integron aplikime té&
pérshtatshme té€ TIK-ut ;

» menaxhon dhe organizon té dhéna duke
pérdorur mjete t& tilla si mail merge;

» mban njé koleksion t& gjeré té
produkteve digjitale q€ pérputhen me
konventat e prezantimit t& TIK-ut;

» pérshkruan ideté e tij krijuese dhe harton
raportin e vet né€ lidhje me pronésiné
intelektuale;

» pérzgjedh dhe pérdor sisteme menaxhimi
t€ dhénash té pérshtatshme pér kérkesa
specifike.

Nxénési:

> krijon  produkte media komplekse,
bindése dhe shumé té individualizuara;

» zgjedh, integron dhe vleréson elemente
dhe mjete t€ projektimit pér potencialin e
tij pér t€ arritur efektet e déshiruara;

» demonstron pérvoja t&€ specializuara
digjitale redaktimi;

» diskuton t&€ ardhmen e projektimit t&
produkteve digjitale;

> shpjegon se si t€ sigurojné t& drejtat
ligjore t€ pronésisé dhe se si t&€ mbrojné
té drejtat e pronésisé intelektuale;

» pérdor software pér t€ krijuar hiperlinke,
tabela dhe skema;

» pérdor software pér hartimin dhe
planifikimin e projekteve.

Komunikimi me TIK

Pérshrkimi i kompetencés: Nxénésit aftésohent té shprehin identitetin, komunikojné né ményré té pérshtatshme dhe ruajné siguriné dhe

privatésiné. Ata kontribuojné dhe mésojné nga té tjerét.

NIVELI 1

NIVELI 11

NIVELI IV

Nxénési:

Nxénési:

Nxénési:
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» promovon respekt pér veten dhe té tjerét
né komunikime;

» diskuton sfidat n€ lidhje me shfagjen,
parandalimin dhe kontrollin e krimit
Kibernetik;

» kupton shqgetésimet ¢ paraqitura nga
rrjete t€ vecanta online;

» planifikon njé projekt kémbimi online, e
zbatojné até dhe térheqin pjesémarrésit
né te.

» identifikon ményrat e TIK-ut qé mund té
pérdoren pér t€ promovuar té drejtat e
njeriut;

» demostron mirékuptim té legjislacionit t&
krimit kibernetik;

» krahason dhe vlerésojné se si rrjete té
ndryshme online mbrojné identitetin;

» zgjedh dhe rekomandon zgjidhje
softéare bashképunuese té pérshtatshme
pér géllime té vecanta;

» bén rekomandime pér pérdorimin etik té
pajisjeve té reja.

pérdor aplikacione online dhe mjetet e
menaxhimit pér projekte bashképunuese
té tilla si portalet online, éikis; pérdor
mjetet e pérbashkéta té rrjeteve sociale
pér qéllimet strategjike;

kupton avantazhet dhe disavantazhet e
pérdorimit t& &ebsite-ve dhe mjediseve
online pér menaxhim dhe bashképunim,;
lehté€son punén né grupe me softéare dhe
bashképunon pér t€ gjetur mjete pér
menaxhim projekti;

krahason dhe vleréson teknologjité e reja
pér ndikimin ndaj c¢éshtjeve qé ata
paragesin.

Menaxhimi dhe Oeprimi me TIK

Pérshkrimi i kompetencés: Nxénésit pérdorin procedurat e njohura pér té mbajtur njé mjedis TIK té sigurté, té mbrojtur dhe efikas.

Ata kuptojné se si sistemet dhe komponentet TIK jané pérdorur pér té ruajtur dhe rifituar informacionin.

NIVELI 1

NIVELI 111

NIVELI IV

Nxénési:

» pérshkruan rreziget specifike té sistemit
té tilla si: mosfunksionimi i celularit dhe
se si ti heqin ato;

» analizon dhe krahason pérgjegjésiné e
TIK —ut duke pérdorur politikat e
organizatave t€ ndryshme;

» bén dallimin ndérmjet funksioneve té
sistemeve operative software dhe
aplikacioneve software;

Nxénési:

» demonstron njohuri dhe kuptojné té rejat
e fundit té sigurisé TIK;

» diagnostikon defektet kompjuterike, i
riparon ato dhe pérmiréson sistemet;

» krahason sistemet e pérbashkéta té
lidhjes té tilla si dial-up, ADSL, Wireless
Broadband;

» demonstron menaxhim efikas dhe
efektiv té skedaréve;

Nxénési:
» zgjedh opsionin e duhur pér krijimin e

njé€ fage interneti té tillé si njé mjet online
ose editor HTML; ndryshon Toolbars;
klasifikon dhe paraqget funksionet; pérdor
printimin dupleks; pérdor filtra pér té
devijuar postén e padéshiruar; optimizon
funksionet dhe tiparet e mjeteve online
pér njé géllim té caktuar;
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» pérshkruan tiparet kryesore té rrjeteve té
njé sistemi operativ té tilla si kontrollin e
aksesit, shérbimet e dhe
shkémbimi.

dosjeve

» kupton se si
logjikén

njé¢ kompjuter kryen

digjitale  (duke pérdorur
sistemin e numrave binarg.)

» merr pjes€ n€ hartimin dhe ndértimin e
rrjetit.

» harton dhe pérdor  konvencione
file/folder t€ géndrueshme me emértime;
mirémban versionin e kontrollit t&
dokumenteve;  kufizon aksesin e té
dhénave nga lokacioni ose fjalékalimi;

» zbaton njohurité e tij pér té€ vendosur
nése do t&€ pérdoré cloud, server lokal ose
storage; nése do té pérdoré éebcam apo
kamera digjitale.

Zbatimi i protokolleve dhe praktikave sociale dhe etike pér pérdorimin e TIK-ut

Pérshkrimi i kompetencés: Nxénésit Njohin pronésiné intelektuale dhe aplikojné praktika té sigurisé sé informacionit digjital. Ata
aplikojné protokollet personale té sigurisé dhe identifikojné ndikimin e TIK-ut né shogéri.

NIVELI 1

NIVELI 111

Nxénési:

» né ményré t&€ pavarur aplikon strategjité
e duhura pér t€ mbrojtur t€ drejtat,
identitetin, jetén private dhe siguriné
emocionale té tjeréve gjaté pérdorimit té
TIK-ut;

» vleréson ndikimin e TIK-ut n€ vendin e
punés dhe né shogéri;

» krijon imazhe té thjeshta duke pérdorur
komandat fillestare té programeve;

» krijon faqe t€ thjeshta, por me shumé
gabime.

Nxénési:
» demonstron menaxhim
efektiv té skedaréve ;

» kupton se
logjikén

efikas dhe

si njé¢ kompjuter kryen

digjitale  (duke pérdorur
sistemin € numrave binarg);

» Vleréson rreziget qé lidhen me mjediset
online dhe krijon strategji té
pérshtatshme té siguris€é dhe kodeve té
sjelljes;

» diskriminon mes protokolleve t&
pérshtatshme pér mjete t€ ndryshme té
komunikimit kur bashképunon me
komunitetet lokale dhe globale;

NIVELI 1V
Nxénési:
» kupton licensimin e krijimeve t&
pérbashkéta;

» pérdor parametrat komplekse té sigurisé
pér faqet online;

» ndryshon fjalékalimin e strukturave;

» ndan informacionin me dosjet apo faget
dhe  kupton se si té modifikojé
parametrat e parazgjedhura brenda
fageve e rrjeteve sociale;

» analizon pasojat e mundshme té postimit
té¢ informacionit personal né faqet e
rrjeteve sociale;
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» diskuton pér rolin ¢ TIK-ut né té
ardhmen dhe se si ai mund té ndikojné né
pérdorimin e tij.

» merr pérgjegjésiné pér efektin e
komunikimit t€ tyre me njerézit e tjer¢;

» njeh rritjen e potencialit té pérfshirjes pér
njerézit me aftési t&€ kufizuar népérmjet
TIK-ut, ndarjes dixhitale, llojeve té reja

té punés, globalizimit.

SHKALLA VI

Tematika: Rrjetat Kompjuterike

Pérshkrimi i tematikés: Zhvillimi i zgjidhjes sé problemit hap-pas-hapi, ose hapat e ndjekur pér té zgjidhur problemin.

NIVELI 1 NIVELI 111 NIVELI IV
Nxénési: Nxénési: Nxénési:
» krijon algoritme me disa gabime. » krijon algoritme me gabime shumé té
vogla; » krijon algoritme me shumé pak ose
» iadreson aftésit e pérdoruesit né disa aspak gabime;
shtrirje. » adreson aftésité e pérdoruesit né€ disa

fusha.

Tematika: Vlerésimi i sistemeve

Pérshkrimi i tematikés: Nxénésit zhvillojné té kuptuarit e koncepteve kryesore té shkencave kompjuterike dhe aftésiné e t€ menduarit kompjuterik

(llogarités).
NIVELI 11 NIVELI 111 NIVELI IV
Nxénési: NXxénési: Nxénési:
» demostron kuptimin e disa tipe . . ,
» demostron kuptimin e dtipeve té .. .
strukturash té té dhénave me pak P P » krijon  produkte media komplekse,

ndihmg;

» vleréson kompleksitetin e run-time me
disa gabime;

» vleréson pérdorimin e programit né disa
shtrirje.

ndryshme té strukturave té t€ dhénave;
» vleréson kompleksitetin e run-time me
pak gabime;
» vleréson pérdorimin e programit né disa
shtrirje.

bind€se dhe shumé té individualizuara;
» demostron njé kuptim té tipeve té
ndryshme té strukturave té t€ dhénave.
» vleréson kompleksitetin e run-time me
gabime t€ vogla.
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» vleréson pérdorimin e programit né disa
shtrirje.

Tematika: Zbérthimi

Pérshkrimi i tematikés: zbérthimi 1 sistemeve komplekse né sisteme mé té€ vogla dhe mé t€ menaxhueshme.

NIVELI 1

NIVELI 111

NIVELI IV

Nxénési:

» ndan objektet n€ nén probleme mé t&
vogla me disa gabime.

» aplikon teknikén divide and conquer
(pércakto dhe sundo) né€ probleme t&
thjeshta.

Nxénési:

» ndan objektet n€ nén probleme me
gabime t€ vogla.

» aplikon teknikén divide and conquer
(pérca dhe sundo) né probleme t&
thjeshta.

» aplikon teknika rekrusive pér té zhvilluar
algoritma me ndihmén e mésuesit.

Nxénési:

» ndan objektet n€ nén probleme mé t&
vogla.

» aplikon teknikén divide and conquer
(pérca dhe sundo) pér probleme mé té
komplikuara.

» aplikon teknika rekrusive pér té zhvilluar
algoritma.

Tematika: Abstraksioni

Pérshrkimi i tematikés: Fokusimi tek informacioni i réndésishém duke injoruar detajet e paréndésishme, ose fshehur detajet e

implementimit.

NIVELI 1

NIVELI 111

NIVELI IV

Nxénési:

» heq detajet e panevojshme me ndihmén
€ mésuesit;

» identifikojn€ gabimet n€ modelet e t&
dhénave népérmjet ndihmés sé
mésuesit.

Nxénési:

» heq detajet e panevojshme me
véshtirési;

» identifikon modelet te t€ dhénat me
ndihmén e mésuesit;

» teston nj€ hipotezé me disa gabime.

Nxénési:

» heq detajet e panevojshme me shumé
lehtési;

> identifikon modelet né t&€ dhéna; teston
njé hipotezg.

Tematika: Pérgjithésimi
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Pérshkrimi i tematikés: Kérkimi i ngashmérive midis dhe tek problemet si dhe zgjidhja e problemeve.

NIVELI 1

NIVELI 111

NIVELI IV

Nxénési:

» identifikon lidhjen e Computer Science
me pak ndihmé;
» identifikon zgjidhjen me shumé ndihmé.

Nxénési:

» identifikon lidhjen e Computer Science;
» identifikon zgjidhjen me ndihmén e
mésuesit.

Nxénési:
> identifikon lidhjen e Computer Science;

» identifikon zgjidhjen me pak ndihmé& nga
mésuesi.

Tematika: Kodimi

té ndryshme.

Pérshkrimi i tematikés: Nxénésit zhvillojné njohurité e tyre formale rreth algoritmeve, zhvillimit t€ algoritmeve pér zgjidhjen e
problemeve dhe krahasimit té algoritmeve qé zgjidhin t€ njejtin problem né lidhje me eficenén dhe efikasitetin. Ato pérdorin algoritmet
g€ kané krijuar pér t€ ndértuar programe t€ mir€ strukturuara; kuptojné se si qasje t€ ndryshme programimi ploé€sojné nevojat e situatave

NIVELI 1

NIVELI 111

NIVELI IV

Nxénési:

» krijon programe modulare qé prodhojn
rezultate jo t€ sakta pér disa raste
hyrjesh.

Nxénési:

» krijon programe modulare qé prodhojn
rezultate t&€ sakta pér pjesén mé té
madhe té hyrjeve.

Nxénési:

» krijon programe modulare qé prodhojn
rezultate korrekte pér té gjitha hyrjet.

Tematika: Testimi dhe Miratimi

Pérshkrimi i tematikés: Nxénésit kuptojné dhe aplikojné njohurité rreth ményrés se si informacioni éshté i strukturuar, krijimin dhe
kérkimin e bazave té t&€ dhénave dhe konceptet kryesore pér t€ testuar dhe miratuar testet e realizuara.

NIVELI 1

NIVELI 11

NIVELI IV

Nxénési:

Nxénési:

Nxénési:

» zgjedhin t€ dhéna test pér t€ mbuluar t&
gjitha rastet specifike dhe pérdorin unit
testing pérkatésisht.
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» zgjedh t€ dhéna test pér t€ mbuluar | » zgjedhin té dhénat test pér t& mbuluar
pjesén mé té madhe t€ rasteve specifike pjesén mé t€ madhe t€ rasteve specifike
por nuk e pérdor unit testing. dhe pérdorin unit testing n€ disa shtrirje.

9. NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE NE FUSHEN “EDUKIMI FIZIK, SPORTE DHE SHENDETI”

SHKALLAYV

Kompetenca I: Shfaq aftési 1évizore né pérshtatje me situata té ndryshme lévizore e sportive

Pérshkrimi i kompetencés: N¢E realizimin e késaj kompetence nxénésit njohin dhe ekzekutojné pérmes: koordinimit, rregullimit,
kontrollit, ndjesive dhe shprehive, t€ cilat i1 referohen aftésis€ pér t€ ekzekutuar veprime t€ ndryshme I€vizore
(pérkulje,rrotullim,hedhje,ngritje,vertikale,zvarritje, fluturim,lekundje, kaperdimje) e cila zhvillohet né€ situata té larmishme té t€ nxénit
té lidhura me lloje t€ shumta aktivitetesh si p.sh: kombinime me pé€rmbajtje t& 1€vizjeve lokomotore (vrapimi, ecja, notimi, ¢iklizmi,
etj.) dhe 1&vizje jolokomotore si (kércimi, goditja, xhonglimi, etj.), Iévizje manipulative me dhe pa mjete, kombinime teknike e artistike
(gjimnastika artistike e ritmike).

NIVELI 11 NIVELI 111 NIVELI IV
Nxénési: Nxénési: Nxénési:
» demonstron elementé tekniké sipas | » zbaton kombinime t€ elementéve | > zotéron teknika 1évizore dhe kryen
disiplinave sportive; tekniké né situata lévizore; kombinime né situata t€ ndryshme sportive;
» demonstron elemente té | » zbaton kombinacione lévizore me | > zotéron  aftési  mbi  zhvillimin e
ko_mbina}cior_lit lévizor me dhe pa pérrr}baj'Fe te aft?sive 1évizore bazé_, té kombinacioneve lévizore me pérmbajte té
mjete (cirkuide, StafFita); o m_elnlp}lllmlt 1évizor me dhe pa mjete aftésive 1&vizore bazé, t& manipulimit
» demonstron elementé akrobatike té (cirkuide, stafeta); . N
o o N 1€vizor me dhe pa mjete;
thjeshté; » zbaton teknikén e elemetéve > ) . bi hvillimi
> demonstron pjesérisht lévizje ritmike akrobatike  gjaté  kombinacioneve Zoteron  oftési  mbl  Zhvillimin e
me numérim: levizore kombinacioneve me elementé akrobatiké té
> realizon  kombinacione  lévizore thjeshté e t€ kombinuar me 1€vizje artistike;

ritmike té thjeshta pa muziké;
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YV V. VYV V¥V

demonstron  teknikén ¢ duhur té
vrapimeve (t€  shpejtésis€é, té
gendrueshméris€,me pengesa, etj.);
demonstron  pjesérisht fazat e
teknikés sé kercimit
(vrulli,rrahia,fluturimi dhe rénia);
demonstron elementé té teknikave
sipas veprimeve té ndyshme
lévizore;

demonstron elementé taktiké né sulm
dhe mbrojtje;

demonstron elemente tekniké e
taktiké sipas njé situate loje;
demonstron aftési bashképunimi dhe
respekti me partnerin né situata loje;
demonstron rregullat orientuese
gjaté aktiviteteve né natyré.

YV V VYV V¥V

zbaton fazat e teknikés sé vrapimeve
(nisja nga starti, vrapimi né distancé ,
vrapimi midis pengesave, vrapimi né
finish);

zbaton dhe ekzekuton skemén ¢ ploté
té fazave t€ kércimit;

zbaton fazat e teknikés mbi veprimet
lévizore t€ mésuara;

zbaton veprime taktike té sulmit e
mbrojtjes né situata té thjeshta loje;
zbaton kombinimin e elementéve
teknike sipas situatave taktike né lojéra
sportive;

zbaton rregulloren e lojés dhe krijon
situata bashkéveprimi me
kundérshtarin;

zbaton dhe menaxhon
ndryshme gjaté e
veprimtarive né€ natyré.

situata té
kryerjes sé

krijon kombinacione lévizore ritmike me
elementé  artistiké né€ sinkronizim me
muzikén;

Zotéron aftési né kryerjen e fazave dhe
elementéve tekniké té vrapimeve (té
shpejtésisé,t€ qendrueshméris€,me pengesa,
etj.);

Zotéron teknikén e ploté té kércimeve: sé€
gjati dhe sé larti (stil “gérshére”);

zotéron  teknikat e plota t€ veprimeve
1€vizore sipas situatave né lojérat sportive;
zotéron aftési né harmonizimin e veprimeve
taktike t€ sulmit dhe t€ mbrojtjes gjaté
zhvillimit té lojrave sportive;

zotéron aftési manipulative té elementeve
teknike e taktike sipas ¢do situate loje
sportive;

zotéron aftési menaxhuese dhe krijuese
bashképunimi me partnerin dhe
kundérshtarin gjaté lojés;

zotéron dhe shfaq aftési drejtuese dhe
orientuese né organizimin dhe zhvillimin e
aktiviteteve né natyré(marshim,krose,guide
turistike).

Kompetenca I1: Ndérvepron me té tjerét né situata té ndryshme lévizore e sportive

Pérshkrimi i kompetencés: Né realizimin e késaj kompetence nxénésit angazhohen né njé proces ku ata zhvillojné plane té ndryshme
té veprimit pér té pérshtatur e sinkronizuar 1évizjet e tyre me ato té é tjeréve, si dhe pér t€ komunikuar me njéri-tjetrin. Nxénésit mésojné
punén né grup, kryejné detyra té pérbashkéta dhe pranojné drejt fitoren dhe humbjen. Duke pasur parasysh se nxénésit do té pérballen
me situata té ngjashme né jetén e tyre t€ pérditshme, kjo kompetencé i ndihmon ata té zhvillojné aftésité sociale dhe gjykimet etike té
favorshme pér t&€ ndértuar marrédhénie harmonike ndér personale.

NIVELI 11

NIVELI 111

NIVELI IV
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Nxénési:

» demonstron  rregulla té thjeshta né
situata t€ ndyshme gjaté lojérave
lévizore, popullore dhe sportive;

» demonstron rregullat teknike té lojés né
situata té ndryshme;

» demonstron aftési bashképunimi me
shokét dhe kundérshtarin gjaté
veprimtarive sportive;

» demonstron rregullat e Olimpizmit dhe
Fair Play-t;

» demonstron  emocione té kufizuara
gjaté aktivitetit sportiv.

Nxénési:

» zbaton rregullat né& situata loje
mesimore  |évizore, popullore dhe
sportive;

» zbaton pjeseérisht rregulloren teknike
té lojérave lévizore dhe sportive;

» shfaq vlera bashképunimi dhe
respekti  ndaj skuadrés  dhe
kundérshtarit  pér rezultatin e
déshiruar;

» zbaton rregullat dhe parimet e
Olimpizmit dhe Fair Play-t;

» krijon situata bashképunimi né
menaxhimin e emocioneve gjaté e pas
lojés.

Nxénési:

» zotéron aftési dhe i zbaton me korrektési
rregullat né lojéra t€ ndryshme 1€vizore,
popullore dhe sportive;

» shfaq aftési drejtuese  dhe zbatuese té
rregullores teknike t€ lojérave gjaté
veprimtarive sportive;

» zotéron vlera bashképunimi né skuadrés
dhe né mardhénie me kundérshtarin né
shérbim té arritjes s€ rezultatit t&€ déshiruar.

» zotéron parimet e Olimpizmit dhe Fair-
Play-t né veprimtari sportive brenda dhe
jashté programit mésimor.

» zotéron dhe menaxhon pozitivisht
emocionet negative e pozitive gjaté dhe
pas veprimtarisé fizike e sportive.

Kompetenca I11: Pérshtat njé stil jete aktiv e té shéndetshém

Pérshkrimi i kompetencés: N¢ realizimin e késaj kompetence nxénésit mésojné té pérshtatin njé stil jetese aktiv dhe t&€ shéndetshém
pér té krijuar mundésité e njé jete, e cila karakterizohet nga njé miréqenie e pérgjithshme fizike, mendore dhe emocionale, né té cilén
nj€ individ gézon aftési pér t€ ekzekutuar ¢do dit€ detyra energjikisht dhe aktivisht, kryen me kénaqési veprimtarité e kohés sé€ lir€ dhe
realizon lehtésisht kérkesat e dités. Pér njé nxénés kjo kompetencé zhvillohet me edukimin e zakoneve t€ shéndetshme, angazhimin né
forma t€ ndryshme t€ veprimtarisé fizike e sportive, t€ ushqyeritné ményrén e duhur, mosekspozimin ndaj substancave qé krijojné
varési, duke krijuar nj€ model jetese e cila do t€ sillte efekte t€ pélqyeshme afatshkurtra, afatmesme e afatgjata.

NIVELI I

NIVELI 111

NIVELI IV

Nxénési: Nxénési:
» demonstron emocione té kufizuara | > zbaton situata bashképunimi dhe i

bashképunimi gjaté njé situate loje
dhe punés né grup;
» argumenton pérfitimet qé sjell

praktikimi i rregullt i veprimtarisé | »

fizike mbi shéndetin;

pérshtat ato né situata t&€ ndryshme (
psh. puné n€ grupe, loj€ né shkoll¢ dhe
jashté saj etj.);

zbaton perfitimet gé sjell aktiviteti
fizik mbi shéndetin gjaté gjithé
programit mésimor;

Nxénési:

> zotéron dhe menaxhon pozitivisht emocionet
e tij dhe i pérshtat ato né situata t€ ndryshme
( p.sh. puné né grupe, lojé né shkollé dhe
jashté saj etj.);

> zotéron géndrime dhe vlera mbi pérfitimet
qé€ sjell praktikimi i rregullt 1 veprimtarisé

Fagel20 nga 147




identifikon shenjat e mbilodhjes qé
ndodhin gjaté veprimtarisé fizike;
argumenton parimet bazé né
funksion t& pérmirésmit té€ gjendjes
shéndetsore dhe fizike;

demonstron njohuri  mbi vlerat
ushgimore dhe rregullat pér njé
ushgim mé té shéndetshém,;
demonstron rregullat fillestare té
dhénies s€ ndihmés sé paré né raste
gjaté nje situate te stimuluar traume
fizike;

identifikon  vlerat pozitive té té
ushtruarit me aktivitet fizik dhe

argumenton  ndikimin negativ té
substancave droga né  aktivitete
fizike;

identifikon shenjat e gjéndjes sé
varésisé nga substancat droga, si dhe
pasojat né organizmin e njeriut.

argumenton dhe njeh masat mbrojtése
ndaj mbilodhjes qé shkaktohet nga
veprimtaria fizike;

zbaton teorikisht njé plan pune mbi
ndryshime trupore gé sjell veprimtaria
fizike;

Zotéron aftési  mbi vlerat  dhe
pérfitimet g€  sjellin  produktet
ushgimore mbi plotshéndetshémri;
zbaton rregulla fillestare té dhénies sé
ndihmés sé paré q€ mund t€ ndodhin
gjaté té ushtruarit me veprimtari fizike
e sportive;

zbaton parime mbi vlerat pozitive gé
sjell  veprimtaria fizike  pér
ménjanimin e pérdorimit t€ drograve té
ndryshme;

argumenton shenjat e gjendjes sé
varésisé nga substancat droga, si dhe
pasojat n€ organizmin € njeriut.

fizike né jetén fiziko-shéndetsore, mendore
dhe sociale;

zotéron aftési menaxhuese ndaj mbilodhjes
gé shkaktohet nga veprimtaria e larté
fizike;

harton dhe vé né praktiké njé plan individual
pune né funksion t€ pé€rmirésimit t€ gjendjes
fizike, né pérshtatje me ndryshimet
fiziologjike moshore;

ndérton dhe zhvillon plane pér ushqim té
shéndetshém(dieta) dhe argumenton vlerat e
tyre  sipas  ndryshimeve fiziologjike
moshore;

zotéron dhe praktikon rregullat e ndihmés
s€ paré né€ raste t€ traumave t€
ndryshme(gjakderdhje, pérndrydhje,goditje
etj.) g€ mund t€ ndodhin gjaté t€ ushtruarit
me veprimtari fizike e sportive;

harton dhe projekton plane mbi rolin gé
luan veprimtaria fizike ndaj fenomeneve
negative(alkoli,droga ,duhani etj.);

harton dhe projekton plane pér shmangien
dhe reabilitimin e gjendjes s€ varésisé nga
substancat droga, si dhe pasojat né
organizmin e njeriut.

SHKALLA VI

Kompetenca |: Shfaq aftési lévizore né pérshtatje me situata té ndryshme lévizore e sportive.

Pérshkrimi i kompetencés

Né realizimin e késaj kompetence nxénésit njohin dhe ekzekutojné pérmes: koordinimit, rregullimit, kontrollit, ndjesive dhe shprehive,
té cilat 1 referohen aftésisé pér t€ ekzekutuar veprime t€ ndryshme 1€vizore, q€ zhvillohen né situata t€ larmishme t€ nxéni, té lidhura
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me lloje té€ shumta veprimtarish, si p.sh., kombinacione me pérmbajtje té 1évizjeve lokomotore (vrapimi, ecja, notimi, ¢iklizmi etj.),
lévizje jolokomotore (kércimi, goditja, xhonglimi etj.), lIévizje manipulative me dhe pa mjete, si dhe kombinacione teknike e artistike
(gjimnastika artistike e ritmike).

NIVELI 11

NIVELI IV

NIVELI 1

Nxénési:

» pérdor elementét teknik gjaté ekzekutimit té
skemave e kombinacioneve l&vizore;

» kryen element t€  gjimnastikés = sé
pérgjithshme me dhe pa mjete;

» kryen fazat teknike t€ elementéve sipas
kérkesave té skemave 1évizore
(vrapim,kércim,hedhje);

» pérdor rregullat n€ funksion té realizimit dhe

organizimit t€ lojrave popullore 1€vizore me e
pa mjete didaktike.

Nxénési:

» ekzekuton skema lévizore né pérshtatje me
kérkesat teknike t€ kombinacioneve;

> ekzekuton

gjimnastikés edhe gjaté kombinacionit
lévizor;

teknikén e elementéve té

lévizoré né
teknike

» realizon skemén e ploté
pérputhje me
(vrapim,kércim,hedhje);

» demostron aftési dhe shprehi 1évizore gjaté

fazat

realizimit n€ pérshtatje me lojrat t& krijuara
nga veté nxénésit

Nxénési:

>

teknike dhe
menaxhuese né realizimin e

Zotéron aftési

ploté té skemés sé
kombinacionit.;

shfaq aftési teknike dhe
koordinative né ekzekutim té
elementéve dhe
kombinacioneve 1€vizore;
zot€ron aftési teknike né

realizmin e skemave t€ plota
lévizore me synim rritjen e
rezultatit;

krijon bashképunim dhe merr
rolin e liderit n€ organizimin e
menaxhimin e lojrave.

Kompetenca I1: Ndérvepron me té tjerét né situata té ndryshme lévizore e sportive.

Pérshkrimi i kompetencés

Né realizimin e késaj kompetence nxénésit t&€ angazhohen né nj€ proces ku ata zhvillojné plane t€ ndryshme té veprimit pér té pérshtatur

e sinkronizuar lévizjet e tyre me ato t€ té tjeréve, si dhe pér t€ komunikuar me njéri-tjetrin. Nxénésit mésojné punén né grup, kryejné
detyra t€ pérbashkéta dhe pranojné t€ bindur fitoren dhe humbjen. Duke pasur parasysh se nxénésit do t€ pérballen me situata té
ngjashme né jetén e tyre t€ pérditshme, kjo kompetencé i ndihmon ata t€ zhvillojné€ aftésité sociale dhe gjykimet etike t€ favorshme pér

té ndértuar marrédhénie harmonike ndérpersonale.
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NIVELI 1

NIVELI 111

NIVELI IV

Nxénési:

» demostron elementét teknik né situata
ndérveprimi (sulmi, mbrojtje);

» njeh dhe i pérdor elementét teknik té lojrave
(volejboll, basketboll, futboll etj);

» kryen elementét tekniko-taktiké por nuk i
ekzekuton rrjedhshém;

» pérdor elementét teknik e shfaq aftési jo té
rrjedhshme 1évizore.

Nxénési:

» aplikon skema té thjeshta tekniko-taktike
(sulmi, mbrojtje);

» Zzbaton rregulloren teknike t& lojrave
(volejboll, basketboll, futboll etj) né
pérshtatjie me kushtet dhe situatat e
Krijuara;.

» demostron elementét tekniko-taktik dhe
sinkronizon lévizjet né grup;

» zotéron teknikén gjat€ kombinimit té

skemave 1€vizore, krijon bashképunim né

grup.

Nxénési:

» praktikon elementét teknik té
mésuar né situata loje
mésimore;

» praktikon ményrat e
organizimit dhe realizimit té
lojrave dhe merr rolin e
liderit;

» zotéron aftési dhe shprehi
lévizore gjaté ekzekutimit t&
skemave dhe dallon né
organizm t€ 10jés;

» argumenton dhe  zbaton
géndrime dhe vlera gjaté
aktiviteteve sportive brenda
dhe jashté programit
mésimor.

Kompetenca |11: Pérshtat njé stil jete aktiv e té shéndetshém.

Pérshkrimi i kompetencés

Né realizimine késaj kompetence nxénésit mésojné té pérshtatin njé stil jetese aktiv dhe t€ shéndetshém do té thoté té krijosh mundésité

pér té jetuar njé€ jeté, e cila karakterizohet nga njé miréqenie e pérgjithshme fizike, mendore dhe emocionale, né té cilén nj€ individ
gézon aftési pér t€ ekzekutuar ¢do dit€ detyra energjikisht dhe aktivisht, kryen me kénaqési veprimtarité e kohés sé liré dhe realizon
lehtésisht kérkesat e dités. Pér njé nxénés kjo kompetencé zhvillohet me edukimin e zakoneve té shéndetshme, angazhimin né forma té

ndryshme té veprimtarisé fizike e sportive, t€ ushqyerit n€ ményrén e duhur, mospérdorimin e barnave mjekésore pa késhillimin apo
praniné prind€rore, duke krijuar njé¢ model jetese e cila do t€ sillte efekte t€ pélqyeshme afatshkurtra, afatmesme e afatgjata.
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NIVELI 1

NIVELI 111

NIVELI IV

Nxénési:

» shpjegon vlerat dhe pérfitimet qgé sjell
veprimtaria fizike mbi shéndetin;

» demostron masat ¢ menjehershme té dhénies
s& ndihmés s¢€ paré;

» shpjegon historikun e dopingut dhe
antidopingut né sport;

» merr pjese dhe pérdor ményrat dhe mjetet e
organizimit t& lojrave olimpike.

Nxénési:

» identifikon dhe argumenton pérgjegjésité
pérsonale pér njé jeté t€ shéndeshme né
shkollé dhe komunitet;

» pérdor teknikat e dhénies s€ ndihmés s€
paré né€ situata t&€ ndyshme. (hemoragji,
luksacionet, lodhja etj.);

» identifikon dhe argumenton efektet e
dopingut n€ performancén sportive;

» prezanton projekte mbi organizimin e
veprimtarisé€ s€ javés olimpike né shkollé.

Nxénési:

» prezanton dhe argumenton

plan/projekt mbi géndrimet
dhe vlerat gé sjell praktikimi i
rregullt i veprimtarisé fizike;
shpjegon dhe jep informacion
mbi politikat dhe rolin e
institucioneve pérgjegjese;
prezanton informacion mbi
efektet negative té€ dopingut né
organizém dhe argumenton
shkaqget e pérdorimit.

krijon dhe realizon struktura
oganizative n€¢ mbéshtetje t&
misionit dhe qgéllimit t&
KOKSH.

10. NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE NE FUSHEN “ARTE?”

10.1. NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE LENDA ART PAMOR

SHKALLAYV - VI

Kompetenca I: Krijimi artistik
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Pérshkrimi i kompetencés: Né realizimin e késaj kompetence nxénésit pérdorin dhe trajtojné artin pamor pérmes studimit t€ gjuhés
pamore. Ata shpjegojné se si estetika reflektohet né jetén e pérditshme, diskutojn€ mbi artin duke u nisur nga disa géndrime estetike.
Nxénésit krijojn€ punime arti dy dhe tre dimensionale népérmjet pérdorimit t€ larmishém t€ gjuh&s pamore duke komunikuar

ide origjinale dhe népérmjet pérdorimit t&€ teknikave té larmishme artistike. Ata gjithashtu analizojné dhe organizojné elementet dhe
parimet e artit né krijimet e tyret, analizojné€ elementet dhe parimet e artit n€ vepra t€ ndryshme duke zbuluar pérmbajtjen e tyre.
Nxénésit vlierésojné dhe analizojné eksperincat e tyre krijuese duke identifikuar se ¢faré kané mésuar nga ato.

NIVELI 11

NIVELI 111

NIVELI IV

Nxénési:

» pérshkruan réndésiné e estetikés né jetén
e pérditshme dhe jep disa shembuj té
thjeshté se ku reflektohet ajo;

» pérshkruan veprat e artit duke u nisur nga
ato qgéndrime estetike q€ njeh dhe
elementét e gjuhés pamore;

» krijon punime arti dy dhe tre dimensionale
népérmjet pérdorimit t€ gjuhés pamore
dhe shembujve ndihmés ;

» shpreh ide népérmjet krijimeve me disa
teknika artistike;

» organizon elementét dhe parimet e artit
népérmjet shembujve ndihmés né€ krijimet
e tij/saj;

» pérshkruan disa vepra té artit, dizajnit dhe
arkitekturés duke i’u referuar elementeve
dhe parimeve;

Nxénési:

» shpjegon réndésiné e estetikés né jetén
e pérditshme dhe ményrén se si
reflektohet ajo  népérmjet  disa
shembujve;

» interpreton veprat e artit duke u nisur
nga disa géndrime estetike dhe nga
analiza elementét e gjuhés pamore;

» krijon punime arti dy dhe tre
dimensionale népérmjet pérdorimit  t&
gjuhés pamore né ményré personale;

» komunikon ide origjinale n€pérmjet
krijimeve me teknika té€ ndryshme
artistike;

» organizon elementét dhe parimet e artit
né€ ményré personale dhe té pavarur né
Krijimet e tij/saj;

» analizon vepra t€ ndryshme té artit,
dizajnit dhe arkitekturés duke i’u
referuar elementeve dhe parimeve;

Nxénési:

» analizon réndésiné e estetikés né
jetén e pérditshme dhe ményrén se
si  reflektohet ajo népérmjet
shembujve t€ larmishém,;

» vleréson veprat e artit duke u nisur
nga disa géndrime estetike dhe nga
analiza e elementeve t&€ gjuhés
pamore;

» krijon punime arti dy dhe tre
dimensionale népérmjet pérdorimit
té larmishém té€ gjuhés pamore né
ményré personale dhe té pavarur;

» komunikon ide origjinale népérmjet
krijimeve me teknika té larmishme
artistike;

» analizon dhe organizon elementét
dhe parimet e artit né ményré
personale dhe té pavarur né krijimet
e tij/saj;
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» pérshkruan disa nga eksperiencat krijuese
personale dhe shpjegon se ¢faré ka

mésuar nga ato.

» shpjegon eksperiencat Krijuese
personale dhe identifikon se ¢faré ka
mésuar nga ato.

» interpreton dhe gjykon vepra té
larmishme té artit, dizajnit dhe

arkitekturés duke 1’u referuar
elementeve dhe parimeve;
» analizon eksperiencat  krijuese

personale dhe identifikon se ¢faré
ka mésuar nga ato.

Kompetenca Il: Realizimi i punimit

Pérshkrimi i kompetencés: N¢ realizimin e késaj kompetence, nxénésit demonstrojné nivel t€ larté n€ pérdorimin e teknikave té
larmishme artistike gjaté krijimit. Ata demonstrojné aftési krijuese gjaté realizimit t€ punimeve si népérmjet vézhgimit direkt nga
natyra edhe népérmjet kujtesés s€ tyre mbi objektet, njerézit, etj., dhe népérmjet imagjinates. Gjithashtu ata demonstrojné aftési né
seleksionimin, pérgatitjen dhe paraqitjen e punimit duke analizuar materialet e pérdorura dhe gjuhén pamore té€ pérdorur né ményré
personale. Nxénésit ananlizojné eksperiencat e tyre krijuese né lidhje me teknikat e ndryshme artistike dhe respektojné mendimin

ndryshe.
NIVELI 11 NIVELI 1 NIVELI IV
Nxénési: Nxénési: Nxénési:
» pérdor népérmjet shembujve ndihmés | > pérdor né ményrén e duhur mundésité > d?mon‘str‘on nivel € larté“ ‘né
mundésit€ shprehése té disa teknikave shprehése té€ teknikave t€ ndryshme perdorimin © mundésive
shprehése t€  teknikave  té

artistike gjaté krijimit;

» pérdor shembuj ndihmés
e teknikave artistike pér té€ realizuar
punime népérmjet vézhgimit direkt nga
natyra apo népérmjet kujtes€s s€ tij/saj
mbi objektet, njerézit, etj., dhe népérmjet
imagjinatés;

> pérgatit dhe paraqet punimin artistik

né pérdorimin

népérmjet hapave ndihmés;

artistike gjaté krijimit;

» krijon duke demonstruar aftési né
pérdorimin e teknikave artistike gjaté
realizimit t€ punimeve si népérmjet
vézhgimit direkt nga natyra edhe
népérmjet kujtesés sé tij/saj mbi objektet,
njerézit, etj., dhe népérmjet imagjinatés;

» Seleksionon, pérgatit dhe paraqet
punimin artistik;

larmishme artistike gjaté krijimit;
» krijon duke demonstruar aftési t&
lart€ né€ pérdorimin e teknikave
artistike  gjaté realizimit té
punimeve si népérmjet vézhgimit
direkt nga natyra edhe népérmjet
kujtes€s s€ tij/saj mbi objektet,
njerézit, etj., dhe népérmjet imd
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» pérshkruan materialet, gjuhén pamore né
krijimet e tij/saj origjinale;

» pérshkruan eksperiencat e tij/saj krijuese
dhe respekton mendimin e tjetrit.

» shpjegon  dhe organizon materialet,
gjuhén pamore né€ krijimet e tij/saj
origjinale;

» shpjegon eksperiencat e tij/saj krijuese
dhe respekton mendimin e tjetrit.

» demonstron aftési né
seleksionimin, pérgatitjen dhe
paragitjen e punimit;

» analizon dhe organizon materialet,
gjuhén pamore né krijimet e tij/saj
origjinale;

» analizon eksperiencat e tij/saj
krijuese dhe vleréson e respekton

mendimin e tjetrit.

Kompetenca I11: Vlerésimi i veprave té artit

Pérshkrimi i kompetencés: N¢ realizimin e késaj kompetence, nxénésit analizojné, interpretojné dhe vlerésojné veprat e artit né
kontekstin kulturor dhe até historik. Ata zhvillojné aftésité vlerésuese dhe kritike ndaj veprave t€ artit népérmjet mendimit estetik,
identifikojné dhe kategorizojné veprat e artit sipas teknikés, periudhés, stilit dhe artistit. Nxénésit demonstrojné aftési gjaté
pérshkrimit, ananlizés, interpretimit dhe vlerésimit t& veprés sé artit duke treguar inters ndaj komenteve té té tjeréve. Gjithashtu ata
respektojné shuméllojshmérin€ e opinioneve estetike dhe kritike dhe diskutojné rreth ¢éshtjeve dhe problemeve té€ artit sot.

NIVELI 11

NIVELI 111

NIVELI IV

Nxénési :

» identifikon dhe pérshkruan veprat e artit
né kontekstin kulturor dhe até historik;

» dallon periudhén historike dhe artistin né
veprat e artit;

» identifikon aspektin shprehés dhe
simbolik né njé& vepér ose objekt arti, né
punén e tij/saj, n€ punén e shokut/shoges.

» Jep mendimin e tij/saj ndaj veprave té
ndryshme t€ artit dhe respekton

Nxénési :

» pérshkruan, analizon dhe interpreton
veprat e artit né kontekstin kulturor dhe
até historik;

» identifikon teknikén artistike, periudhén
historike dhe artistin n€ veprat e artit;

» shpjegon dhe interpreton aspektin
shprehés dhe simbolik né njé vepér ose
objekt arti, n€ punén e tij/saj, n€ punén e
shokut/shoges.

Nxénési :

» pérshkruan, analizon, interpreton
dhe vleréson veprat e artit né
kontekstin kulturor dhe até
historik;

» identifikon dhe kategorizon
veprat e artit sipas teknikés,
periudhés historike, stilit dhe
artistit;

» interpreton dhe vleréson aspektin
shprehés dhe simbolik né njé
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>

>

>

opinionet e ndryshme estetike dhe
kritike;

jep mendimin e tij/saj rreth ¢éshtjeve té
artit sot;

pérdor njé fjalor specifik té thjeshté pér
té pérshkruar veprat e artit, punén e
tij/saj, punén e shokut/shoqges dhe
eksperiencén e tij/saj artistike;

jep mendimin rreth rolit té artit pamor
dhe artistit n€ shoqéri dhe njé séré
profesionesh qé lidhen me artin pamor
dhe karierén artistike.

shpreh géndrimin personal ndaj veprave
t¢ ndryshme t€ artit dhe respekton
shuméllojshmériné e opinioneve estetike
dhe kritike;

shpreh mendimin e tij/saj dhe diskuton
rreth ¢éshtjeve dhe; problemeve té artit
sot.

pérdor njé fjalor specifik t€ pérshtatshém
pér té€ pérshkruar,
interpretuar veprat ¢ artit, punén e tij/saj,

analizuar dhe

punén e shokut/shoqges dhe eksperiencén
e tij/saj artistike.

shpjegon dhe analizon réndésiné e rolit t&
artit pamor dhe artistit n€ shoqéri dhe njé
s€ré profesionesh qé lidhen me artin
pamor dhe karierén artistike.

vepér ose objekt arti, n€ punén e
tij/saj, n€ punén e shokut/shoges.
argumenton qéndrimin personal
ndaj veprave t€ ndryshme té artit
dhe respekton shuméllojshmériné
e opinioneve estetike dhe kritike;
diskuton dhe mban géndrim rreth
¢éshtjeve dhe problemeve té artit
sot.

pérdor njé fjalor specifik té
pérshtatshém pér té pérshkruar,
analizuar interpretuar dhe
vlerésuar veprat e artit, punén e
tij/saj, punén e shokut/shoqes dhe
eksperiencén e tij/saj artistike.
analizon dhe vleréson réndésiné e
rolit t&€ artit pamor dhe artistit né
shoqéri dhe njé€ séré profesionesh
qé lidhen me artin pamor dhe
karierén artistike.

10.2. NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE LENDA “MUZIKE”

SHKALLA V-VI
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Kompetenca I: Krijim muzikor

Pérshkrimi i kompetencés: N¢ realizimin e késaj kompetence nxénésit pérdorin dhe trajtojné muzikén pérmes studimit t&€ gjuhés
muzikore. Kuptimi dhe shpjegimi i gjuhés muzikore tashmé jo vetém népérmjet elementeve dhe parimeve té formésimit muzikor,
por edhe népérmjet kuptimit dhe shpjegimit emocional t€ veprés, zhvillon mendimin personal t€ nxénésit pér t&€ kuptuar t€ bukurén
n€ muziké. Gjaté dégjimit muzikor sipas formave t€ interpretimit vokale apo instrumentale nxénési kupton se muzika €shté e
organizuar sipas formés dhe pérmbajtjes. Duke i pérjetuar népérmjet dégjimit, vepra t€ ndryshme muzikore nxénési fillon té
kuptojé nga njéra an€ muzikén me tipare “thjesht muzikore” dhe, nga ana tjetér, muzika si pjes€ e strukturave sintetike té artit, e

pérzieré me letérsing, teatrin, baletin etj.

NIVELI 11

NIVELI 11

NIVELI IV

Nxénési:

>

>

jep disa ide rreth t€ bukurés né muziké
pérmes mendimit estetik;

dallon temén muzikore, formén muzikore,
parimet e formésimit, karakterin muzikor
t€ veprés
muzikore;
grumbullon vepra té ndryshme vokale dhe
instrumentale;

shpjegon pérjetimin e vet emocional ndaj
muzikés pérmes artit figurativ;

jep ndonjé shpjegim té ndryshimit t&
gjendjeve emocionale gjaté dégjimit
muzikor;

gjaté dégjimit t&€ veprave

Nxénési:

» shpjegon idené rreth t€ bukurés né
muziké pérmes mendimit estetik;

» pércakton ndonjé funksion té temés
muzikore, formés muzikore, parimet e
formésimit,
veprés gjat€ dégjimit t€ veprave
muzikore;

» ndérton kolazhe muzikore me vepra té
ndryshme vokale dhe instrumentale,
duke shpjeguar vecorité zérave dhe
¢do instrumenti muzikor né vepér;

» shpjegon pérjetimin e vet emocional
ndaj muzikés pérmes esesé, artit
figurativ;

karakterin  muzikor té

Nxénési:

» ndérton qarté idené rreth 1€ bukurés
né muziké mendimit
estetik;

» shpjegon qarté funksionin e temés
muzikore,
parimet e formésimit, karakterin
muzikor t& veprés gjaté dégjimit té
veprave muzikore;

> krijon njé play list personal me
vepra t&€ ndryshme vokale dhe
instrumentale, duke shpjeguar
vegcorité z€rave dhe ¢do instrumenti

pérmes

formés muzikore,

muzikor né vepér;
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» jep ndonjé ide rreth artit dhe muzikés, dhe
shpreh géndrimin e vet bazuar né gjykime
personale;

» shprehet pérmes pérjetimit njé vepér
muzikore.

» shpjegon pse-né e ndryshimit té
gjendjeve emocionale gjaté dégjimit
muzikor,

» Jep ide rreth artit dhe muzikés, dhe
shpreh qgéndrimin e vet bazuar né
gjykime personale;

» shpjegon pérmes pérjetimit njé vepér
muzikore sipas formés dhe llojit
muzikor.

> interpreton pérjetimin e  vet
emocional ndaj muzikés pérmes
esesé, artit figurativ;

> interpreton pse-né e ndryshimit té
gjendjeve emocionale gjaté
dégjimit muzikor t&€ ¢do vepre
muzikore, vokale apo
instrumentale;

» formulon ide té ndryshme rreth
artit dhe muzikés, dhe shpreh
géndrimin e vet bazuar né gjykime
personale;

» Vleréson pérmes pérjetimit njé
vepér muzikore sipas formés dhe
llojit muzikor.

Kompetenca I1: Performimi/Interpretimi muzikor

Pérshkrimi i kompetencés: N¢ realizimin e késaj kompetence, nxénésit pérdorin teknikat e kéndimit dhe instrumentet muzikore té
cilat jané zhvilluar pérgjaté periudhave t€ ndryshme muzikore, ashtu sikurse jané zhvilluar dhe krijuar forma dhe gjini té reja
muzikore. Kéndimi ka kaluar népér njé rrugétim té gjaté né€ zhvillimin dhe perfeksionimin teknik té tij, deri tek té kénduarit e
sotém. Késhtu nga kéndimi njézérésh dhe mé pas ai shumézérésh, filluan té krijohen forma muzikore vokale nga dhe gjini
muzikore té€ ndryshme vokale. Interpretimi vokal i pjeséve t€ sugjeruara jané rrugétimi i té kénduarit vokal né kété nivel shkollimi.
Njohja, dégjimi dhe dallimi i instrumenteve t€ ndryshme muzikore, do t€ mundésojé jo vetém njohjen me to por edhe njohjen me
zhvillimin qé kané pésuar kéto instrumente pérgjaté rrugétimit t€ zhvillimit t€ muzikés né térésiné e saj.

NIVELI 1l

NIVELI 111

NIVELI IV

Nxénési :

Nxénési :

Nxénési :
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kéndon njé repertor té caktuar té€ kéngéve
apo pjeséve korale;

kéndon disa forma té vogla vokale
(kéngg, arie, romanca);

pérjeton emocionalisht tekstin e kéngés,
gjaté kéndimit té tij;

kéndon vetém dhe né grup
(ansambél/kor);

ndan pérvojat e veta me té tjeré;
pérjeton interpretimin e kéngéve apo
pjeséve instrumentale, té luajtura nga
interpretues t&€ ndryshém, duke dhéné
ndonjéheré mendimin e vet personal;
ndan mendimin e vet mbi njé vepér
muzikore vokale apo instrumentale
népérmjet diskutimeve.

kéndon sakté nga ana intonative dhe
ritmike repertor t€ kéngéve apo
pjeséve korale;

kéndon disa forma té vogla vokale
(kéngg, arie, romanca);

pérjeton emocionalisht tekstin e
kéngés, duke reflektuar gjaté kéndimit
té tij;

kéndon vetém dhe né grup
(ansambél/kor);

ndan pérvojate veta me té tjeré;
pérjeton interpretimin e kéngéve apo
pjeséve instrumentale, té luajtura nga
interpretues t&€ ndryshém, duke dhéné
shpjegimin e vet personal,

pérshkruan njé vepér muzikore vokale
apo instrumentale népérmjet
diskutimeve, shpjegimit té
emocioneve t€ pérjetuara ose pérmes
njé eseje et].

kéndon duke interpretuar sakté nga
ana intonative dhe ritmike repertor
té kéngéve apo pjeséve korale;
interpreton forma té vogla vokale
gjaté kéndimit (kéngg, arie,
romanca);

interpreton emocionalisht tekstin e
kénggs, gjaté performimit vokal té
tij;

kéndon vetém dhe né grup
(ansambél/kor);

ndan pérvojat e veta interpretuese
me té tjer¢;

vleréson interpretimin e kéngéve
apo pjeséve instrumentale, t&
ekzekutuara nga interpretues té
ndryshém, duke zhvilluar
gjykimin e vet personal;

reflekton emocionet g€ i krijon njé
vepér vokale apo instrumentale
muzikore gjaté interpretimit;
gjykon njé€ vepér muzikore vokale
apo instrumentale népérmjet
diskutimeve, reflektimeve
emocionale, pérshkrimit t&
emocioneve té pérjetuara ose

pérmes njé€ eseje etj.
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Kompetenca I11: Vlerésimi i veprave muzikore

Pérshkrimi i kompetencés: N¢ realizimin e késaj kompetence, nxénésit njohin kultura t€ ndryshme muzikore dhe zhvillimiet e
tyre, sipas karakteristikave t& periudhés, veprave dhe kompozitoréve nga fillimet e saj e deri n€ ditét tona. Njohja e zhvillimit t&
muzikés 1 bén nxénésit kompetenté né€ gjykimin dhe vlerésimin e saj. Studimi i veprave t€ ndryshme muzikore si operés, sonatave,

koncerto grossos, tokatés, preludit dhe fugés, oratorios, instrumenteve muzikore apo studimit t€ zhvillimti historik t€ muzikés
botérore por edhe asaj shqiptare dhe muzikés, karakteristikat e periudhés, veprat e kompozuara dhe autorét, do t€ vijné€ natyrshém
pérmes dégjimeve muzikore dhe pérjetimit konkret t€ veprave, pérmes diskutimeve dhe interpretimit t&€ mendimit muzikor apo
prezantimeve individuale dhe né grup té periudhave t€ marra né studim

NIVELI 11

NIVELI 11

NIVELI IV

Nxénési :

>

>

shpreh opinionin e vet artistik duke u
nisur nga karakteristikat e periudhés né t&
cilén u krijua vepra muzikore;
pérshkruan  mendimet e
pérjetimin emocional ndaj njé vepre
muzikore (vokale instrumentale);
pérshkruan nga ana artistike dhe estetike
domethénien e njé vepre muzikore.
pérshkruan mendimin e vet ndaj njé vepre
muzikore vokale apo instrumentale, duke
pércaktuar ndonjé element muzikor,
formén apo karakterin e tyre;

shfag pérjetimin e vet emocional rreth
veprave muzikore t€ dégjuara sipas
karakteristikave qé ai/ajo mendon,;

veta mbi

Nxénési :

» krijon opinionin e vet artistik duke u
nisur nga karakteristikat e periudhés
né t€ cilén u krijua vepra muzikore;

» shkruan ese pér t€ shprehur géndrimin
e vet mbi pérjetimin emocional ndaj
njé¢  vepre  muzikore  (vokale
instrumentale);

» shpjegon nga ana artistike dhe estetike
domethénien e njé vepre muzikore;

» zhvillon gjykimin ndaj njé vepre
muzikore vokale apo instrumentale,
duke u mbéshtetur né elementet
muzikore, formén dhe karakterin e
pjeséve muzikore;

» pérshkruan pérjetimin e vet emocional

Nxénési :

» ndérton gjykimin e vet artistik duke
u nisur nga karakteristikat e
periudhés né té cilén u krijua vepra
muzikore;

> krijon ese pér t€ shprehur gjykimin
e vet mbi pérjetimin emocional
ndaj njé vepre muzikore (vokale
instrumentale);

» interpreton nga ana artistike dhe
estetike domethénien e njé vepre
muzikore;

» ndérton géndrimin ndaj njé vepre
muzikore vokale apo
instrumentale, duke krahasuar
elementet muzikore, formén dhe
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» ndan pérvojén/mendimin e vet artistik me
té¢ tjerét duke respektur mendimin e
shokéve.

» prezanton ndonjéheré punén e vet pérmes
mediave dhe teknologjive t€ ndryshme.

» merr pjes€¢ ndonjéheré né aktivitete t&
ndryshme kulturore brenda dhe jashté
shkollgs.

rreth veprave muzikore té€ dégjuara
duke vecuar disa Kkarakteristika
historike, politike,  gjeografike,
kulturore, fetare té periudhés kur u
krijua vepra  muzikore.  ndan
pérvojén/mendimin e vet artistik me té
tjerét duke respektur mendimin e
shokéve;

prezanton shpesh punén e vet pérmes
mediave  dhe  teknologjive  té
ndryshme;

merr pjes€ shpesh né aktivitete té
ndryshme kulturore brenda dhe jashté
shkollés.

karakterin ¢ dy pjeséve muzikore;
shpjegon pérjetimin e vet
emocional rreth veprave muzikore
t¢ dégjuara duke vecguar disa
karakteristika historike, politike,
gjeografike, kulturore, fetare té
periudhés kur u krijua vepra
muzikore.

ndan pérvojén/mendimin e vet
artistik me t€ tjerét duke respektur
mendimin e shokéve.

prezanton gjithmoné punén e vet
pérmes mediave dhe teknologjive
té ndryshme.

merr pjes€ né aktivitete t&
ndryshme kulturore brenda dhe
jashté shkollés.

10.3. NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE LENDA “TEATER”

SHKALLA V-VI

Kompetenca I: Krijimi i veprave teatrore

Fagel33 nga 147



Pérshkrimi i kompetencés: N¢é realizimin e késaj kompetence nxénésit njohin dhe pérdorin ide t€ ndryshme pér t€ organizuar
mendimin teatror, duke pérdorur elementet dhe gjuhén té interpretimit (gjininé, logjikén, konvencionin , ngjarjen, shkak-pasojén,
psikologjiné, besimin tek loja, té folurén publike, té genét bindés, punén né ansambél, disiplinén skenike dhe réndésiné e saj, €tj.,)
Thellimi i njohurive mbi elementet teatroré e kombinimin e tyre né skené, cojné€ né zhvillimin e kompetencave t&€ nxénésve me
interpretimin, paraqitjen skenike, t€ folurin publik dhe t€ genét bind€s né rolin e tyre para publikut. Ata , pérvec se zhvillojné
ndjenjén e pérdorimit t€ imagjinatés e aftésive vetjake pérmes pérjetimeve konkrete interpretuese, zhvillojné edhe aftésiné pér ta
paragqitur lojén skenike. Pavarésisht se cila do té jeté€ pjesa q€ do té€ vendoset té interpretohet né€ pérfundim té késaj shkalle (qé do t&
jeté nj€ pjesé shqiptare e vendosur mbi bazé argumenti “pro” e “kundér” pas diskutimeve t€ ndryshme midis mésuesit e nxénésve,
qé€ do t€ jené pjesé e saj), n€ kéto oré nxénésit do t€ njihen me disa pjesé t& dramaturgjisé shqipe t€ sugjeruara nga mésuesi ose té
hulumtuara nga ata veté€, ¢cka do t&€ ndihmojé qé té€ zhvillohen biseda t€ rrjedhshme mes mésuesit e nxénésve mbi kéto pjesé.

NIVELI 1

NIVELI 111

NIVELI IV

Nxénési:

>

>

>

shfqa ndonj€ ide rreth té bukurés né teatér
pérmes mendimit estetik;

shfaq aftési né punén e vet pér t&€ ndjekur
modelin e paragitur;

pérdor disa nga elementet dhe gjuhén té
interpretimit (gjininé, logjikén,
konvencionin , ngjarjen, shkak-pasojén,
psikologjiné, besimin tek loja, té folurén
publike, té genét bindés, punén né
ansambél, disiplinén skenike dhe
réndésiné e saj, etj.,), per té
eksperimentuar dhe idené artistike sipas
modelit t€ dhéné;

tregon disa elemente t€ ndértimit té
formave, gjinive teatrore dhe stilit teatror;

Nxénési:

» kékron ide rreth t€ bukurés né teatér
pérmes mendimit estetik;

» Zbaton né punén e vet krijuese, disa ide
pér t€ organizuar dhe qart€suar
mendimin teatror, sipas udhézimeve té
dhéna;

» pérdor me korrektési elementet dhe
gjuhén té interpretimit, p.sh. (gjininé,
logjikén, konvencionin ,
shkak-pasojén, psikologjiné, besimin
tek loja, té folurén publike, té genét
bindés, punén né ansambél, disiplinén

ngjarjen,

skenike dhe réndésiné e saj, etj.,), gjaté
krijimit/punés artistike;

» pérshkruan ndértimin e formave,
gjinive teatrore dhe stilit teatror;

Nxénési:

» ndérton ide t€ qarta dhe konkretet
rreth t€ bukurés né teatér pérmes
mendimit estetik;

» ndérton né punén e vet krijuese,
ideté pér té organizuar mendimin
teatror, sipas udhézimeve té
dhéna;

> interpreton me korrektési

elementet dhe  gjuhén té

interpretimit  artistik, p.sh.

(gjininé, logjikén, konvencionin ,

ngjarjen,

psikologjiné, besimin tek loja, té
folurén publike, té genét bindés,

shkak-pasojén,

punén né ansambél, disiplinén
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» punon produktin e vet né€ gjininé e teatrit,
sipas modelit t€ dhéng;
» ndan pérvojat e veta me t& tjerét.

» merr pjes¢ me produktin ¢ vet né
gjininé e teatrit, sipas elementeve té
gjuhés teatrore, dhe udhézimeve té
dhéna;

» ndan pérvojat e veta krijuese dhe
bashképunon me té tjerét.

skenike dhe réndésiné e saj, etj.),
gjaté krijimit/punés artistike;

» shpjegon ndértimin e formave,
gjinive teatrore dhe stilit teatror;

» organizon produktin e vet né
gjininé e teatrit, sipas elementeve
té gjuhés teatrore, dhe
udhézimeve té dhéna;

» ndan pérvojat e veta krijuese dhe
bashké&punon me té tjerét.

Kompetenca Il: Interpretimi i veprave teatrore.

Pérshkrimi i kompetencés: N¢ realizimin e késaj kompetence nxénésit familjarizohen me pérmbajtje t& ndryshme té veprave
teatrore, interpretimin e veprave kombétare ose té huaja, teksa fillojné ta véné né skené, ata hulumtojné mé tej me konceptin

regjisorial q€ kané zgjedhur dhe n€ bazé t€ tij fillojné€ t€ ndértojné etydet, t€ krijojné siluetat e personazheve, marrédhéniet né
sken€ mes tyre, néntekstet e atyre cka thoné, ashtu si¢ fillojn€ t€ mendojné pér stilin e kostumeve, skenografisé, rekuizitave.
ndri¢imit e muzikés, qé€ t& gjitha n€ varési t€ zhanrit t€ dramaturgjis€, ose nése nuk i1 kané€ qéndruar besniké pjesés, por kané
krijuar njé koncept regjisorial krejt t€ pavarur, t&€ pérkojné me kété t€ fundit.

NIVELI 1l

NIVELI 111

NIVELI IV

Nxénési:

> ndihmon né rolin

regjisorit/skenografit/kostumografit né

ndonjé vepér teatrore;

» angazhohet né rol sipas zhanrit, epokés,

konceptit regjisorial;

» bén pérshkrimin e pjeséve teatrore qé

interpreton;

» sjell ndonjé€ ide, duke komunikuar mbi njé

vepér teatrore;

Nxénési:

» bén njé prej roleve té
regjisorit/skenografit/kostumografit
né disa vepra teatrore;

» interpreton rolin sipas zhanrit, epokés,
konceptit regjisorial;

» pérshkruan duke béré krahasimin e
pjeséve teatrore qé interpreton;

Nxénési:

» kryen njé prej roleve t&
regjisorit/skenografit/kostumogra
fit né vepra té€ ndryshme teatrore;

> interpreton gjithmoné sakt€ rolin
sipas zhanrit, epokés, konceptit
regjisorial;

» gjykom duke béré krahasimin e
pjeséve teatrore q€ interpreton,
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jep njé kuptim té qarté té pjesés teatrore
sipas autorit, veprés dhe periudhés né t&
cilén €shté realizuar vepra;

ndan pérvojat e veta me té tjeré;

pérjeton interpretimin e veprave t&
ndryshme teatrore;

reflekton emocionet qé i krijon njé vepér
skenike gjaté kohés qé interpretohet.

komunikon ideté e veta, duke
komunikuar artistikisht mbi njé vepér
teatrore;

zhvillon njé kuptim t€ pjesés teatrore
sipas autorit, veprés dhe periudhés né
té cilén éshté realizuar vepra;

ndan pérvojat e veta interpretuese me
té tjer€,;

vleré€son interpretimin e veprave té
ndryshme teatrore;

shpjegon interpretimin artistik, duke
zhvilluar gjykimin mbi kéto vepra,
shpjegon emocionet gé i krijon njé
vepér skenike gjaté kohés qé
interpretohet.

dhe pérdorur elementet apo
parimet e formésimit teatror;
Zhvillon ideté e veta mbi nj€ vepér
teatrore duke argumentuar ato
artistikisht dhe estetikisht;
ndérton njé kuptim té qarté té
pjesés teatrore sipas autorit,
veprés dhe periudhés né té cilén
&shté realizuar vepra;

ndan pérvojat e veta interpretuese
me té tjeré;

vleréson interpretimin e veprave
t¢ ndryshme teatrore, duke
zhvilluar gjykimin mbi kéto
vepra;

argumenton emocionet q¢€ i

krijon njé vepér skenike gjaté
kohés g€ interpretohet.

Kompetenca I11: Vlerésimi i veprave teatrore

Pérshkrimi i kompetencés: N¢ realizimin e késaj kompetence nxénésit analizojn€ dhe vlerésojné vepra teatrore: duke reaguar
emocionalisht ndaj veprave teatrore pérmes pérjetimit, shikimit, krijimit dhe interpretimit, duke pérjetuar dhe shprehur pérjetimet
personale mbi njé pjesé teatrore dhe pérdorur gjuhén artistike, prezanton punén e vet artistike, né veprimtarité artistike té klasés
apo té shkollés, duke i1 shpjeguar ato dhe duke mbajtur njé qéndrim kritik dhe estetik.

NIVELI 11 ] NIVELI 1 ] NIVELI IV
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Nxénési:

» pérjeton emocionalisht njé vepér teatrore

dhe krijon ese pér t€ shprehur gjykimet e
veta,

ndjek ndonjéheré online ndonjé vepér té
dramaturgjisé shqiptare/huaj,duke krijuar
koncepte t€ qarta mbi teatrin shqiptar né
vite;

sjell njé vepér dramaturgjike né dosje;
krijon njé mendim té vetin, duke u nisur
nga karakteristikat e periudhés né t€ cilén u
krijua vepra teatrore, shqiptare ose e huaj;
jep mendime nga ana artistike mbi
domethénien e njé vepre teatrore;

bén lidhjen ndérmjet asaj qé di mbi teatrin
dhe asaj q€ studion, duke ndaré
informacionet;

jep mendimin e vet rreth ndonjé vepre
teatrore sipas karakteristikave historike,
politike, gjeografike, kulturore, fetare qé
ndikuan né€ zhvillimin e kulturés teatrore né
periudha t€ ndryshme;

ndan pérvojén e vet artistik me té tjerét,
duke respektuar mendimin e shokéve;
prezanton ndonjéheré punén e vet pérmes
mediave dhe teknologjive t€ ndryshme.
Merr pjesé né€ aktivitete t&€ ndryshme
brenda dhe jashté shkollés.

Nxénési:

» shpreh emocionalisht njé vepér
teatrore dhe krijon ese pér t&€ shprehur
gjykimet e veta;

» gjen online vepra t€ ndryshme té
dramaturgjisé shqiptare/huaj,duke
krijuar koncepte t€ qarta mbi teatrin
shqiptar né vite;

» Vegon dramén e preferuar,
shqiptare/huaj duke mésuar prej tyre
né ményré active;

» ndérton gjykimin e vet artistik duke u
nisur nga karakteristikat e periudhés
né t€ cilén u krijua vepra teatrore,
shqiptare ose e huaj;

» argumenton nga ana artistike dhe
estetike domethénien e njé vepre
teatrore;

» krijon lidhje ndérmjet asaj qé di mbi
teatrin dhe asaj g€ studion, duke ndaré
informacionet.

» argumenton mendimin e vet rreth
veprave teatrore t&€ dégjuara sipas
karakteristikave historike, politike,
gjeografike, kulturore, fetare qé
ndikuan n€ zhvillimin e kulturés
teatrore né periudha t€ ndryshme;

Nxénési:

» pérjeton emocionalisht njé vepér
teatrore dhe krijon ese pér té
shprehur gjykimet e veta;

» ndjek né teatér vepra t€ ndryshme
té dramaturgjisé
shqiptare/huaj,duke krijuar
koncepte t€ gqarta mbi teatrin
shqiptar né vite;

» hulumton dhe pérzgjedh drama té
ndryshme, duke krijuar njé dosje

njé veprash  t&

dramaturgjisé shqiptare/huaja pér

me mori
té mésuar prej tyre né ményré
active;

» ndérton gjykimin e vet artistik
duke u nisur nga karakteristikat e
periudhés né té cilén u krijua
vepra teatrore, shgiptare ose e
huaj;

» argumenton nga ana artistike dhe
estetike domethénien e njé vepre
teatrore;

» krijon lidhje ndérmjet asaj qé di
mbi teatrin dhe asaj qé studion,
duke ndaré informacionet;

» argumenton mendimin e vet rreth
veprave teatrore t&€ dégjuara sipas
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» ndan pérvojén/gjykimin e vet artistik
me t& tjerét, duke respektuar
mendimin e shokéve;

» prezanton punén e vet pérmes mediave
dhe teknologjive té ndryshme;

t€ ndryshme brenda dhe jashté
shkollgs.

» merr pjesé mé s€ shumti né€ aktivitete | »

karakteristikave historike,
politike, gjeografike, kulturore,
fetare g€ ndikuan né zhvillimin e
kulturés teatrore né periudha t&
ndryshme;

ndan pérvojén/gjykimin e vet
artistik me t€ tjerét, duke
respektuar mendimin e shokéve;
prezanton punén e vet pérmes
mediave dhe teknologjive té
ndryshme;

merr pjesé aktive né aktivitete t&
ndryshme brenda dhe jashté
shkollgs.

10.ANIVELET E ARRITJES Si KOMPETENCAVE Ni£ LENDEN TEKNOLOGJI

SHKALLA VI

Kompetenca: TEKNOLOGJIA DHE SISTEMET TEKNOLOGJIKE

Pérshkrimi i kompetencés:

Nxénési pérshkruan njohurité kryesore pér teknologjiné dhe sistemet teknologjike, duke u aftésuar pér t€ analizuar marrédhéniet e

tyre si dhe té shoqérisé me teknologjiné dhe me mjedisin nepermjet pérshkrimit te procedurave teknologjike té bazuara né problem-

zgjidhjen.
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NIVELI 2

NIVELI 3

NIVELI 4

Nxénési:
e shpjegon kuptimin dhe qéllimin e
teknologjisé;
e tregon cilat jané llojet dhe etapat e
progresit teknologjik;
e Klasifikon drejtimeve kryesore
teknologjike t€ sotme;
e pérshkruan ndikimin e teknologjis€ né
transformimet mjedisore, masat pér
mbrojtjen e kétij mjedisi dhe né
zhvillimet e shoqéris€ njerézore;
e tregon grupet kryesore t€ inputeve
(burimeve) t€ sistemeve teknologjike;

e shpjegon kuptimin e koncepteve

9% e

“problem”, “problem teknologjik™ dhe

“zgjidhje e nj€ problemi teknologjik™;

Nxénési:

e pérshkruan ndikimin e teknologjisé
né transformimet mjedisore, masat
pér mbrojtjen e kétij mjedisi dhe né
zhvillimet e shoqéris€ njerézore;

e tregon se Si teknologjia

bashkévepron me shkencat dhe

fushat e tjera t€ veprimtarisé
njerézore, sidomos me matematikén
dhe shkencat natyrore;

e tregon prirjet e zhvillimit té

teknologjisé sé€ t& ardhmes.

e pérshkruan modelin e njé sistemi
teknologjik tipik dhe elementet
kryesore té tij;

e tregon se ¢faré pérmban projekti

(plani) pér zgjidhjen e nj€ problemi

teknologjik;
e rendit hapat g€ ndigen pér
zgjidhjen e njé  problemi

Nxénési:
e identifikon  mundé&sité g€ ofron
teknologjia n€ ploté€simin e déshirave

dhe dhe

shoggérore;

nevojave  personale

se si teknologjia

dhe

e argumenton
bashkévepron me shkencat

fushat e tjera t&€ veprimtarisé
njerézore, sidomos me matematikén
dhe shkencat natyrore;

e argumenton prirjet e zhvillimit té
teknologjisé s€ t€ ardhmes.

e analizon procese té ndryshme
teknologjike;

e identifikon outputet e sistemeve

teknologjike.

e ndérton skemén e procedurés sé

zgjidhjes s€ njé  problemi

teknologjik té thjeshté.
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teknologjik dhe t€ argumentojé
domosdoshmériné e secilit prej

tyre.

Kompetenca: KOMUNIKIMI GRAFIK

Pérshkrimi i kompetencés:

Nxé&nési zbaton ményrat kryesore t€¢ komunikimit grafik, t€ cilat pérb&jné gjuhén bazé t€ teknologjis€, duke paraqitur népérmjet

skicimit objekte té thjeshta teknike, mendimet dhe ideté e tyre si edhe té lexojné paraqitje grafike té thjeshta dhe t& véshtirésisé

mesatare.
NIVELI 2 NIVELI 3 NIVELI 4
Nxénési: Nxénési: Nxénési:

e Pérdor materialet dhe veglat kryesore qé
pérdoren né kryerjen e skicave dhe
vizatimeve: letrat pér skica, letrat pér
vizatime, lapsat qé pérdoren pér skica
dhe vizatime, gomat fshirése, vizoret
matése, trekéndé€shat e vizatimit,

kompaset etj.;

e Ndérton projeksione kénddrejta té
objekteve t€ thjeshté;

e pérdor shkallét e vizatimit;

e realizon skica té€ objekteve té&
thjeshté;

e lexon skica dhe vizatime t€ objekteve
t¢ thjesht€ dhe t€ véshtirésisé

mesatare.

realizon shénimin e prerjeve sipas
standardit té€ vizatimit;

realizon vijézimet e sipérfageve té
prera,;

pérdor prerjet e thjeshta né paraqitjen
e objekteve;

pérdor  bashkimet e pamjeve me

prerjet n€ skicat dhe vizatime;
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pérdor llojet kryesore t& vijave qé
pérdoren né skica dhe vizatime;

pérdor metodén grafike t€ zmadhimit
dhe zvogélimit t€ figurave;

pérdor format standarde té shkronjave
dhe shifrave né skica dhe vizatime.

njeh kuptimin gjeometrik t€ paraqitjeve
aksonometrike;

ndérton me mjetet e vizatimit dhe me
doré t& liré boshtet aksonometriké pér
dimetriné kéndngushté dhe izometriné
kénddrejté;

vizatimet e

Lexon planeve  t&

pérgjithshme  (genplanet) dhe t&
pércakton né to objektet e ndryshme;

bén hapjen e sipérfageve té€ objekteve té
thjeshté té pérgatitur prej materialesh né

formé fletésh.

ndérton paragitjet aksonometrike té

figurave t€ rrafshéta (katrorit,

drejtkéndéshit, trekéndéshit,
gjashtékéndEshit, rrethit);

ndérton paraqitjet aksonometrike t&
trupave gjeometriké kryesoré dhe
objekteve té thjeshté t€ dhéné né
projeksionet kénddrejta ose né€ natyré;
lexon planet e mobilimit t€ objekteve
té ndértimit.
Identifikon simbolet e elementéve
kryesoré t€ vizatimeve skematike
(skemave elektrike, kinematike dhe
hidrosanitare);

zbaton skema té thjeshta elektrike,

kinematike dhe hidrosanitare;

lexon skica dhe vizatime t€ objekteve
té thjeshté dhe té véshtirésis€ mesatare
té paraqitur me prerje.

realizon hapjen e sipérfageve té
prizmave , piramidave, cilindrave dhe
konit té dhené né projeksionet
kénddrejta;
realizon  hapjen e sipérfageve té
prizmit dhe cilindrit t€ preré pjerrtas;
realizon hapjen e sipérfageve té
objekteve t€ thjeshté t& pérgatitur prej
materialesh n€ formé fletésh.
pércakton e elementet konstruktivé né
vizatimet konstruktive t€ objekteve té
ndértimit;
lexon planet (planimetrit€) e
objekteve t€ banimit dhe pércakton
elementet e objektit;

dhe té

elektrike,

lexon skema t€ thjeshta

véshtirésisé mesatare

kinematike dhe hidrosanitare.
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Kompetenca: MATERIALET TEKNOLOGJIKE

Pérshkrimi i kompetencés:

Nxénési njihet me kuptimin e konceptit “material teknologjik”, me llojet dhe vetité teknologjike t€ grupeve kryesore té materialeve

teknologjike, si dhe afté€sohetté analizojé pérdorimet e materialeve teknologjike né teknologjiné e sotme.

NIVELI 2 NIVELI 3 NIVELI 4

Nxénési: Nxénési: Nxénési:

e pérshkruan etapat kryesore té zhvillimit | e klasifikon  materialet teknologjike | e argumenton réndésiné qé kané
t€ materialeve teknologjike; sipas grupeve Kkryesore; materialet teknologjike pér

e pérshkruan vetité teknologjike kryesore | @ klasifikon  vetité teknologjike t&é teknologjiné dhe zhvillimin

té materialeve teknologjike.
e tregon dhe jep shembuj t€ pérdorimit té
materialeve teknologjike sipas grupeve

té ndryshme;

materialeve  teknologjike  sipas
grupeve té ndryshme;

argumenton prirjet kryesore té
zhvillimit  dhe  pérdorimit  t&
materialeve  teknologjike t€ sé

ardhmes.

ekonomik-shoqéror;

e argumenton arsyet e pérdorimit té
materialeve teknologjike sipas
grupeve t€ ndryshme;

e Vleréson prirjet kryesore té€ zhvillimit
dhe pérdorimit t€ materialeve

teknologjike té€ s€ ardhmes.
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e Prezanton shembuj nga jeta

epérditéshme ku pérdoren tipe té

ndryshme materialesh teknologjike.

e Vleréson materialet e pérdorura,
kohén pér realizimin ¢ objektit dhe

kostot pérkatése sipas planifikimit.

Kompetenca: STRUKTURAT DHE MEKANIZMAT

Pérshkrimi i kompetencés: Nxénési

klasifikimin dhe pérdorimet e tyre, si dhe i aft€son ata t€ analizojn€ ndértimin dhe funksionimin e strukturave dhe mekanizmave

teknologjike té sotme.

njeh kuptimin e koncepteve qé lidhen me strukturat dhe mekanizmat teknologjike, me

NIVELI 2

NIVELI 3

NIVELI 4

Nxénési:

e tregon kuptimin e strukturave dhe
mekanizmave teknologjike;

e tregon réndésiné dhe pérdorimet e

dhe

teknologjike kryesore.

strukturave mekanizmave
e Identifikon dhe t€ pérshkruajé pjesét e
vecanta (detalet) t€ strukturave dhe

mekanizmave teknologjike;

Nxénési:
e pérshkruan etapat e zhvillimit té
dhe

strukturave mekanizmave

teknologjike;

e identifikon bashkimet kryesore qé

pérdoren  né  strukturat  dhe

mekanizmat teknologjike;

Nxé&nési:
o Klasifikon strukturat dhe mekanizmat
teknologjike kryesore;
e argumenton réndésiné e pérdorimit té
strukturave dhe mekanizmave né
teknologjin€ e sotme;

e identifikon dhe t&€ pérshkrua
bashkimet kryesore q€ pérdoren né
dhe

strukturat mekanizmat

teknologjike;
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dhe

teknologjike kryesore.

e dallon strukturat

mekanizmat

e identifikon mekanizmat kryesore qé
pérdoren né sistemet dhe strukturat
teknologjike;

e identifikon transmisionet kryesore

dhe

pérdoren né sistemet

qé
strukturat teknologjike;

e pérshkruan réndésiné e pérdorimit t&
strukturave dhe mekanizmave né

teknologjin€ e sotme.

e identifikon dhe pérshkruan
mekanizmat kryesore qé pérdoren né
sistemet dhe strukturat teknologjike;

e identifikon dhe pérshkruan
transmisionet kryesore qé pérdoren né
sistemet dhe strukturat teknologjike;

e argumenton me shembuj té

detaleve, bashkimeve,

mekanizmave dhe transmisioneve

kryesore qé pérdoren né strukturat
teknologjike;

e Vleréson prirjet kryesore t€ zhvillimit

dhe materialeve

pérdorimit  té

teknologjike t€ s€ ardhmes.

SHKALLA VI

Kompetenca: TEKNOLOGJIA E PRODHIMIT

Pérshkrimi i kompetencés: Nxénési njeh konceptin “teknologji prodhimi”, me llojet dhe grupet kryesore, duke u aftésuar té

analizoj€ pérdorimet e teknologjive t€ prodhimit né shoqériné e sotme.

NIVELI 2

NIVELI 3

NIVELI 4
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Nxénési:
e Tregon kuptimin e “teknologjisé sé
prodhimit”;
e pérshkruan pjesérisht llojet kryesore
té teknologjive t&€ prodhimit;
e tregon prirjet e teknologjis€ sé
prodhimit t€ energjis€ pér shoqériné
e sotme dhe té sé ardhmes;
e pérshkruan vecorité kryesore t&
teknologjis€ sé prodhimit industrial;
e Pérshkruan vegorit€ kryesore té
teknologjis€ s€ prodhimit artizanal;
e Pérshkruan vegorit€ kryesore t&

teknologjisé s€ prodhimit bujgésor;

Nxénési:

e pérshkruan llojet kryesore té
teknologjive t&€ prodhimit;

e tregon réndésiné e teknologjisé sé
prodhimit pér shoqériné e sotme;

e pérshkruan ményrat dhe teknologjité
kryesore t& prodhimit t€ energjive té
llojeve té ndryshme;

e [klasifikon llojet kryesore  té
teknologjisé s¢ prodhimit industrial;

e Klasifikon llojet kryesore t&
teknologjive t€ prodhimit artizanal;

e Kklasifikon

llojet  kryesore  té

teknologjisé s€ prodhimit bujgésor;

Nxénési:

klasifikon dhe pérshkruan llojet kryesore
té teknologjive t&¢ prodhimit;
argumenton réndésiné e teknologjisé sé
prodhimit pér shoqériné e sotme;
argumenton réndésin€ e teknologjis€ sé
prodhimit té energjisé pér ekonominé
dhe shoqériné;
argumenton réndésin€ dhe pérdorimet e
teknologjisé sé prodhimit industrial pér
ekonominé dhe shoqéring e sotme dhe té
ardhmes.
argumenton réndésiné dhe pérdorimet e
teknologjisé sé prodhimit artizanal pér
ekonominé dhe shoqériné e sotme dhe té

ardhmes.

argumenton réndésin€ dhe pérdorimet e
teknologjis€ s€ prodhimit bujqésor pér
ekonominé dhe shoqérin€ e sotme dhe té

ardhmes.
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Kompetenca: TEKNOLOGJIA E SHERBIMEVE

Pérshkrimi i kompetencés: Nx&nési njeh kuptimin e konceptit “teknologji shérbimi”, me llojet dhe grupet kryesore t€ saj, si dhe i

aft€sohet t€ analizojé pérdorimet e teknologjive t€ shérbimit né shoqérin€ e sotme.

NIVELI 2 NIVELI 3 NIVELI 4
Nxénési: Nxénési: Nxénési:
e tregon kuptimin e “teknologjisé sé | e klasifikon llojet kryesore t€ | @ Kklasifikon dhe pérshkruan llojet

shérbimit”;
e tregon réndésin€ e teknologjive té

shérbimeve pér shoqériné e sotme dhe té

ardhmes.

e pérshkruan vegorité kryesore té
teknologjis€  s€  shérbimeve ¢
komunikimit;

e pérshkruan vecorité kryesore té

teknologjisé sé transportit,

teknologjive t€ shérbimeve;
argumenton réndésiné e teknologjive
té shérbimeve pér shogérin€ e sotme

dhe té ardhmes.

Klasifikon  llojet  kryesore  té
teknologjis€ s€  shérbimeve  té
komunikimit;

klasifikon  llojet  kryesore té

teknologjisé sé transportit;

kryesore  té teknologjive  té
shérbimeve;
e vleréson réndésin€ e teknologjive té

shérbimeve pér shogériné e sotme dhe

té ardhmes.

e argumenton réndésiné dhe
pérdorimet e teknologjisé
shérbimeve té komunikimit pér
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klasifikon
teknologjive

riparimit.

llojet kryesore

t¢ mirémbajtjes

té

dhe

klasifikon dhe pérshkruan llojet
kryesore t€ teknologjive té
mirémbajtjes dhe riparimit.

vleréson réndésiné e teknologjive t&
shérbimeve pér shoqériné e sotme

dhe té ardhmes.

ekonominé dhe shoqériné e sotme

dhe té ardhmes.

argumenton réndésiné dhe

pérdorimet e  teknologjisé  sé

transportit pér ekonominé dhe

shogérin€ e sotme dhe t€ ardhmes.

vleréson réndésiné dhe pérdorimet e

teknologjis€ se shérbimeve pér
ekonominé dhe shogériné e sotme dhe

té ardhmes
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